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Tässä tutkimuksessa käsitellään kuntien viestintään, maineeseen ja markkinointiin liittyviä kysymyk-

siä tilanteessa, jossa kunta on kohdannut ulkoisen shokin aiheuttaman kriisin. Kunnat kohtaavat eri-

laisia kriisejä, jotka voivat liittyä muun muassa onnettomuuksiin, palvelukatkoihin, väkivallan tekoi-

hin, maineeseen, työtaisteluihin tai epidemioihin. Tässä tutkimuksessa tarkasteltavana kriisinä on hi-

taasti kehittyvä sekä maineeseen liittyvä kriisi.  Tutkimusongelman ytimessä on kaupungin viestin-

nällisiin toimiin liittyvät kysymykset kriisin aikana. Lisäksi tutkimuksessa tarkastellaan, miten kriisin 

koetaan vaikuttavan kaupungin maineeseen ja markkinointiin.  

Tutkimuksen lähestymistapana toimii tapaustutkimus, jossa tarkastellaan Savonlinnan kaupungin 

viestintää tilanteessa, jossa Itä-Suomen yliopisto päätti siirtää opettajankoulutuksen Savonlinnasta 

Joensuuhun. Tapaus oli merkittävä sekä Savonlinnan kaupungin että Etelä-Savon maakunnan kan-

nalta. Vuonna 2016 Savonlinnan kaupungin väkiluvun arvioitiin laskevan tapauksen vuoksi noin 5,5 

prosenttia. Tutkimuksen aineisto muodostuu Helsingin Sanomien ja Itä-Savon uutisartikkeleista, pöy-

täkirjadokumenteista sekä tapauksen avainhenkilöiden haastatteluista. Tutkimuksessa tarkastellaan 

tutkimuskysymyksiä media-analyysin ja haastattelujen osalta aineistolähtöisen sisällönanalyysin 

avulla. 

Tutkimus käsittelee kaupungin viestintää kriisin aikana sekä kokemuksia kriisin vaikutuksesta mai-

neeseen ja markkinointiin. Viestinnän osalta keskeisimpänä tutkimustuloksena on, että lobbaus on 

yksi kriisiviestinnän keino tilanteessa, jossa alue kohtaa ulkoisen shokin aiheuttaman kriisin. Vaikka 

lobbausta ei pidetäkään perinteisenä kriisiviestinnän keinona, tutkimuksen perusteella lobbaus voi 

olla myös sitä. Verkostojen merkitys ja henkilökohtaiset tapaamiset päättäjien kanssa korostuvat lob-

bauksessa myös kriisitilanteissa. Maineen kannalta keskeisimpänä tuloksena on, että kriisin koetaan 

vaikuttavan maineeseen negatiivisesti, mutta kriisin myötä kaupungin koetaan saavan myös sympa-

tiaa muilta kunnilta ja alueilta. Markkinoinnin osalta keskeisimpänä havaintona on, että kriisin koe-

taan antavan sysäyksen suunnitelmallisemmalle kaupunkimarkkinoinnille. Voidaan siis olettaa, että 

kaupunkien täytyy panostaa enemmän esimerkiksi asukas- tai yrityshankintaan kriisin jälkeen, jotta 

kaupungin elinvoima pystytään säilyttämään. 

Tutkimus antaa kuvaa kaupunkien viestinnästä ulkoisen shokin aiheuttamassa kriisissä. Lisäksi saa-

daan käsitystä siitä, miten kriisin koetaan vaikuttavan kaupungin maineeseen ja markkinointiin. Tut-

kimus antaa jatkotutkimuskohteita kuntien viestintään, maineeseen ja markkinointiin. 
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1 JOHDANTO  

 

Kuntien toimintaympäristön kompleksisuus korostuu nyky-yhteiskunnassa. Millaista on kunnan toi-

minta muuttuvassa maailmassa? Etenkin kuntien elinvoimaan liittyvät kysymykset ovat olleet pin-

nalla viime vuosien aikana ja kuntien elinvoimaa voidaankin tarkastella useasta eri näkökulmasta. 

Yksi tapa ymmärtää kunnan elinvoiman koostumista on jakaa se erilaisiin teema-alueisiin. Julkiset ja 

kaupalliset palvelut, osaaminen ja työvoiman saatavuus, kilpailukykyinen yrityskanta, sosiaalinen 

pääoma ja yhteisöllisyys, vahva kuntatalous ja vetovoimainen ympäristö muodostavat kokonaisuu-

tena kunnan elinvoiman. Elinvoimaan liittyy kunnan kyvykkyys uudistua, johon puolestaan liittyy 

muutosten ja kehityssuuntien sovittaminen osaksi kuntaa. Jotta voidaan vaikuttaa kunnan elinvoi-

maan, täytyy siis tunnistaa ympäristön muutokset sekä on sopeuduttava ja kehitettävä kunnan toimin-

taa niiden mukaisesti. (Sallinen 2017, 3.) Kunnan elinvoimaan ja toimintaympäristöön vaikuttavia 

asioita ovat esimerkiksi alueellinen supistuminen sekä alueelliset shokki-, häiriö- tai kriisitilat, joihin 

kuntien on osattava vastata ja sopeutua eri keinoin.  

 

1.1 Tutkimuksen tausta 

 

Resilienssin eli muutosjoustavuuden yhteydessä puhutaan usein alueiden ja kaupunkien kohtaamien 

shokkitilojen suuruusluokista, joka voi vaihdella paljonkin. Shokki- tai häiriötila voi esimerkiksi olla 

luonnontilaan liittyvä kriisi, kuten maanjäristys tai toisaalta infrastruktuuriin liittyvä tekijä, kuten 

merkittävän tehtaan sulkeminen alueelta (Christopherson ym. 2010, 3–4). Alueet kohtaavat ulkoisia 

shokkeja, jotka puolestaan voivat aiheuttaa kaupungille tai alueelle kriisin. Suomessa tällaisia ulkoi-

sista shokeista syntyneitä kriisejä ovat olleet esimerkiksi Nokian tehtaan sulkeminen Salossa ja 

vuonna 2020 syksyllä julkistettu UPM:n Kaipolan tehtaan sulkeminen Jämsässä. Vastaavanlaisia krii-

sejä ovat myös yliopistojen sivukampuksien sulkemiset, joita Suomessa on ollut useampia 2010-lu-

vulla. Paneudunkin tässä tutkimuksessa nimenomaan tällaiseen ulkoisen shokin aiheuttamaan kriisiin 

tarkemmin. 

Valitsin tutkittavaksi kriisiksi Itä-Suomen yliopiston opettajankoulutuksen siirtämisen Savonlinnasta 

Joensuuhun. Tapahtumaketjuna tapausta voidaan pitää hyvänä esimerkkinä ulkoisesta shokista, joka 

on aiheuttanut kriisin ja tämän esimerkin avulla pystytään tarkastelemaan, miten kaupunki on viesti-

nyt kriisin aikana. Tapauksessa alue on kohdannut uhan, jossa iso toimija aikoo lähteä alueelta. Ta-

pauksessa onkin mielenkiintoista tarkastella, miten kaupunki pystyy toimimaan alkushokin jälkeen. 

Tutkin tapausta nimenomaan viestinnän, maineen ja markkinoinnin näkökulmista media-analyysin ja 
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haastattelujen avulla. Itä-Suomen yliopiston Savonlinnan kampus on ollut useaan kertaan sulku-uhan 

alla ja edellisen kerran kampus oltiin lakkauttamassa vuonna 2011, jolloin Savonlinnan kampus pää-

tettiin säilyttää tulossopimuksen loppuun asti. Tässä tutkimuksessa keskityn kuitenkin nimenomaan 

viimeiseen sulku-uhkaan ja Savonlinnan kampuksen lopulliseen siirtoon. Viimeisen kerran uhka 

konkretisoitui vuoden 2015 lopulla, kun Itä-Suomen yliopisto päätti ryhtyä selvittämään Savonlinnan 

opettajankoulutuksen keskittämistä Joensuuhun yhteistoimintaneuvottelujen yhteydessä. (Liiten 

2015) Savonlinna arvioi vuonna 2016, että opettajakoulutuksen lähdön vuoksi kaupungin väkiluku 

vähenee noin 1500 – 2000 asukasta, joka tarkoittaa noin 5,5 prosenttia Savonlinnan asukasluvusta. 

Opettajakoulutuksen lähdön arvioitiin vaikuttavan suoraan myös asuntojen kysyntään. Vuoden 2016 

arvioinnin mukaan opettajakoulutuksen lähtö vie kaupungista noin 300 työpaikkaa sekä noin 13 mil-

joonaa euroa ostovoimaa. (Vironen 2016) Syksystä 2018 alkaen Savonlinna ei ole enää ollut yliopis-

tokaupunki, kun opettajankoulutuksen toiminnot keskitettiin Joensuuhun. (Hänninen 2018) Jo väki-

luvun väheneminen 5,5 prosentilla kertoo, kuinka mittavasta muutoksesta tapauksessa on ollut kyse.  

Vastaavanlaisen tapauksen on kohdannut Kajaani vuonna 2010, kun Oulun yliopisto päätti lopettaa 

opettajankoulutuksen Kajaanissa kolmen vuoden siirtymäajalla. Tapausta kuvailtiin kovaksi iskuksi 

jo ennestään muuttotappion ja työttömyysasteen kanssa kamppailleen kaupungin kohdalla. Opetta-

jankoulutuksen siirto näkyi muun muassa aktiivisten nuorten opiskelijoiden ja koulutetun henkilö-

kunnan poistumisena, noin 15 miljoonan euron yliopistollisten toimintojen rahavirtojen lähtönä ja 

miljoonan euron verotulojen vähenemisenä. Vuonna 2016 Kajaanin kaupungin kansliapäällikkö kui-

tenkin kuvaili, että kolahduksesta on päästy yli ja ammattikorkeakoulu on paikannut opettajankoulu-

tuksen lähdön jättämää aukkoa. Kajaanin tapauksen lisäksi Tampereen yliopisto keskitti Hämeenlin-

nan opettajankoulutuksen Tampereelle vuonna 2012. Kolme opettajankoulutuskampusta on siis lo-

petettu 2010-luvulla: Tampereen yliopiston opettajankoulutus päättyi Hämeenlinnassa vuonna 2012, 

Oulun yliopiston opettajankoulutus Kajaanissa vuonna 2013 sekä Itä-Suomen yliopiston opettajan-

koulutus Savonlinnassa vuonna 2018. (Pölkki 2016a) Nämä menetetyt kampukset ovat olleet suuri 

kolaus kyseisille kaupungeille. Näitä tapauksia ei ole kuitenkaan tutkittu kaupungin toimijuuden nä-

kökulmista, joten tämän vuoksi tartuin tähän teemaan. 

Tutkimuksessani taustoittavina tekijöinä toimivat ajankohtaiset ja puhuttavat teemat, joita ovat alu-

eellinen supistuminen ja resilienssi. Näiden käsitteiden avulla pystytään ymmärtämään toimintaym-

päristön muutosta ja siihen vastaamista. Alueellisen resilienssin keskiössä onkin ajatus siitä, miksi 

jotkut alueet selviytyvät shokkitilanteista ja toiset taas eivät (Christopherson ym. 2010, 3–4). Lisäksi 
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kuntien toimijuus, viestintäkeinot sekä maineeseen ja markkinointiin liittyvät tekijät muodostavat ko-

konaisuudet tutkimuksessani. Etenkin lobbaus nousee tutkimuksessa esiin viestinnän keinona kriisi-

tilanteessa. Nämä kaikki teoriaosuuden teemat ovat jo itsessään tärkeitä tutkittavia kohteita kuntien 

menestymisen ja elinvoiman kannalta. Tutkin kuitenkin asiaa tarkemmin nimenomaan tilanteessa, 

jossa kunta on kohdannut ulkoisen shokin aiheuttaman kriisin, joka tutkimuksessani on suhteellisen 

tuore tapaus.  

Kriisejä on tutkittu ja tarkasteltu niin psykologisesta, yhteiskuntapoliittisesta kuin teknologiaraken-

teellisistakin näkökulmista. (Pearson & Clair 1998). Kaupunkien viestintää kriisitilanteissa on tutkittu 

myös paljon, mutta näkökulma on usein äkillisissä kriisi- tai erityistilanteissa. Suomessa tästä esi-

merkkinä voidaan pitää Nokian kaupungin vesikriisiksi kutsuttua marraskuun lopulla 2007 alkanutta 

tapahtumaketjua. Kansainvälisessä tutkimuksessa kriisitilanteet ovat usein luonnonkatastrofeja, ter-

roritekoja tai muita vastaavia. Kirjallisuutta tutkiessani huomasin, että resilienssi -keskustelussa kä-

sitellään shokki- tai häiriötilanteita, kun taas viestinnässä puhutaan kriiseistä. Tässä tutkimuksessa 

näen, että ulkoinen shokki- tai häiriötilanne on aiheuttanut kriisitilanteen kaupunkiin. Kielitoimiston 

sanakirja (2020) puolestaan määrittää kriisin kärjistyneeksi tilanteeksi, käännekohdaksi ja mur-

rokseksi. Näiden tietojen perusteella tutkimuksessani viittaan tapaukseen myös käsitteellä kriisi.  

 

1.2 Tutkimuksen tehtävät ja tavoitteet 

 

Tutkimusongelmani ytimessä on siis ulkoisen shokin myötä kriisin kohdanneen kaupungin viestinnän 

tutkiminen kriisin aikana. Tutkimuksessa keskiössä ovat kaupungin viestinnälliset toimet kriisin ai-

kana. Lisäksi tarkastelen, miten kriisin koetaan vaikuttavan kaupungin maineeseen ja markkinointiin. 

Aivan alkuperäisenä tarkoituksena oli tarkastella nimenomaan markkinointia kriisitilanteessa sekä 

sitä, miten markkinointi on muuttunut verrattaessa sitä ennen ja jälkeen kriisin. Tämä oli siis alkupe-

räinen näkökulma tutkimukseen, sillä kaupunkimarkkinointia on tutkittu kansainvälisestikin vain vä-

hän kriisitilanteissa, eikä suomalaista tutkimusta ollut löydettävissä. Pian kuitenkin aineistoa kerä-

tessä huomasin, että markkinoinnin näkökulma jää suhteellisen ohueksi tapauksessa. Tämän vuoksi 

markkinoinnin näkökulma ei esiinny tutkimuksessani niin vahvasti kuin sen alun perin oli tarkoitus. 

Tutkimukseni näkökulma siirtyi siis tämän vuoksi enemmänkin kaupungin viestinnällisiin toimiin 

sekä maineen käsittelyyn.  

Tutkimuskysymykset tarkastelevat aihetta etenkin kaupunkiorganisaation näkökulmasta. Tapauskun-

tana toimii Savonlinnan kaupunki ja sieltä tapaus, jossa Itä-Suomen yliopisto päätti siirtää opettajan-
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koulutuksen Savonlinnasta Joensuuhun. Tutkimuksessa ei siis esimerkiksi tarkastella Itä-Suomen yli-

opiston, ministeriöiden tai yksittäisten henkilöiden näkökulmia. Tarkastelen nimenomaan Savonlin-

nan kaupungin toimia. Haastattelin sekä viranhaltijoita, luottamushenkilöitä että muussa asemassa 

olevia avainhenkilöitä. Toteutin haastatteluja myös Savonlinnan kaupunkiorganisaation ulkopuolelta, 

jotta sain laaja-alaista näkökulmaa aiheeseen. Tätä tapausta on tärkeä tutkia vielä, kun asiat ovat 

avainhenkilöillä tuoreessa muistissa. Heidän avullaan saadaan ylös tärkeitä asioita tapahtumien ku-

lusta. Haastattelujen lisäksi tarkastelen tutkimusongelmaa myös media-analyysin kautta.  

Tutkimusongelma:  

• Miten kaupunki viestii kriisin aikana? 

Osaongelmat: 

• Millaisia toimia kaupunki on tehnyt kriisin aikana? 

• Miten kriisin koetaan vaikuttavan kaupungin maineeseen? 

• Miten kriisin koetaan vaikuttavan kaupungin markkinointiin? 

Näiden kysymysten avulla tavoitteena on selvittää, millaista viestintää kaupunki on toteuttanut kriisin 

aikana.  

Valitsin tarkasteltavaksi kaupungiksi nimenomaan seutukaupungin, sillä seutukaupungit kattavat laa-

jan alueen Suomesta, jolloin ne ovat merkittäviä talousalueita maakuntakeskusten jälkeen. Tämän 

vuoksi on mielenkiintoista tarkastella juuri seutukaupunkia, sillä niillä on suuri vaikutus koko seutu-

kuntaan ja talousalueeseen. Suomessa on 56 seutukaupunkia, jotka ovat oman talousalueensa seutu-

keskuksia. Seutukaupungit eivät ole maakuntiensa keskuksia vaan jokainen seutukaupunki muodos-

taa oman seutukuntansa. On tärkeää tarkastella seutukaupunkeja, sillä ne kattavat pinta-alaltaan suu-

ren osan Suomea. (Kuntaliitto 2019) Tässä tutkimuksessa näen, että ulkoinen shokki- tai häiriötilanne 

on aiheuttanut kriisitilanteen ja tämä kriisi on sellainen, jolla on suuri merkitys seutukunnalle. 

Tutkimukseni kannalta olennaista on ymmärtää alueellista supistumista ja resilienssiä, jotka toimivat 

tutkimusta taustoittavina tekijöinä. Seuraavaksi tarkastelen resilienssin käsitettä eri näkökulmista. Tä-

män jälkeen siirryn käsittelemään kriisiä sekä tarkemmin kriisiviestintää ja sen osa-alueita. Etenkin 

lobbaus kriisiviestinnän keinona korostuu tässä kohtaa. Tämän jälkeen siirryn käsittelemään tarkem-

min paikan mainetta ja paikan markkinointia, joita tarkastelin kandidaatin tutkielmassani vuonna 

2018, joten hyödynnän tätä tietopohjaa Pro gradussani. Tutkimusmetodi on kvalitatiivinen, jossa lä-

hestymistapana käytän tapaustutkimusta. Tapaustutkimukselle tyypillisesti aineistoni muodostuu eri 



5 

 

osa-alueista: uutisartikkeleista, muusta dokumenttiaineistosta sekä teemahaastatteluista, joiden ana-

lyysin toteutin aineistolähtöisen sisällönanalyysin avulla. Käyn tutkimuksen kannalta olennaista teo-

riaa sekä tutkimusmenetelmiä tarkemmin läpi omissa luvuissaan.  
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2 VIESTINTÄÄ ULKOISEN SHOKIN AIHEUTTAMASSA KRIISISSÄ 

 

Tässä luvussa käsittelen tarkemmin tutkimuksen kannalta relevanttia teoriapohjaa. Aluksi on ymmär-

rettävä tutkimuksen taustoittavina tekijöinä toimivia alueellista supistumista ja resilienssiä. Näiden 

käsitteiden avulla voidaan ymmärtää paremmin kuntien toimintakentän muutosta. Tämän lisäksi tar-

koituksena on hahmottaa resilienssin avulla ajatus alueen kyvystä palautua shokki- tai häiriötilan-

teesta (Simmie & Martin 2010, 28; Pendall ym. 2010, 72). Tämän jälkeen siirryn käsittelemään tar-

kemmin kriisin käsitettä, josta siirryn kriisin viestinnällisiin ulottuvuuksiin esimerkiksi kuntien toi-

mintatapoihin kriisitilanteissa. Tässä tapauksessa esille nousee etenkin lobbaaminen viestinnän kei-

nona kriisissä. Viestinnän kirjallisuudessa käsitellään yleensä sisäisen ja ulkoisen viestinnän lisäksi 

laajasti mainetta ja markkinointia. Viestintä, maine ja markkinointi kulkevatkin siis käsi kädessä, sillä 

viestinnän avulla luodaan mainetta ja markkinointia. Tämän vuoksi onkin mielekästä käsitellä tässä-

kin tutkimuksessa tapauksen viestinnän lisäksi myös maineen ja markkinoinnin näkökulmia.  

 

2.1 Alueellinen supistuminen ja resilienssi tutkimusta taustoittavina tekijöinä 

 

Monet Euroopan kaupungit ovat kohdanneet demografisen ja taloudellisen kehityksen haasteita, joi-

den voidaan sanoa suunnanneen kohti kaupunkien ja alueiden supistumista (urban shrinkage). Vii-

meisten vuosien aikana hieman yli puolet Euroopan kaupungeista ja alueista ovat kohdanneet väestön 

vähenemistä. (Wiechmann & Pallagst 2012, 261.) Kaupunki- ja aluesuunnittelu on aina ollut hyvin 

kasvukeskeistä. Alueellisen supistumisen myötä on alettu ajatella muita mahdollisia tapoja suhtautua 

kaupunki- ja aluesuunnitteluun. Puhutaan myös älykkään supistumisen strategiasta (smart shrinking) 

(Wiechmann & Pallagst 2012, 262–263). Tähän näkökulmaan liittyy puolestaan vahvasti resilienssin 

käsite kaupunkien ja alueiden muutosjoustavuuden kannalta.  

Resilienssi (latinaksi resilire) viittaa suomeksi palautumiseen, sitkeyteen ja uudelleen vahvistumi-

seen. Resilienssi on käsitteenä monitahoinen, eikä sillä ole vielä yhtä vakiintunutta asemaa. (Martin 

2012, 5.) Resilienssi on siis mukautuva käsite, jota tarkastelen tutkimuksessani alueellisessa ja urbaa-

nissa yhteydessä. Tutkimuksen kannalta on tärkeää ymmärtää alueellinen resilienssi, sillä se toimii 

taustoituksena tutkimuskysymyksille. Jotta voidaan ymmärtää kaupungin kriisiviestintää ja kriisin 

koettuja vaikutuksia maineeseen ja markkinointiin, tulee ensiksi tiedostaa ja ymmärtää näihin asioihin 

vaikuttavat taustoitukset. Tämän vuoksi alueellinen resilienssi toimii taustoittavana käsitteenä ja il-

miönä tutkimukselle. 
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Alueellinen resilienssi on hyvin käytetty käsite sen mukautuvuuden vuoksi, sillä se voi tarkoittaa eri 

asioita eri ihmisille. Käsite on kuitenkin lähtöisin ympäristötieteistä, jossa se tarkoittaa biologista 

kykyä sopeutua ja menestyä haitallisissa ympäristöolosuhteissa. Ympäristötieteistä resilienssin käsite 

on kuitenkin levinnyt myös muille tieteenaloille. Taloustieteissä resilienssi määritellään palautumi-

sena määriteltyyn tasapainoon esimerkiksi työllisyydellä mitattuna. Yhteiskuntatieteelliseen tutki-

mukseen käsite on vakiintunut, sillä se liittyy alueelliseen sopeutumiskykyyn. (Christopherson, 

Michie & Tyler 2010, 3.) Käsittelen tutkimuksessani resilienssiä nimenomaan yhteiskuntatieteen nä-

kökulmasta.  

Resilienssiä voidaan tarkastella ajan ja tilan määritteiden avulla. Ajan ja tilan määreet ovat kuitenkin 

hankalia käsitteitä, ja ne ovatkin olleet tutkijoillekin haastavia alueellista resilienssiä tarkasteltaessa. 

Täytyy määritellä tilan eli tässä tapauksessa alueen rajat, joiden sisällä voidaan havainnoida ja mitata 

asioita. Myös ajan määrittelemiseen on omat haasteensa. Täytyy tunnistaa ajanjaksoja, jotta pystytään 

saada vastauksia kysymyksiin. (Pendall ym. 2010, 79.) Aikaa voidaan tarkastella esimerkiksi tasa-

painon lähestymistavassa (equilibrium approaches) hetkinä. Tällä tarkoitetaan kolmea hetkeä: hetki 

ennen shokkia (pre-shock), shokkihetki (shock) ja hetki shokin jälkeen (post-shock). Tilaa voidaan 

puolestaan ymmärtää esimerkiksi ihmisten käytöksen ja sosiaalisten suhteiden kautta. Alueet ovat 

niitä tiloja, joissa tätä toimintaa jatkuvasti tehdään. (Christopherson ym. 2010, 4.) Puolestaan alueiden 

rajoja voidaan ymmärtää usein eri tavoin. Voidaan tarkastella taloudellista aluetta, poliittista aluetta, 

tiettyä kaupunkia, maakuntaa, valtiota tai useiden valtioiden kokonaisuutta. (Pendall ym. 2010, 79.) 

Toisin sanoen aika ja tila ovat kiinteästi yhteyksissä toisiinsa. Tila on paikka, jossa tapahtuu edellä 

mainittuja hetkiä. Tässä tutkimuksessani käsittelen etenkin shokkihetkeä sekä hetkeä shokin jälkeen. 

Tilana puolestaan toimii etenkin Savonlinnan kaupunki, mutta tapauksessa myös sivutaan maakunnan 

ja valtion tasoja.  

Resilienssillä usein viitataan alueen kykyyn palautua tietynlaisesta shokki- tai häiriötilanteesta. (Sim-

mie & Martin 2010, 28; Pendall ym. 2010, 72). Se keskittyy vakauden saavuttamiseen ja tasapaino-

tilan palautumiseen häiriöstä (Pendall ym. 2010, 72). Yleisesti ottaen shokki- tai häiriötila voi olla 

esimerkiksi luonnontilaan liittyvä shokkitila, kuten maanjäristys tai infrastruktuuriin liittyvä tekijä, 

kuten suuren tehtaan sulkeminen alueella. Jotkut pitävät alueellista resilienssiä ikään kuin sateenvar-

jokäsitteenä, jonka avulla voidaan selittää ja käsitellä monimutkaisia asioita. Se auttaa ymmärtämään 

erilaisia alueellisia näkökulmia. (Christopherson ym. 2010, 3–4.) 
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Alueellisen resilienssin ytimessä on ajatus siitä, miksi jotkut alueet selviävät häiriötiloista ja pystyvät 

säilyttämään elinvoimansa, kun taas jotkut alueet epäonnistuvat tässä asiassa. Yksi resilienssiin liit-

tyvistä jatkuvista kysymyksistä onkin, miksi jotkut alueet selviytyvät lyhyistä ja pidemmistä vastoin-

käymisistä ja pystyvät pitämään alueen elintason korkeana, kun toiset taas epäonnistuvat. (Christo-

pherson ym. 2010, 3–4). Tässä tutkimuksessa tarkastelen sitä, miten kaupunki on käsitellyt tällaista 

häiriötilasta syntynyttä kriisiä. 

Resilienssin tulkintatapa voidaan jakaa kolmeen eri tyyppiin, jotka ovat tekninen resilienssi (enginee-

ring resilience), ekologinen resilienssi (ecological resilience) ja sopeutuva resilienssi (adaptive re-

silience). Tekninen resilienssi korostaa systeemin tasapainotilaa, jota erilaiset shokit häiritsevät. Tek-

nistä resilienssiä tarkastellaan resiliessin ja vakauden käsitteiden avulla. Ekologinen resilienssi ko-

rostaa sitä, miten shokkitilat pakottavat systeemin toimimaan eri tavalla kuin aikaisemmin. Tähän 

näkökulmaan liittyy myös se, kuinka voimakkaita shokkeja alue pystyy vastaanottamaan ennen kuin 

sen täytyy muuttaa toimintatapojaan. Sopeutuva resilienssi korostaa puolestaan, miten systeemi pys-

tyy sopeutumaan muuttuviin olosuhteisiin. Tähän näkökulmaan liittyykin vahvasti juuri sopeuttami-

nen ja sopeutuminen. (Possakka 2015, 25–31.) Näistä kolmesta resilienssin tulkintatavasta tutkimuk-

seni kannalta olennaisin on sopeutuva resilienssi. Sopeutuvaa resilienssiä ja sopeutumista voidaan 

tarkastella sopeutumissyklin avulla, jossa on neljä eri vaihetta. Näitä vaiheita on nimetty hieman eri 

tavoin. Ensimmäistä vaihetta voidaan kutsua kasvun vaiheeksi (exploitation phase), toista vaihetta 

kypsymisvaiheeksi (conservation phase), kolmatta vaihetta vapautumisen vaiheeksi (release phase) 

ja neljättä vaihetta uudelleen organisoitumisen ajaksi (reorganization phase). Tätä sykliä voidaan siis 

soveltaa systeemin mukauttamiseen ja muuttamiseen shokkitilanteessa. (Pendall ym. 2010, 76.) 

Tässä tutkimuksessa en kuitenkaan mittaa alueen resilienssiä, jolloin alueellinen resilienssi toimii 

taustoittavana ilmiönä. Resilienssiä ei ole kovinkaan paljoa tutkittu hallinnon tai kaupungin toimien 

näkökulmasta. Tutkimuksessani toiminnan näkökulmana on tarkemmin ottaen viestintä, jolloin tar-

kastelen kaupungin viestinnän keinoja kriisin aikana. Tutkimuksessani teorian keskeisessä roolissa 

onkin viestintään liittyvät näkökulmat, joista käsittelen etenkin kriisiviestintää.  

 

2.2 Kriisiviestintä kuntasektorilla 

 

Ulkoisen shokin aiheuttamassa kriisissä toimijuus ja toiminta ovat keskeisessä roolissa. Toiminnan 

osalta etenkin viestintä on avainasemassa. Operatiivista toimintaa kriisitilanteissa on viestintä, jossa 

korostuu etenkin kriisiviestintä. Tutkimuskysymysten kannalta on olennaista tarkastella etenkin toi-

minnallista viestintää. Ensin selvitän vielä tarkemmin kriisin käsitettä.  
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Kriisi on ilmiönä globaali, joka voi tapahtua odottamatta tai odotetusti erilaisille niin yksittäisille 

ihmisille kuin pienille tai suurille kokonaisille organisaatioille. Organisaatiot voivat kohdata monen-

laisia kriisejä. Kriisissä jokin ulkopuolinen tai sisäinen asia, tapahtuma tai prosessi uhkaa organisaa-

tion niin sanottua tavallista sujuvaa arkea. Kriisi voi vaikuttaa organisaatioon usealla eri tavalla. Se 

voi liittyä organisaation aineettomaan, aineelliseen tai inhimilliseen pääomaan. Se voi olla johtamis- 

tai ilmapiiriongelma, tekninen tai taloudellinen kriisi, onnettomuus tai luonnonkatastrofi. Ominaista 

kriisille kuitenkin on se, että tilanne on uhkaava ja aiheuttaa epävarmuutta organisaation toiminnalle. 

Tällaiset tilanteet vaativat myös nopeaa reagointikykyä. (Juholin 2017, 251–252; Laajalahti 2016, 

77.) Kriisin yllättäessä organisaation ja sidosryhmien välinen luottamus ja vuorovaikutussuhde voi 

järkkyä (Irimies 2016, 116). Kriisitilanteille ominaista on, että tiedon tarve lisääntyy nopeasti. Kun-

takentällä olennaista toimivalle kriisiviestinnälle on kunnan tavallisen viestinnän toimiminen ja toi-

miva johtaminen. Tärkeää on viestinnän rehellisyys, tasapuolisuus, kattavuus sekä vuorovaikuttei-

suus kuntalaisten kanssa. Tavoitteena on varmistaa, että julkisuudessa nähty kuva tilanteesta on to-

denmukainen. Muita tavoitteita ovat tiedottaminen ja toimintaedellytysten turvaaminen. (Kuntaliitto 

2009, 7.) Lisäksi organisaation aloitteellisuus ja viestinnän selkeys nousevat tärkeään rooliin kriisi-

viestinnässä. Viestimisen tulisi olla yksiselitteistä ja helposti ymmärrettävää, jotta väärinkäsityksiä ei 

pääsisi syntymään. (Karhu & Henriksson 2008, 27–28.) 

Kriisejä käsittelevä kirjallisuus liittyy usein esimerkiksi yritysmaailman mainekriiseihin ja niistä sel-

viytymiseen. Vaikka tutkimuksessani käsittelenkin kriisejä nimenomaan kuntasektorin näkökul-

masta, voidaan sen ulkopuolisesta kirjallisuudesta löytää yhtymäpintoja myös tähän tutkittavaan ta-

paukseen. Kriisi on siis prosessi, joka kehittyy ajan kanssa. Kriisissä onkin havaittavissa prosessin eri 

vaiheet. Kriisi saa alkunsa jostakin asiasta tai tapahtumasta, joka saattaa aluksi vaikuttaa melko mi-

tättömältäkin, kunnes se saavuttaa huippunsa. Ominaista kriisille onkin, että sitä voi olla vaikea ha-

vaita etukäteen ennen kuin se saavuttaa ääripisteensä. Kriisin ollessa huipussansa keskustelu ja tie-

dottaminen aiheesta käyvät vilkkaasti, mutta ajan kuluessa kriisi laantuu ja keskustelukin vähenee. 

Lopulta kriisi unohtuu, eikä se aiheuta enää keskustelua. Kriisiprosessissa on siis havaittavissa alku-

tekijä, sen ehkäiseminen, vaurioituminen, elpyminen ja oppiminen. (Irimies 2016, 116–117; ks. myös 

Juholin 2017, 251–252.) Fearn-Banks (2007, 4–8) on myös kuvaillut kriisiprosessin vaiheita, jotka 

ovat hyvin samankaltaisesti nimetty kuin Irimiesin ja Juholinin kriisiprosessin vaiheissa.  Fearn-

Banks jakaa kriisiprosessin myös viiteen eri vaiheeseen, jotka ovat: havaitseminen (detection), tor-

junta/valmistautuminen (prevention/preparation), hallinta (containment), toipuminen (recovery) ja 

oppiminen (learning). Nämä viisi kriisin vaihetta voidaan tunnistaa kriisin edetessä. Havaitsemisvai-

heessa organisaation tulisi havaita kriisin ensioireita, jotka voivat näyttäytyä monella tapaa kriisin 
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luonteen mukaan. Organisaation tulisi havainnoida erittäin tarkasti toimintaympäristöään, jotta se 

pystyy nopeasti reagoimaan mahdollisiin kriisin ensioireisiin, ettei kunnon kriisiä pääsisi syntymään. 

Jos kriisiä ei pystytä torjumaan täytyy kriisiin valmistautua, mikä puolestaan riippuu myös olennai-

sesti kriisin luonteesta. Yhtenä tärkeänä konkreettisena keinona valmistautua on luoda suunnitelma 

kriisin osalta. Hallinnassa puolestaan on kysymys siitä, ettei kriisi lähtisi paisumaan tai leviämään 

laajemmin. Tarkoituksena on saada kriisi siis hallintaan, jotta sen kanssa pystyttäisiin toimimaan. 

Toipumisvaiheessa organisaatio jättää pikkuhiljaa kriisin taakseen ja palautuu normaaliin toimin-

taansa. Kriisien jälkeen organisaatioiden täytyisi aina reflektoida toimintaansa, jotta organisaatio 

voisi ymmärtää ja oppia suoriutumisestaan kriisin aikana. Missä onnistuttiin? Missä olisi voitu pa-

rantaa?  

Suomen Kuntaliitto (2009, 8–9) jakaa kuntien kohtaamat kriisit neljään kategoriaan, jotka ovat äkil-

liset onnettomuudet ja palvelukatkot, hitaasti kehittyvät kriisit, väkivallan teot ja uhkailut sekä mai-

neeseen liittyvät kriisit. Tarkastelen näistä lähemmin hitaasti kehittyviä kriisejä ja maineeseen liitty-

viä kriisejä, sillä ne liittyvät tarkasteltavaan ilmiöön ja tutkimuskysymyksiini lähimmin. Suomen kun-

taliitto (2009) kuvailee hitaasti kehittyvää kriisiä sellaiseksi, johon pystytään varautumaan etukäteen. 

Tällaisia ovat esimerkiksi työtaistelut ja epidemiat. Maineeseen liittyvät kriisit voivat puolestaan 

muodostua yhden henkilön tai koko kuntaorganisaation toiminnasta, jonka seurauksena kunnan 

maine voi saada kolauksen. Tällainen maineeseen liittyvä kriisi voi esimerkiksi olla suuren työnan-

tajan toiminnan loppuminen konkurssin tai muun syyn seurauksena. Kokonaisuudessaan siis kuntien 

kohtaamat kriisit voivat olla siis erittäin moninaisia. Ne voivat olla häiriötilanteita kunnan palve-

luissa, epidemioita, suuronnettomuuksia, ympäristöongelmia tai näiden uhkia (Seppälä 2001, 14.)  

 

2.2.1 Viestintämallit, viestintänäkemykset ja median kerrontatavat kriisitilanteissa 

 

Tutkimuksessani yhtenä osana on media-analyysi, jonka vuoksi on tärkeää ymmärtää myös median 

kerrontatapoja kriisitilanteissa. Tämän lisäksi on yleisesti oleellista ymmärtää viestintänäkemyksiä ja 

viestinnän kulun etenemistä. Tässä luvussa avaan näitä näkökulmia lisää.  

Seeck, Lavento ja Hakala (2008, 25) analysoivat tekemässään tutkimuksessa johtamista kriisitilan-

teessa kolmen viestintänäkemyksen avulla, jotka ovat viestintä tiedonsiirtona, viestintä yhteisyyden 

rakentamisena sekä viestintä sanoman leviämisenä. Viestintää voidaan tarkastella selittämisen ja ym-

märtämisen näkökulmista. Eri viestintänäkemykset tarkastelevat sitä, miten viestitään ja miten tieto 

kulkee. Tällä tarkoitetaan siis sitä, miten viesti välittyy esimerkiksi kunnan hallinnolta kuntalaisille. 

(Huhtala & Hakala 2007, 30.) 
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Viestinnän kulku voidaan jakaa siis kolmeen malliin; siirtomalliin (transmission model of commu-

nication), yhteisyysmalliin (the ritual view of communication) ja disseminaatio-ajatteluun. Siirtomal-

lissa viestinnän katsotaan olevan yksinkertainen ja mekaaninen tapahtumaketju, jossa viestijä viestii 

passiivisille viestin vastaanottajille. Toisin sanoen tiedon on tarkoitus kulkea nopeasti, luotettavasti 

ja aukottomasti organisaation ylätasolta alas viestin kuulijoille. Siirtomalli on lähettäjäkeskeistä, joten 

sen voidaankin sanoa olevan ylhäältä alas johdettua toimintaa.  Siirtomallissa oletuksena on, että 

viestinnän onnistumista voidaan mitata ja nähdään lineaarisesti viestinnän kulku. Tämä tarkoittaa siis 

sitä, että siirtomallin mukaan jokaiselle tapaukselle on olemassa jokin paras keino viestiä ja tiedottaa. 

(Huhtala & Hakala 2007, 30–31.)  

Yhteisyysnäkökulmassa viestintä mielletään enemmän vuorovaikutteiseksi yhteisöllisyyden jaka-

miseksi ja ylläpitämiseksi. Yhteisyys muodostuu nimenomaan yhteisistä kokemuksista. Viestintä ym-

märretään tällöin ikään kuin rituaalisena yhteisöllisyyden tunteena, jossa ihmiset tuovat vuorovaiku-

tuksessa esiin omat tarpeensa. Tällöin viestinnässä korostuukin itse viestin sisällön lisäksi myös sen 

ilmaisumuoto. Tiedon vieminen perille ei ole siis ainoa viestinnän tavoite yhteisyysnäkökulmasta 

katsottuna. Kriisitilanteissa usein yhteisöllisyyden merkitys korostuu, jolloin syntyy tarve huolehtia 

siitä, että jokainen tietoa tarvitseva saa tiedon. Toisin kuin siirtomallissa, yhteisyysmallissa toiminnan 

voidaankin katsoa lähtevän alhaalta ylös ja täten muodostavan yhteisen toimijuuden ryhmien välille. 

Yhteisyysmallia on kuitenkin arvosteltu sen vuoksi, että se ei niinkään kiinnitä huomiota viestinnän 

tietoa sisältävään puoleen vaan ennemmin yhteisöön ja sen luomiseen. Yhteisyysmalli toimii parhai-

ten silloin, kun kyseessä on hädän tai muun suuren tunteen kokeminen esimerkiksi luonnonkatastro-

fitilanteissa. (Huhtala & Hakala 2007, 31–35.) 

Huhtalan ja Hakalan (2007, 32–34) mukaan siirtomalli ja yhteisyysnäkökulma ovat olleet perinteisiä 

viestinnän teoreettisia malleja aina 2000-luvulle saakka. Kuitenkin kritiikki niitä kohtaan on synnyt-

tänyt kolmannen viestintämallin, jossa tarkastellaan viestintää disseminaationa. Tässä ajattelumal-

lissa viestintä on lähinnä viestin leviämistä. Toisin sanoen tarkoituksena on antaa viestin levitä ver-

kostoja pitkin mahdollisimman nopeasti. Kommunikaatioteoreetikko John D. Petersiä pidetään dis-

seminaatio-ajattelun kehittäjänä. Hän pitää viestin vastaanottajan taustaa ja tilannetta ratkaisevana 

tekijänä, kun tarkastellaan viestin toimimista. Ongelmaksi kuitenkin voi muodostua se, että viestin 

lähettäjän ja vastaanottajan taustat ja tilanteet eli kontekstit eroavat liian paljon toisistaan, jolloin näi-

den kahden toimijan on vaikea kohdata toisensa.  
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Nämä viestintämallit kuvastavat siis sitä, millainen viestin kulku on. Tämän lisäksi viestintää voidaan 

tarkastella median kautta. Miten media kertoo tilanteesta? Nordström (1996) on muodostanut tutki-

muksessaan neljä median kerrontatapaa, jotka ovat eeppinen, dramaattinen, lyyrinen ja didaktinen 

kerrontatapa. Nämä kerrontavat osittain limittyvät toisiinsa, mutta niissä jokaisessa on myös omat 

erityispiirteensä. Eeppistä kerrontatapaa voidaan pitää perinteisenä kerrontatapana, jossa toimittaja 

kertoo tapahtumat. Toimittaja tarkastelee tapahtumaa ikään kuin ulkopuolisena henkilönä, joka ra-

portoi tapahtuman kulkua. Tällainen raportointitapa näyttäytyy lukijalle luotettavana ja objektiivisena 

uutisointina. Eeppisen kerrontatavan pääajatuksena on vastata lukijan kysymyksiin. Dramaattisessa 

kerrontatavassa kirjoittaja näkyy enemmän uutisesta läpi. Tätä tapaa käytetään yleensä etenkin on-

nettomuuksien uutisoinnissa. Tärkeimmät kysymykset ovat: Mitä? Missä? Milloin? Miten? Kuka? 

Kirjoittaja on läsnä tapahtumissa ja elää tapahtuman mukana. Tarkoituksena on myös tavoittaa kuu-

lijat ja lukijat jakamaan myötätuntoaan ja kokemuksiaan. Suorat sitaatit kuuluvat monesti dramaatti-

seen kerrontatapaan. Niiden avulla pystytään välittämään ihmisten oikeita tunteita ja sitä, että tapah-

tumat ovat tässä ja nyt. Lyyrisessä kerrontatavassa on paljon dramaattisen kerrontatavan piirteitä. 

Erona kuitenkin on se, että lyyrinen tapa korostaa kuvien merkitystä. Kuvien avulla pyritään hahmot-

tamaan tilannetta ja sen vakavuutta. Didaktisessa kerrontatavassa eli opettavassa kerrontatavassa 

puolestaan on eeppisen kerrontatavan piirteitä. Toimittaja on ikään kuin opettaja ja lukija tai kuunte-

lija oppilas. Toimittaja kertoo neutraalisti, mitä on tapahtunut. Lukijan tai kuuntelijan roolina on hy-

väksyä toimittajan kertomat väitteet, mutta myös osallistua keskusteluun lisäkysymyksillä. Tärkeim-

mäksi kysymykseksi muodostuu: Mitä opimme? Uutisen yhteydessä olevat faktalaatikot, aikajanat 

tai muut vastaavat havainnollistavat kerrontatavat, ovat ominaisia didaktisessa kerronnassa (Seeck 

ym. 2008, 143). Tutkimukseni kannalta olennaista on ymmärtää, miten eri tavoin media pystyy muo-

dostamaan uutisointiaan. Tällöin voidaan tarkastella esimerkiksi sitä, miten media esittää Savonlin-

nan opettajankoulutuksen siirtymisen Joensuuhun. Miten asioista on uutisoitu? Millainen kuva ta-

pauksesta syntyy uutisoinnin kautta? Tarkastelen näitä näkökulmia tarkemmin media-analyysin yh-

teydessä luvussa viisi. Seuraavaksi siirryn tarkastelemaan lähemmin organisaation kriisiviestinnän 

keinoja ja pyrin liittämään teeman myös kuntakontekstiin aina kun mahdollista.  

 

2.2.2 Toimet kuntien kriisiviestinnässä 

 

Kriisitilanteissa kunnan hallinnon täytyy tehdä tiettyjä toimia, jotta viestintä toimii. Suomen Kunta-

liiton (2009) mukaan kunnanjohtajan ja koko johtoryhmän toiminta on keskeisessä asemassa kriisi- 

tai häiriötilanteissa.  Jos tietoa ei ole, se yleensä täyttyy ihmisten keskuudessa. Nykypäivänä internet 

ja sosiaalinen media ovat nopeita alustoja levittää huhuja ja arvailuja. Kaupungin tuleekin tällaisissa 
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tilanteissa toimia ripeästi ja lähettää esimerkiksi medialle tiedote, jonka tarkoituksena on kertoa oi-

keat tiedot. Viestintäkanavien monipuolisuus on myös tärkeää kriisitilanteissa.  

Juholin (2009, 301) mainitsee teoksessaan ominaisia organisaation toimintatapoja kriisitilanteissa. 

Ensimmäisenä toimintatapana Juholin mainitsee tilanteesta vetäytymisen, jolloin organisaatio ei ha-

lua kommentoida kriisiä mitenkään. Toisena keinona mainitaan vastausten antaminen silloin, kun 

jotain kysytään. Tällä voidaan esimerkiksi tarkoittaa sitä, että organisaatio antaa kommentteja lehdis-

tölle silloin, kun lehdistö toimii aktiivisena kysyjänä. Kolmantena keinona on aktiivinen toimiminen, 

vastausten ja selitysten antaminen. Tällä tarkoitetaan esimerkiksi sitä, että organisaatio pyrkii aktii-

visesti tuomaan oman näkökulmansa esiin tapahtumasta. Viimeiseksi Juholin mainitsee toimintata-

van, jossa organisaatio ottaa itse ensimmäisistä kriisin merkeistä lähtien aktiivisesti oman näkökul-

mansa esiin. Tällöin organisaatio antaa tietoja julkisuuteen ja täydentää niitä tarvittaessa, kun uutta 

tietoa on käytettävissä. Näiden toimintatapojen lisäksi viestinnän tutkija Coombs (1998) on pystynyt 

havainnoimaan kuusi muuta toimintatapaa: kriisin kieltäminen; kriisin myöntäminen, mutta keskus-

telusta vetäytyminen; kriisin vähättely; kriisin myöntäminen, mutta ympäristön hyväksynnän hank-

kiminen; kriisin myöntäminen ja korjaavien toimenpiteiden aloittaminen sekä julkinen pahoittelu.  

On olemassa erilaisia kriisiviestinnän käytännön ohjeita, joita kunta voi hyödyntää kohdatessaan krii-

sitilanteen. Tällaisiksi viestinnällisiksi toimiksi voidaan luetella esimerkiksi tiedotteiden laatiminen, 

tiedotustilaisuuksien järjestäminen, haastatteluiden antaminen, mediapalveluiden järjestäminen toi-

mittajille, verkkosivujen rakentaminen ja päivittäminen ja kansalaisten neuvonta. Näistä toimista kui-

tenkin osa on tarkoitettu huomattavasti vakavimpiin ja useampia ihmisiä koskettaviin kriisitilantei-

siin. (Juholin 2009, 315; Suomen Kuntaliitto 2009, 23–27.) Savonlinnan opettajankoulutuksen päät-

tymistä voidaan pitää kriisitasoltaan sellaisena, ettei kaikkein järeimpiä viestintätoimia tarvita. Kui-

tenkin Kuntaliiton mainitsemista toimista tiedotteiden laatiminen ja haastatteluiden antaminen voivat 

nousta tärkeisiin rooleihin.  

Suomen Kuntaliiton (2009, 19) mukaan: ”Mediaviestinnän tulee olla kriisitilanteessakin avointa, ak-

tiivista ja palvelevaa.” Avoimuuden kuvaillaan vähentävän median sensaatiohakuisuutta. Tällä viita-

taan siihen, että joukkoviestintävälineet kuten sanomalehdet kiinnostuvat nopeasti erilaisista krii-

seistä tai skandaaleista. Paikallisissa kriisitilanteissa esimerkiksi sanomalehdet toimivatkin keskei-

senä tiedonvälittäjänä hallinnon ja kuntalaisten välillä. Kuntaliitto (2009, 23–25) mainitsee, että tie-

dotteen pitää olla yksinkertainen, mutta muutamiin kysymyksiin vastaava: ”Mitä on tapahtunut? 

Miksi tapahtunut on tärkeää? Mihin tieto perustuu? Mitä tapahtuneesta seuraa? Mitä taustatietoa 

on?” Nämä ovat sellaisia asioita, joihin kuntalaiset haluavat saada vastauksia. Toinen viestintätoimi 
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on haastattelujen antaminen. On tärkeää päättää, kuka tai ketkä viestivät mistäkin aiheesta. Myös 

viestin yhtenäisyys on tärkeää. Kriisitilanteissa haastateltavan tulisi valmistautua seuraaviin kysy-

myksiin: ”Mitä on tapahtunut? Miksi on tapahtunut? Kuka teki virheen? Miten tilanne korjataan? 

Millä aikataululla korjataan?” Haastateltavan mielessä tulisi myös olla: ”Kenelle haluan viestini 

kertoa? Mitä haluan ja voin sanoa? Millaisen kuvan tilanteesta haluan antaa?” Kriiseillä voi olla eri 

kohderyhmät, joten tämä tulisi huomioida myös tiedottamisessa kaupungin puolelta (Kuntaliitto 

2009, 18). 

Kokonaisuudessaan kriisiviestinnän toimien tavoitteena on varmistaa, että julkisuudessa on totuuden-

mukainen kuva kokonaistilanteesta (Kuntaliitto 2009, 7).  Seuraavaksi käyn tarkemmin läpi lobbausta 

vaikuttamisen ja viestinnän keinona kriisitilanteissa, sillä analysoitavassa aineistossa lobbaus koros-

tuu viestinnällisenä toimintana tapauksessa.  

 

2.3 Lobbaus viestinnän keinona kriisitilanteessa 

 

Kuten aiemmin totesin, viestinnän keinot riippuvat paljon siitä, millainen kriisi on kyseessä. Tässä 

tutkimuksessa kriisinä on tapaus, jossa kriisiviestinnässä korostuu etenkin vaikuttamisviestintä. Tut-

kimuksessani vaikuttamisviestintä eli toisin sanoen lobbaus nähdään keinona vaikuttaa kriisitilan-

teessa tapahtumien kulkuun ja sitä onkin käytetty nimenomaan vaikuttamiskeinona kriisin aikana. 

Seuraavaksi käsittelen tarkemmin lobbauksen käsitettä, lobbausta prosessina sekä osana organisaa-

tioiden toimintaa.  

 

2.3.1 Lobbaus käsitteenä 

 

Lobbaus kuuluu yhteisöviestinnän lajeihin ja siinä hyödynnetään etenkin johtamisviestintää (Jaatinen 

2003, 27). Åberg (2000, 24) puolestaan kuvailee johtamisviestintää missio- ja visiotyöksi, muuksi 

strategiseksi johtamiseksi, voimavarojen kohdistamiseksi ja organisoimiseksi sekä arkivaikutta-

miseksi. Johtamisviestinnän lisäksi lobbauksessa käytetään myös muita yhteisöviestinnän lajeja ku-

ten sisäisen ja ulkoisen viestinnän keinoja esimerkiksi informointia. Lobbausta tarkastellaankin osana 

yhteisöviestinnän kokonaisuutta ja se on osa kokonaisviestintää (Jaatinen 2003, 27–28). Lisäksi lob-

bauksen katsotaan kuuluvan myös yhteiskuntavaikuttamisen (public affairs) käsitteen alle (Juholin 

2009). Tässä tutkimuksessa tarkastelen nimenomaan lobbausta kaupungin viestinnän keinona. En kä-

sittele tarkemmin johtamisviestintää enkä sisäistä tai ulkoista viestintää itsessään. Tarkastelun keski-

össä on siis nimenomaan lobbaus, jonka käsittelyssä tosin edelliset näkökulmat nousevat kyllä esiin.  
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Lobbaustutkimuksen klassikoksikin kuvailtu yhdysvaltalainen politiikan tutkija L. W. Milbrath 

(1960) määrittelee käsitteen lobbaus vaikuttamisviestinnäksi tai edunvalvonnaksi, jossa järjestelmäl-

lisesti ja monipuolisen vuorovaikutuksen keinoin vaikutetaan politiikkaan. Hän korostaa etenkin sitä, 

että lobbaajana on organisoitu yhteisö, ja päätöksentekijä on lobbauksen kohteena. 

”Lobbaus on viestinnän edistämistä ja viestien välittämistä, se on suunnattu päättäjään ja sen ta-

voitteena on vaikuttaa hänen päätökseensä. Kansalaisten yhteydenotot omissa nimissään eivät ole 

lobbausta” (Milbrath 1963, 7–8). 

Lobbaus (lobbying) tulee englannin kielen sanasta lobby, jolla tarkoitetaan aulaa tai muuta odotusti-

laa, jossa eri tahojen edustajat keskustelevat mielenkiinnon kohteistaan. Lobbausta kuvaillaan tiedon 

välittämiseksi, mutta sillä voidaan tarkoittaa myös asiantuntijoiden apua poliittisessa päätöksente-

ossa. (Jaatinen 1999, 1–3.) Lobbaus ymmärretään myös yhteiskuntasuhteiden hoitamisena (Juholin 

2009, 50). Lobbaajalla puolestaan tarkoitetaan yksittäistä henkilöä tai ryhmää, jolla on sama mieli-

pide asiasta, johon halutaan vaikuttaa. Lobbaajan rooleja ovat edustajana, neuvottelijana, strategik-

kona ja neuvonantajana toimiminen. Lobbauksesta vastaa yleensä organisaation johto tai muu toi-

mialan asiantuntija (Jaatinen 2003, 14, 146.) Lobbaajalle olennaisia kysymyksiä on kaksi. Kenelle 

lobataan ja mitä taktiikkaa käytetään? (Nicoll Victor 2007, 828.) Lobbausta tarkastellaan yleensä 

viestinnän tutkimuksissa tai politiikan tutkimuksissa, joskin lobbaus yleensä yhdistää nämä kaksi tut-

kimusalaa, sillä lobbaus voidaan ymmärtää poliittisena viestintänä. (Jaatinen 1999, 13–15.) Tutkija 

Miia Jaatinen on käsitellyt paljon lobbausta tutkimuksissaan ja määritellytkin lobbauksen seuraavasti 

aikaisempien lobbaustutkimusten perusteella: 

”Lobbaus on vaikuttamista poliittiseen päätöksentekoon ryhmän edun mukaisesti viestimällä niiden 

tahojen kanssa, jotka ovat keskeisiä siinä poliittisessa prosessissa, jossa päätetään lobbaajalle tär-

keästä asiasta. Lobbauksen kohderyhmiä ovat poliittiset päättäjät, virkamiehet, kilpailevat lobbaa-

jat, joukkoviestimet, kansalaiset ja lobbaajan omat sidosryhmät” (Jaatinen 2003, 18). 

Lobbaus voidaan ymmärtää kuudesta eri näkökulmasta. Lobbaus voidaan ymmärtää osana ulkoisia 

suhteita, organisaatioiden sosiaalisena vastuuna, kaksisuuntaisena viestintänä, kriisiviestintänä ja asi-

oiden hallintana, poliittisen strategian teoriana sekä strateginen johtaminen poliittisena suunnitteluna. 

Lobbaus kaksisuuntaisena viestintänä käsittää viestinnän lobbaajan ja lainsäätäjän välillä, jossa lob-

bauksen tarkoituksena on vaikuttaa suoraan päätöksentekijöihin. Tällöin keinona on vahva paineen-

luominen päätöksentekijöitä kohtaan. Toisaalta lobbausta voidaan pitää kaksisuuntaisen viestinnän 

lisäksi monisuuntaisena viestintänä, sillä lobbaaja viestii sekä suoraan että epäsuorasti muiden toimi-
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joiden kautta kohteellensa. (Jaatinen 1999, 9–10, 23.) Lobbaus voidaan siis jakaa suoraan ja epäsuo-

raan lobbaukseen. Tieto voi saavuttaa kohteen joko suoraan lobbaajalta itseltään tai epäsuorasti esi-

merkiksi välikäden tai median kautta. Lobbaaja tai lobbausryhmä voi valita joko suoran tai epäsuoran 

lobbauksen organisaation resurssien tai aikaisemman historian perusteella. (Nicoll Victor 2007, 828.) 

Näiden lisäksi Murphyn (2001, 37) tutkimuksessa (ks. Milbrath 1960) lobbausviestintä jaetaan kol-

meen kategoriaan: faktoihin, argumentteihin ja valtaan. Tässä tutkimuksessa käsittelen lobbausta 

etenkin kaksisuuntaisena viestintänä sekä ulkoisten suhteiden hoitamisena, kriisiviestintänä ja asioi-

den hallintana. 

Lobbauksessa lobbaajalla tai lobbausryhmällä on tietty asia, kysymys tai ongelma, johon he haluavat 

vaikuttaa. Jaatinen (1999, 30) määrittelee lobbauksessa käsiteltävän asian ongelmaksi tai tilanteeksi, 

jolla on vaikutus ihmisiin, ja joka vaatii hallinnon osallistumista asiaan (Bartha 1982, 82). Toisaalta 

ongelmaa voidaan kuvailla myös huolen kohteiksi tai asialistan kohdiksi (Jaatinen 1999, 31; Pruitt & 

Carnevale 1993, 14–15). Lobbaukseen liittyvä vaikuttamisen kohdetta on näiden lisäksi myös tarkas-

teltu tilanteina tai ongelmina, jotka herättävät konflikteja (Jaatinen 1999, 31). Lobbauksen kohteena 

oleva asia, kysymys tai ongelma voidaan siis nähdä monella eri tavalla. Tässä tutkimuksessa lobbauk-

sen kohteena oleva asia liittyy kaikkiin edellä mainittuihin näkökulmiin. Seuraavaksi esittelen tar-

kemmin lobbauksen strategioita ja sitä, millainen prosessi lobbaus on. 

 

2.3.2 Lobbaus prosessina sekä osana organisaation strategista toimintaa 

 

Poliittisen päätöksenteon tunteminen lobattavan asian suhteen on äärimmäisen tärkeää: Kuka päättää 

lobbauksen kohteena olevasta asiasta ja milloin? Ketkä toimivat asian eri osapuolina?  Lobbaajan 

täytyy tietää ja tuntea päätöksentekoprosessi ja sen käsittelyyn liittyvät normit: Mikä lainsäädäntö 

koskee käsiteltävää aihetta? Tämä kuulostaa ehkä yksinkertaisemmalta kuin se todellisuudessa on-

kaan, sillä monet päätöksentekoprosessit ovat lopulta hyvin monitahoisia ja sisältävät monitasoista 

valmistelua eri toimijoiden osalta. Lobbauksen kohde voi olla myös osana tai liittyä läheisesti muihin 

samaan aikaan valmistelussa oleviin päätöksentekoprosesseihin, joka saattaa myös tehdä päätöksen-

tekoprosessista monimutkaista. Kun nämä edellä mainitut lähtökohdat ovat hallussa, lobbaajan tulisi 

selvittää asian eri osapuolien intressit sekä sen, mitkä tekijät ovat vaatimusten ja mielipiteiden taus-

talla. Tärkeintä on kuitenkin ymmärtää nimenomaan asiasta päättävien kanta ja sen taustalla olevat 

tekijät. Päättäjän kantaan vaikuttavatkin useat seikat. Tästä esimerkiksi voidaan nostaa taustatekijät, 

jotka vaikuttavat poliittiseen päättäjään. Tällaisia taustavaikuttajia ovat järjestöt, yritykset, media, 

kansalaiset ja lobbaajat, jossa tulee huomioida, että jokaiseen näistä taustavaikuttajista puolestaan 
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liittyvät niihin vaikuttavat tekijät. Kun lobbaaja tunnistaa päättäjään vaikuttavat taustatekijät, lob-

baaja pystyy aavistamaan ja mahdollisesti myös ennakoimaan eri osapuolien pyrkimykset ja vaiku-

tukset. (Jaatinen 2003, 56–58.)  

Organisaatioiden viestinä koostuu siis monesta osa-alueesta, joista yksi on lobbaus. Siinä kerätään ja 

analysoidaan tietoa päätöksentekoa varten. De Bruyckerin (2019, 1) mukaan lobbauksessa tieto tar-

koittaakin valtaa. Tiedon keruussa ja analysoinnissa puhutaan myös ympäristön luotauksesta tai tut-

kimisesta, jotta voidaan suunnitella kokonaisvaltaista strategiaa. Lobbaajat osallistuvat ympäristön 

luotaukseen ollessaan yhteyksissä päätöksentekijöihin tai muihin toimijoihin. Tällöin kerätään tietoa 

ja analysoidaan sitä lobbauksen kohteena olevan asian tai kysymyksen kannalta. (Jaatinen 1999, 45.) 

Ympäristön luotausta voidaan kutsua järjestelmäksi, jonka avulla organisaatio pystyy huomaamaan 

sekä sisäisiä että ulkoisia muutoksia, jotka ovat tärkeitä organisaation toiminnalle. Kun organisaatio 

tarkastelee ympäristöään, se pystyy myös nopeammin reagoimaan siinä tapahtuviin muutoksiin. Luo-

tauksen avulla pystytään siis huomaamaan muutoksia, jotka voivat vaikuttaa merkittävästi organisaa-

tion toimintakenttään tai sille tärkeisiin asioihin. (Jaatinen 1999, 45–46; Juholin 2009, 302.) Pääsään-

nöksi Jaatinen (2003, 54) mainitsee: ”Mitä aikaisemmin lobbaaja osallistuu keskusteluun tai päätök-

sentekoon, sitä enemmän se voi vaikuttaa lopputulokseen.” Tästä huomataan se, että lobbauksessa 

korostuu ajoituksen tärkeys, valppaana olo ja toimintavalmius.  Åberg (1989, 246–247, 302) on esit-

tänyt mallin yrityksen luotauksen organisoimiseksi, jonka mukaan ympäristön luotaus voidaan puo-

lestaan jakaa eri vaiheisiin: tärkeiden sisäisten ja ulkoisten tekijöiden tunnistamiseen, valvonnan tek-

niikoiden kehittämiseen, jo vähäisten muutoksien tulkintaan ja niistä suositusten antamiseen, toimin-

taan sekä toiminnan valvomiseen ja hallintaan. Ensin siis tunnistetaan ja määritellään olennainen 

muutos, jonka jälkeen kehitetään muutokseen vaikuttavien tekijöihin seuraamiseksi toimenpiteet. Tä-

män jälkeen havainnoidaan tekijöissä muutoksen ilmentymistä sekä annetaan toimenpidesuosituksia, 

joiden toimeenpanon jälkeen pystytään myös seuraamaan mahdollisia vaikutuksia. Tätä yleistä yri-

tyksen luotauksen organisointimallia voidaan soveltaa myös lobbaukseen, johon se antaa tukea lob-

bauksen suunnittelulle. Kokonaisuudessaan luotaukselle tärkeää on systemaattisuus ja jatkuvuus, 

jonka avulla päästään kohti tehokkaampaa lobbausta (Jaatinen 2003, 75). 

Lobbauksella on siis osansa organisaation strategiassa ja sitä voidaan suunnitella strategisesti. Stra-

tegisella lobbauksella yritetään ratkaista ongelma ennen kuin asiasta tulee poliittinen. (Jaatinen 2003, 

60.) Monesti organisaatioilla on erittäin rajalliset resurssit käytettävissään, minkä vuoksi strategisen 

lobbauksen tarkoituksena onkin maksimoida tehtyjen toimien vaikutukset (Nicoll Victor 2007, 830). 

Lobbauksen strategia koostuu tiedon keräämisestä ja analysoinnista, suunnittelusta, toimeenpanosta 
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ja arvioinnista.  Lobbauksen strategiaprosessi lähtee käyntiin siis tiedon keräämisestä ja ongelman 

analysoinnista. Tässä kohtaa organisaation tulisi vielä pohtia oma roolinsa ja arvioida aikaisempia 

pyrkimyksiä ja aikaansaannoksia. Organisaation tulisi lisäksi samaan aikaan pohtia lobbauksen suh-

teen: Ketkä ovat tärkeimpiä päättäjiä ja sidosryhmiä? Ketkä ovat potentiaalisia liittolaisia ja ketkä 

puolestaan vastustajia? (De Bruycker 2019, 1.) Ensimmäisessä vaiheessa toimenpiteinä ovat ympä-

ristön luotauksen osalta ongelmien havaitseminen sekä mielipiteiden tutkiminen tarkemmin esimer-

kiksi kyselyjen ja haastattelujen avulla. Näiden lisäksi kerätään muutenkin tietoa aiheesta ja voidaan 

toteuttaa esimerkiksi keskitetympää tutkimusta ja tiedonkeruuta aiheeseen liittyvästä poliittisesta pää-

töksenteosta. Toisessa vaiheessa asetetaan lobbaukselle tavoitteet ja suunnitellaan käytettävät toimen-

piteet. Tässä kohtaa lobbausstrategiaa valikoidaan tärkeimmät ongelmat tai kysymykset kohteiksi ja 

asetetaan sekä yleisluontoiset että tarkemmin määritellyt tavoitteet, jonka jälkeen arvioidaan ja vali-

taan tarkempi käytäntöön otettava strategia. Strategian onnistumiseen vaikuttavat sekä vallitsevat or-

ganisaation sisäiset että ympäristön ulkoiset tekijät ja olosuhteet. Sisäisistä olosuhteista onnistumi-

seen vaikuttavat etenkin organisaatiossa tuki ja yhtenäisyys asian suhteen sekä resurssien saanti. (Jaa-

tinen 1999, 47–48.) Aika-, raha-, väline- ja henkilöresurssien riittävyyttä täytyy osata tarkastella, jotta 

saadaan käsitys kokonaisvaltaisesta resurssoinnista (Seeck ym. 2008, 35). Tämän lisäksi onnistumi-

seen vaikuttaa myös ulkoisten tekijöiden, kuten päätöksentekijöiden, mielipiteet ja resurssit. Kolman-

nessa vaiheessa tehty suunnitelma toimeenpannaan sovittujen taktiikoiden ja toimenpiteiden mukai-

sesti. Neljäs vaihe on nimeltään arviointi, ja se limittyy kolmeen sitä edeltävään vaiheeseen. Lob-

bauksen strategiaprosessia tulisi siis jatkuvasti arvioida, sillä sen avulla saadaan palautetta ja pysty-

tään toteuttamaan korjaavia toimenpiteitä jo prosessin ollessa käynnissä. Arvioinnille on esitetty 

useita erilaisia malleja, joissa arvioinnin kohteet liittyvät esimerkiksi suorituskyvyn hallintaan, val-

mistautumisen, toimeenpanon ja vaikutusten mittaamiseen. (Jaatinen 1999, 47–48; De Bruycker 

2019, 2.) 

Jaatisen (2003, 89–90; ks. myös Jaatinen 2000) kehittämän tehokkaan lobbauksen mallin avulla or-

ganisaatio pystyy valitsemaan tilanteeseen sopivan, vaikuttavan sekä resursseja viisaimmin hyödyn-

tävän strategian. Lobbaus on aina tilannesidonnaista, joten kuhunkin tilanteeseen rakennetuista lob-

bausstrategioista on valittava sopivin. Jokaiseen lobbausstrategiaan on määritelty tilanteet ja keinot, 

joiden perusteella organisaatio pystyy valita sopivimman strategian. Olennaista on myös, että orga-

nisaation on asetettava realistiset tavoitteet ja ajoittaa toimintansa oikein, jotta lobbaus ja strategia 

voivat onnistua. Jaatisen mallissa esitetyt lobbausstrategiat ovat: ylläpitostrategia, tukistrategia, jul-
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kisuusstrategia, yhteistyöstrategia, informointistrategia, myönnytysstrategia, aloitteellisuusstrate-

gia, kilpailustrategia, kaikki tai ei mitään -strategia, puolustusstrategia, oikeuksien puolustaminen ja 

sopeutuminen. Esittelen seuraavaksi edellä mainittujen strategioiden ominaispiirteitä. 

Ylläpitostrategian toimenpiteitä ovat muun muassa suorat yhteydenotot ja erilaiset yhteistyössä to-

teutetut hankkeet. Näiden avulla pystytään viestimään esimerkiksi myönteisiä asioita poliittisille pää-

töksentekijöille ja täten pitämään jokin asia positiivisessa mielessä esillä. Ylläpitostrategia on yksi 

käytetyimmistä lobbausstrategioista, sillä se on suhteellisen vaivaton ja säästeliäs resurssien suhteen. 

Ylläpitostrategiasta muunnelma on tukistrategia, joka eroaa käytännössä vain siinä, että yleinen kan-

san tai median mielipide ei ole lobbaajan puolella. Tällöin lobbauksen onnistumisen kannalta olen-

naista on yleisen mielipiteen muokkaaminen. Julkisuusstrategiassa keinona on vahva toimiminen 

joukkomediassa ja yleisesti osallistuminen julkiseen keskusteluun. Tätä strategiaa käytetään yleensä 

silloin, kun vastustajien eli kilpailijoiden lobbaus on vahvaa, jolloin siihen vastataan myös vahvalla 

lobbauksella. Kun julkisuuskynnys ylittyy ja saadaan tilaa joukkomediassa, viesti kulkeutuu myös 

päätöksentekijöille. Yhteistyöstrategia on tämän muunnelma, jossa lisäksi kansalaisten yleinen mie-

lipide tai mediakeskustelu eivät kohtaa lobbaajan tavoitteen kanssa. Informointi-, myönnytys- aloit-

teellisuus- ja kilpailustrategia puolestaan edustavat hieman hankalammin ennakoitavia vaikuttamis-

tilanteita, sillä tällöin päättäjien suhtautumista asiaan ei osata ennustaa. Näissä tilanteissa siis päätök-

sentekijöiden mielipidejakauma ei ole tiedossa. Informointistrategiassa lobbaajan tärkeimpänä kei-

nona on nostaa olennaista tietoa asiasta päättäjille. Myönnytysstrategiassa tämän lisäksi jaetaan tietoa 

kansalaisille ja medialle. Tällöin on myös todennäköistä useamman eri tahon mielipiteiden ja vaati-

musten yhdistäminen, joka vaatii osapuolilta myönnytyksiä. Aloitteellisuusstrategian ytimessä on 

ajatus siitä, että lobbaaja on itse proaktiivinen asian suhteen ja kerää kansalaisten kannatuksen jo 

aikaisessa vaiheessa puolelleen. Tällöin rakentavana keskustelijana lobbaaja saa vastustajat neuvot-

telemaan saman pöydän ääreen. Kilpailustrategiassa painottuu omista eduista kiinnipitäminen ja huo-

lehtiminen, sillä vastapuolella on hyvä neuvotteluasema tilanteessa. Kaikki tai ei mitään- strategiaa, 

puolustusstrategiaa, oikeuksien puolustamista ja sopeutumista yhdistää se, että näissä tapauksissa 

suurin osa päätöksentekijöistä vastustaa lobbaajan näkökulmaa. Nämä tilateet yleensä vaativat suuria 

määriä resursseja, eikä siltikään takeita onnistumisesta ole. Aiheen tärkeys on se, mikä vie lobbaajaa 

eteenpäin. Kaikki tai ei mitään -strategiassa ominaista on saada kaikki ymmärtämään, että jokainen 

mielipide täytyy ottaa huomioon päätöksenteossa, joka tarkoittaa myös sitä, että lobbaaja on valmis 

viivästyttämään päätöksentekoa. Puolustusstrategia tulee käyttöön silloin, kun poliittisten päätöksen-

tekijöiden kanta on kielteinen, mutta samaan aikaan lobbaajalla on vahva kannatusjoukko taustallaan. 
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Lobbaajan kannatusjoukkojen ja muiden sidosryhmien mobilisointi nousee tärkeään asemaan. Puo-

lustusstrategia on yleinen vaikeissa päätöksentekotilanteissa, joihin lobbaaja ei edes välttämättä ha-

keudu vaan joutuu. Oikeuden puolustaminen mainitaan yhdeksi viimeiseksi käytettäväksi strategiaksi 

silloin, kun muuta keinoa ei enää ole. Tässä kohtaa voidaan käytännössä vain puolustaa niitä oikeuk-

sia, jotka käsitetään yleisesti hyväksytyiksi. Sopeutumisen strategia on vaihtoehtona silloin, kun lob-

baaja on näkemyksensä kanssa yksin ja vastapuolen näkemys on vahva ja yleisesti hyväksytty. Täl-

löin strategian mukaisesti lobbaajan kannattaa hyväksyä tilanne, eikä tuhlata voimavarojaan liikaa 

tapauksen käsittelyyn. (Jaatinen 2003, 90–100.) 

Lobbauksen strategisen suunnittelun lisäksi on olennaista käsitellä lyhyesti myös lobbauksen opera-

tiivista suunnittelua. Vaikuttavassa lobbauksessa päätetään siis ensin strategia, jota noudatetaan. Stra-

tegiaa voi kuitenkin joutua muokkaamaan tositilanteessa, sillä tilanteet voivat muodostua ja edetä 

ennakoimattomalla tavalla. Operatiiviseen suunnitteluun kuuluu suhdetoimintaa, profilointia ja infor-

mointia, joten pohja lobbaukselle syntyykin jatkuvalla verkostoitumisella ja suhdetoiminnalla. Hy-

viin suhteisiin liittyy oleellisesti myös vuorovaikutteinen tiedonvaihto. Kun ihmiset tuntevat lobbaa-

jan, heidän on helpompaa ja luontevampaa jakaa esimerkiksi tietoa päätöksentekoon tulevista asioita. 

Suhdetoiminnan ja verkostoitumisen kannalta olennaista on luoda verkosto sellaisten toimijoiden 

kanssa, jotka tavanomaisesti työskentelevät lobbaajaa koskevien asioiden äärellä. Täten suhdetoi-

minta edistää strategista lobbausta. (Jaatinen 2003, 105–118.) 

 

2.3.3 Viestinnän toimintaperiaatteet lobbauksessa 

 

Viestintänä lobbaus on yleisesti ottaen siis suhteiden luomista ja ylläpitämistä sekä näiden verkosto-

jen kanssa toimimista. Lobbaus ei ole kuitenkaan vain yhteydenpitoa vaan siihen kuuluu myös infor-

mointia, vakuuttamista ja taivuttelua.  

Viestinnän toimintaperiaatteiden avulla pyritään saavuttamaan toiminnan yhtenäisyyttä ja ennakoita-

vuutta. Viestinnän periaatteiden avulla voidaan esimerkiksi jakaa työtehtäviä ja vastuita ihmisten kes-

ken ja nimetä esimerkiksi yhteyshenkilöitä. Yrityksessä lobbauksen roolit voidaan jakaa kahteen va-

lintaan: reaktiivisen tai proaktiivisen poliittisen roolin valintaan. Reaktiivisessa valinnassa lobbaus 

on yrityksen toimitusjohtajan käsissä, hän neuvottelee ja edustaa yritystä lobbaustilanteissa. Proaktii-

visessa valinnassa toimitusjohtajan lisäksi lobbaajina toimivat esimerkiksi viestinnän tai toimialan 

asiantuntijoiden lisäksi myös mahdollisesti koko henkilöstö. Tämä valinta vaatii selkeää koordinaa-

tiota yrityksen sisällä. Kuka antaa julkisuudessa lausunnot? Miten sisäinen tiedotus ja työnjako laa-
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ditaan? (Jaatinen 2003, 119.) Vaikka poliittisen roolin valinta onkin kuvailtu yksityisen sektorin kon-

tekstissa, koen, että sitä voidaan soveltaa myös julkiseen sektoriin ja kuntakenttään. Näen, että reak-

tiivisessa valinnassa lobbaajana kuntakontekstissa toimisi kunnanjohtaja ja proaktiivisessa valinnassa 

kunnanjohtajan lisäksi kunnan henkilöstöstä johtoryhmän jäsenet tai muut toimialajohtajat sekä luot-

tamushenkilöstö. 

Edellisessä luvussa esittelin lobbausta osana organisaation strategista toimintaa ja tämä strateginen 

toimintatapa määrittää keinoja, joita lobbauksessa voidaan hyödyntää. Seuraavaksi esittelenkin neljä 

keinoa, jotka ovat: vaikuttamisen keinot (tactics of influence), kilpailun keinot (tactics of competi-

tion), konfliktinratkaisun keinot ja hätäkeinot (emergency tactics). Jotkut tutkijat näkevät, että strate-

ginen valinta ja keinot ovat erottamattomia toisistaan (Nicoll Victor 2007, 829). Vaikuttamisen kei-

noilla tarkoitetaan suoria yhteydenottoja poliittisiin päätöksentekijöihin, jolla tarkoitetaan niin kas-

votusten tapahtuvia tapaamisia kuin välillisiä keinoja, kuten kirjeitä. Tämä viestinnän keino on julki-

suuteen suhteellisen näkymätöntä, mutta myös tehokkaana pidetty keino. Tämän lisäksi vaikuttami-

sen keinoilla tarkoitetaan esimerkiksi koalitioiden rakentamista, kannatusjoukkojen liikkeellepa-

nemista sekä julkiseen mielipiteeseen vaikuttamista ruohonjuuritasolla, jossa keinoja ovat esimer-

kiksi marssit tai muut joukkotapahtumat. Lehdistötiedotteiden, tiedotustilaisuuksien järjestäminen ja 

toimittajien kanssa toimiminen on osa lehdistösuhteita ja niihin vaikuttamista. Kilpailun keinot koos-

tuvat ajoituksesta, omaleimaisuudesta ja voimavaroista, kuten niiden riittävyydestä. Kun lobbaaja on 

ajoissa liikkeellä, voi hän vaikuttaa enemmän asian käsittelyyn ja lopputulokseen. Jos lobbaaja tulee 

mukaan asian käsittelyyn vasta päätöksenteon loppuvaiheessa, hän ei pääse niin helposti vaikutta-

maan päätettävän asian yksityiskohtiin. (Jaatinen 1999, 21; ks. myös Jaatinen 2003, 119–124.) Kon-

fliktinratkaisukeinot pyrkivät kaikkien osapuolien mielipiteiden huomioon ottamiseen ja rakentavaan 

neuvotteluun. Konfliktinratkaisukeinoissa mukautetaan toimintaa tilanteen mukaan. Puhdas neuvot-

telu on keinoista kaikkein lievin ja rakentavin. Joissain tilanteissa lobbaajan täytyy kuitenkin sisäl-

lyttää muiden toimijoiden vaatimuksia ratkaisuehdotukseen. Tällöin puhutaan myönnytysten tekemi-

sestä. Joissain tilanteissa lobbaaja voi joutua myöntymään muiden toimijoiden vaatimukseen ja so-

peutumaan tilanteeseen. (Jaatinen 2003, 124.) Hätäkeinoilla voidaan tarkoittaa esimerkiksi sitä, että 

estetään asian esille ottaminen työaikataulussa. Tämän lisäksi se voi tarkoittaa myös palvelusten vaih-

tamista (logrolling) tai luotettavuuskriisien luomista. Näiden keinojen käyttämistä tulisi kuitenkin 

harkita tarkoin, sillä monet näistä keinoista ovat hieman ongelmallisia ja voivat vaurioittaa hyviä 

suhteita. Hätäkeinot tulisikin ottaa käyttöön vain äärimmäisessä tilanteessa, kun muut keinot eivät 

enää tehoa. (Jaatinen 1999, 21; ks. myös Jaatinen 2003, 124.) Keinojen yhteenvedoksi voisi mainita, 
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että perinteisimpänä lobbauskeinona pidetään suoraa yhteydenottoa eri toimijoihin. Sekä lobbaustut-

kimuksessa että päätöksentekijöiden ja viestinnän asiantuntijoiden mukaan tärkein ja tehokkain vai-

kuttamisviestinnän keino on henkilökohtaiset tapaamisen päättäjien kanssa. (Milbrath 1963; ProCom 

2014, 9.) 

Viestintäkanavalla siis tarkoitetaan välinettä tai keinoa, jolla siirretään viesti lähettäjältä sen vastaan-

ottajalle. Viestintäkanavat voidaan myös määritellä foorumeiksi, joissa viestiä välitetään. Kirjallisuu-

dessa yleensä jaetaan viestintäkanavat kahteen luokkaan, jotka ovat kasvokkain tapahtuva viestintä 

ja kirjallinen viestintä. Kasvokkain tapahtuvaa viestintää ovat esimerkiksi neuvottelut, kun taas kir-

jallinen viestintä on esimerkiksi erilaisia muistioita, kirjeitä, sähköpostiviestejä tai vastaavia. Tekno-

logiavälitteinen viestintä puolestaan voi olla näistä kumpaa tahansa. Esimerkiksi puhelimen välityk-

sellä tapahtuva viestintä voi olla suullista, kirjallista tai kuvallista viestintää. Tästä nähdäänkin, että 

kasvokkain tapahtuvan ja kirjallisen viestinnän rajat ovat hieman hämärtyneet teknologian kehityksen 

myötä. Teknologiaa hyödyntävissä viestintäkanavissa nämä molemmat näkökulmat saattavat toteu-

tua, jolloin viestintäkanavaa voi olla hankala sijoittaa vain toiseen näistä luokista. (Juholin 2009; 

Åberg 2000.)  

Lobbauksen viestintäkanaviin voidaan soveltaa tätä yleisesti viestinnässä käytettyä viestintäkanavien 

jakoa edellä mainittujen lobbauskeinojen pohjalta. Lobbauksen osalta kasvokkain tapahtuvaa viestin-

tää ovat esimerkiksi neuvottelut ja suorat yhteydenotot lobattavien kohteiden kanssa. Toisaalta yh-

teydenotot voivat olla myös kirjallisia, joten tätäkin on hankala selkeästi osoittaa vain toiseen luok-

kaan. Kirjallisia viestintäkanavia ovat puolestaan esimerkiksi lehdistötiedotteiden tekeminen, sähkö-

postit, edunvalvontamuistiot tai muut vastaavat. Pohjimmillaan lobbauksessa on siis kysymys esi-

merkiksi organisaation toimintaympäristön tai sen elinehtojen valvomisesta ja vahvistamisesta eri 

viestintäkanavien avulla. Tarkoituksena on kuitenkin ratkaista yhteisiä ongelmia rakentavalla yhteis-

työllä. Menestyksekkäässä lobbauksessa ymmärretään vuorovaikutuksen ja maineen merkitys. (Jaa-

tinen 2003, 173–174.)  

Tähän mennessä olen tarkastellut teemaa vain viestinnän näkökulmasta. Viestintään kuitenkin liittyy 

vahvasti myös mielikuvien ja maineen luominen. Seuraavaksi tarkastelen tarkemmin maineen käsi-

tettä sekä maineen rakentumista ja sen ulottuvuuksia kuntasektorin näkökulmasta.  

 

 

 



23 

 

2.4 Paikan maine, sen rakentuminen ja ulottuvuudet kuntasektorilla 

 

Viestintä ja maine kulkevat käsi kädessä, jossa viestintä vaikuttaa maineen muodostumiseen. Puoles-

taan lähes poikkeuksetta kriisi on kielteinen asia, joten se voi suurella todennäköisyydellä vaikuttaa 

esimerkiksi organisaation maineeseen, julkisuuskuvaan tai ihmisten mielikuviin organisaatiosta. Yh-

deksi kriisiviestinnän tavoitteeksi voidaan nostaa se, että julkisuudessa syntyy oikea mielikuva ta-

pauksesta. Media kiinnittää yleensä huomionsa kriiseihin, jolloin organisaatio voi joko osoittaa osaa-

misensa, tilanteen hallinnan ja jopa parantaa mielikuvia organisaatiosta tai epäonnistua näissä asi-

oissa. (Karhu & Henriksson 2008, 29–30.) Tässä luvussa käsittelen tarkemmin paikan maineen ra-

kentumista ja sen ulottuvuuksia etenkin kuntasektorin näkökulmasta, sillä myöhemmin tutkimukses-

sani analysoin haastattelujen pohjalta sitä, miten kriisin koetaan vaikuttavan kaupungin maineeseen.  

Maineen käsitteeseen liittyy monenlaisia näkökulmia. Maine voi tarkoittaa esimerkiksi arvostelua, 

tietoa, kuulopuhetta ja mielipidettä jostakin asiasta. Paikalla voi olla vahva maine, jolloin paikka voi 

tarkoittaa monille ihmisille samoja asioita. On myös paikkoja, jotka eivät tarkoita suurimmalle osalle 

ihmisistä mitään erityistä. Tällöin paikalla on heikko maine. Jos monet ihmiset tuntevat paikan, sitä 

voidaan sanoa kuuluisaksi. Täytyy kuitenkin muistaa, että nämä maineet voivat olla sekä positiivisia 

mutta myös negatiivisia. (Anholt 2007, 9.) Tässä kohtaa on hyvä huomioida, että maine, brändi ja 

imago ovat käsitteitä, jotka usein yhdistetään toisiinsa tai jopa mielletään samaksi. Nämä käsitteet 

kuitenkin tulee erottaa toisistaan. ”Ehkä tyylikkäin vastaantulija on mainospuolelta: maine on bran-

din imago.” (Aula & Heinonen 2002, 33.) Imago on sellaista, jota organisaatio muodostaa tietoisesti. 

Maine on sellaista, joka ansaitaan. (Aula & Heinonen 2002, 52.)   

Kaupunkimaineen käsite sisältää kommunikaatio-, evaluointi- ja distinktioperiaatteen. Kommunikaa-

tioperiaatteeseen sisältyy ajatus siitä, että maine on puhetta. Tällä tarkoitetaan sitä, että maineesta 

kerrotaan eteenpäin ja siitä keskustellaan. Maineeseen liittyy myös sen arviointia eli evaluointia. 

Maine käsittää myös erotus- eli distinktioperiaatteet. Tällä tarkoitetaan sitä, että maine erottaa kohteet 

toisistaan. Tällä tavoin esimerkiksi samankaltaiset kunnat voivat erottautua toisistaan. Jotta alue erot-

tuu muista tarpeeksi, sillä tulee olla jokin omalaatuinen tekijänsä. Tällä tavoin kunta pystyy vaikut-

tamaan omaan vetovoimaisuuteensa. (Aula, Vehkalahti & Äikäs 2007, 19.) Tämän lisäksi maine on 

osa viestintää, sillä maine voi syntyä ja muuttua ihmisten vuorovaikutuksessa. Mielikuvat vaikuttavat 

maineeseen. Mielikuviin taas voi vaikuttaa viestimällä tietyin tavoin. Mielikuvien avulla muodostuu 

ihmisille näkemyksiä, jotka ohjaavat toimintaa. On kuitenkin hyvä muistaa, että hyvä viestiminen ei 

pelasta mainetta, ellei toiminta ole kunnossa. (Aula & Heinonen 2002, 36–38.) 
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Aula ja Heinonen (2002) ovat esitelleet maineen rakentumisen nelikentän, jossa katsotaan mieliku-

vien ja henkilökohtaisten kokemusten suhdetta toisiinsa. Nelikentässä on kaksi pääulottuvuutta: mie-

likuva ja kokemus. Nämä on edelleen jaoteltu hyvään ja huonoon mielikuvaan sekä hyvään ja huo-

noon kokemukseen. Näin muodostuu nelikenttä, jonka avulla voidaan arvioida esimerkiksi kunnan 

mainetta. Jos kunnasta on hyvä mielikuva ja hyvä kokemus, tilanne on kunnalle hyvä, sillä tällöin 

kunnalla voidaan sanoa olevan erinomainen maine. Jos kunnasta on huono mielikuva ja huono koke-

mus, kunta on maineeltaan huono. Kunnan voidaan sanoa olevan mainettaan parempi, kun siitä on 

huono mielikuva, mutta hyvä kokemus. Tähän syynä voi olla esimerkiksi viestinnälliset ongelmat. 

Kun mielikuva kunnasta on hyvä, mutta kokemus huono, kunnan voidaan sanoa olevan mainettaan 

huonompi. Myöhemmin Aula ja Heinonen (2011) käsittelevät teoksessaan Maineen uusi aalto tätä 

samaista mielikuvien ja kokemusten nelikenttää. Siinä hän on määritellyt nelikentän lokeroille hie-

man tarkentavat nimet. Mainettaan huonompaa -tilannetta kutsutaan maineansaksi, erinomaista mai-

netta tavoitemaineeksi, mainettaan parempaa -tilannetta viestinnälliseksi ongelmaksi ja huonoa mai-

netta toiminnalliseksi ongelmaksi. 

Suomen Kuntaliiton ja Viestintätoimisto Pohjoisrannan (2004) selvityksestä kuntamainetekijöistä 

selviää, että kuntien maineeseen vaikuttavat tekijät voidaan luokitella kuuteen kategoriaan: johtamis-

kulttuuri, henkilöstöpolitiikka, palvelutarjonta, muutosherkkyys, kestävä kehitys ja kuntakuva. Kun-

takuvalla tutkimuksessa tarkoitetaan kunnan julkisuuskuvaa ja sitä, miten kunta näkyy mediassa. Tä-

män lisäksi kuntakuva käsittää kunnan yleisen tunnettavuuden, kunnan arvostuksen sekä kunnan saa-

man tunnustuksen ulkopuolisilta tahoilta. 

Aula, Vehkalahti ja Äikäs (2007) ovat myös esitelleet kuntamaineen erilaisia ulottuvuuksia. Heidän 

tutkimuksessaan ulottuvuuksia muodostui kuusi: kaupunkivastuu, kaupunkimiljöö, kaupungin johta-

minen, kaupungin palvelut, kaupungin innovatiivisuus ja kaupungin julkinen kuva. Jos vertaa ulottu-

vuuksia Suomen Kuntaliiton ja Viestintätoimisto Pohjoisrannan (2004) selvitykseen, näistä löytyy 

samoja teemoja. Aula ym. (2007) ovat nimenneet ja ryhmitelleet luokat hieman eri tavalla. Kaupun-

kivastuuseen kuuluvat ympäristöystävällisyys, lähiseudun kehittäminen ja toiminnan eettisyys. Kau-

punkimiljöö käsittää ympäristön monimuotoisuuden ja viihtyvyyden. Kaupungin johtamiseen puo-

lestaan liittyvät esimerkiksi talouteen ja tiedottamiseen liittyvät seikat. Kaupungin palveluilla tarkoi-

tetaan palvelujen laatua, riittävyyttä ja toimivuutta. Kaupunkikehittämiseen liittyvät asiat kuten roh-

keus kehittää liittyvät kaupungin innovatiivisuuteen. Kaupungin julkinen kuva kertoo kaupungin sekä 

tunnettavuudesta että sen määrästä. Nämä kuusi ulottuvuutta nimettiin uudestaan lyhyemmillä ter-

meillä: vastuullisuus, palvelut, kaupunkimiljöö, innovatiivisuus, johtaminen ja julkinen kuva.   
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Maineen vaikutukset voivat olla moninaisia. Hyvällä maineella kunta pystyy helpommin pääsemään 

kohti tavoitteitaan, sillä hyvän maineen voidaan sanoa olevan takuu kunnan kehitykselle ja myös 

menestykselle. Tällaisen maineen tunnusmerkeiksi voidaan luetella kunnan kyky muuntautua sekä 

muuttaa strategiaa tai päämääriään tarvittaessa. (Aula ym. 2007, 19.) Hyvällä maineella on positiivi-

sia vaikutuksia kuntaan. Hyvällä maineella voi olla esimerkiksi vaikutuksia talouteen sekä muuttolii-

kenteeseen (Delgado Garcia 2012, 2.) Maine tai sen vaikutukset eivät kuitenkaan synny nopeasti vaan 

ne muodostuvat ja kehittyvät ajan kuluessa (Aula ym. 2007, 19; Delgado Garcia 2012, 13). Paikan 

kehittymisen eteen on tehtävä paikallista kehitystyötä, jonka avulla paikasta voi tulla miellyttävä ko-

konaisuus, josta yhteisö voi olla ylpeä. Tällaista kehittämistyötä voi olla esimerkiksi kaupunkimaise-

man kehittäminen ja matkailun suunnittelu (Blakely 1989, 144–145,159). 

 

2.5 Paikan markkinointi ja paikan markkinointistrategiat kuntasektorilla 

 

Markkinointiin liittyy vahvasti viestinnän ja maineen eri näkökulmat. Markkinointi on toiminto, 

jonka päämääränä on saada aikaan muutosta (Juholin 2009, 213). Kuntasektorilla tämä voi tarkoittaa 

esimerkiksi sitä, että markkinoinnin päämääränä on kunnan asukasluvun kasvu. Paikan markkinointi 

onkin tullut yhä tärkeämmäksi osaksi kuntien toimintaa. Paikan markkinointi on kuitenkin suhteelli-

sen tuore ilmiö Euroopassa, jossa sitä alettiin käyttää kaupunkikehittämiseen 1970- ja 1980-luvuilla. 

(Raunio 2001) Paikan markkinoinnilla tarkoitetaan jonkun tietyn paikan esimerkiksi kunnan, nähtä-

vyyden tai muun kohteen markkinointia. Monet eri asiat liittyvät paikan markkinointiin. Näitä ovat 

esimerkiksi urheilu, taide, muoti, historia tai ruoka, jotka ovat kiinteästi yhteydessä tiettyyn paikkaan. 

Markkinoinnin taustalla on esimerkiksi uusien investoijien, turistien ja asukkaiden houkutteleminen, 

joista paikat kilpailevat aina vain yhä enemmän. Kaupunkien markkinointi voidaan mieltää myös 

osaksi laajempaa kaupunkisuunnittelua. (Ashworth & Kavaratzis 2010, 49–50; Kotler, Haider & Rein 

1993) Paikan markkinointiin liittyy olennaisesti erilaiset vetovoimatekijät, joita ovat mm. kulttuuri, 

teknologia, elinympäristö, sosiaalinen kehitys, paikan henki ja brändiin liittyvät mielikuvat (Rainisto 

2004, 43). 

Paikan markkinointia harjoitetaan niin organisaatioiden, kuntien ja valtioiden tasolla. Paikan mark-

kinoinnissa sekä julkinen että yksityinen sektori ovat toimijoina ja ne tekevät myös yhteistyötä paikan 

markkinoinnissa. (Kotler ym. 1993, 41–43.) Paikka on kuitenkin markkinointituotteena monitahoi-

sempi kuin esimerkiksi yritysten tuotteet. Myös julkisten organisaatioiden toimintatavat eroavat yk-
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sityisistä organisaatioista. Paikan markkinoinnissa on kyse paljon muustakin kuin asioista, joita voi-

daan rahalla mitata. Paikan markkinoinnissa korostuu eräänlainen sosiaalinen tehtävä, jossa tarvitaan 

myös luovuutta. (Rainisto 2004, 9–10, 64.) 

Kaupungit käyttävät erilaisia toimintatapoja päästääkseen tavoitteisiinsa. Kaupungin täytyy tietää ja 

tunnistaa ympäristönsä vahvuudet ja heikkoudet. Tämän lisäksi täytyy osata tunnistaa ja arvioida alu-

een omia erityisiä piirteitään. Mikä erottaa paikan muista? Kaupunkien täytyy osata hyödyntää eri-

laisia markkina-analyysejä. Tämän lisäksi alueen täytyy kehittää mainostustapojaan sekä yhteistyötä 

alueen eri toimijoiden välillä. (Ashworth & Kavaratzis 2010, 50–51.) Paikan markkinoinnilla pyritään 

siihen, että esimerkiksi kunta erottuu muista kilpailijoistaan. Kunta pyrkii markkinoinnin avulla saa-

vuttamaan edun suhteessa muihin kuntiin. Paikan markkinointi on osa strategiaprosessia, jolloin se 

on myös osa laajempaa kaupunkikehittämistä, ei vain markkinointia. Paikan markkinointi tulisi olla 

yksi kehittämistoiminnan osa-aluista organisaatiossa. (Raunio 2001) 

Erilaisissa viestintäkanavissa näkyminen on olennainen osa paikan markkinointia. Suunnitelmalli-

sella paikan markkinoinnilla voidaan saavuttaa toivottu lopputulos. Suunnitelmallisuudella tarkoite-

taan, että kaupungin tulee esimerkiksi huomioida ja tiedostaa erilaiset kohderyhmät, jotta ne voidaan 

huomioida jo strategisella tasolla. (Raunio 2001) Paikkaa voidaan siis markkinoida erilaisille ryhmille 

ja vierailijoille, jotka voivat olla esimerkiksi työmatkailijoita tai vapaa-ajan matkustajia. Yhteistä kui-

tenkin on, että matkailijan vierailun toivotaan olevan mahdollisimman pitkä, jolloin matkailija käyt-

tää paikan palveluita. Tällöin paikka saa enemmän hyötyä matkailijasta.  (Kotler ym. 1993, 26–27.) 

Kaupungin imagoa voidaan ohjailla tarkasti suunnitellun kehittämisstrategian avulla, jolloin kyse ei 

ole vain markkinoinnista vaan myös tavoitteellisesta ja suunnitelmallisesta tuotteistamisesta. (Raunio 

2001) 

Kotler ym. (1993) nimeää neljä paikan markkinointistrategiaa, joilla paikkoja voidaan markkinoida: 

mielikuvamarkkinoinnilla (image marketing), vetovoimamarkkinoinnilla (attractions marketing), 

infrastruktuurimarkkinoinnilla (infrastructure marketin) tai ihmisten markkinoinnilla (people marke-

ting). Mielikuvamarkkinoinnissa halutaan levittää myönteisiä mielikuvia paikasta. Joistakin kaupun-

geista voi olla positiivinen mielikuva (positive image) jo valmiiksi, toisista kaupungeista puolestaan 

voi olla heikko mielikuva (weak image). Usein heikon mielikuvan paikat ovat pieniä, tuntemattomia 

sekä vetovoimattomia. Jotkut kaupungit taas ovat huonon maineen (negative image) vankeja, josta 

on vaikea päästä irti. Yleisimmin paikoilla on molempia piirteitä ja niitä kutsutaan sekoitetuksi mie-

likuviksi (mixed images), jolloin kaupungista on sekä positiivisia että negatiivisia mielikuvia. Kau-

pungille voidaan myös luokitella ristiriitainen mielikuva (contradictionary image), jolla tarkoitetaan, 
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että ihmisillä on tietystä paikkaa hyvin ristiriitaisia mielikuvia ja tunteita. Näiden lisäksi kaupungilla 

voi olla todella vahva vetovoimaisuuden ja kiehtovuuden mielikuva (overly attractive image). Mieli-

kuvat ovat kehittyneet ajan saatossa ja niitä voi olla hyvin hankala muuttaa tai kehittää. Pelkästään 

mielikuvat eivät kuitenkaan riitä. 

Kotlerin ym. (1993) toisena markkinointistrategiana on vetovoimamarkkinointi, jolloin kaupungilla 

voi olla vetovoimaa vähän, yksi tekijä, muutamia tekijöitä tai useita tekijöitä. Yleensä pienet kunnat 

lukeutuvat kategoriaan, jossa vetovoimaa on vähän. Vetovoimamarkkinoinnin elementtinä voi olla 

esimerkiksi luonnon vetovoimatekijät. Kaupungit tarvitsevat erityisiä piirteitä, mutta asia on kuiten-

kin niin, että joillakin kaupungeilla näitä on, joillakin ei. Kaupungit voivat myös luoda tällaisia teki-

jöitä esimerkiksi rakentamalla ostoskeskuksia tai luomalla viihtyvyyttä kaupunkiin erilaisten asioiden 

avulla. Jo tällä tavoin syntyy eroja kaupunkien vetovoimaisuuden välille. Kolmantena markkinointi-

strategiana on infrastruktuuri, joka on kuitenkin se, joka mahdollistaa esimerkiksi työssä käymisen, 

koulutuksen ja muut mahdolliset mukavuudet ja on tällä tavoin vetovoimaisuuden perusasioita. Vii-

meinen markkinointistrategia on paikan ihmisten markkinointi, jolla tarkoitetaan sitä, että paikan ih-

misten piirteitä hyödynnetään markkinoinnissa. Tällainen piirre voi olla esimerkiksi maanläheisyys, 

jonka avulla pystytään markkinoimaan aluetta tietyn tyyppisille ihmisille.  

Paikan markkinointiin voidaan soveltaa Anholtin (2007) kuvailemaa kaupunkibrändin kuusikul-

miota.  Sitä ei sellaisenaan voi täysin hyödyntää paikan markkinointia tarkastellessa, ellei kaupunki 

ole suunnitelmallisesti rakentanut brändiä itselleen, sillä kyse on nimenomaan kaupunkibrändistä ja 

sen mittaamisesta. Paikan markkinoimiseen voidaan kuitenkin soveltaa näitä kuusikulmion osa-alu-

eita, sillä ne ovat hyvin samankaltaisia asioita, joita käsitellään paikan markkinoinnissa. Anholt 

(2007) kuvaileman kuusikulmion osa-alueet ovat paikka (the place), potentiaali (the potential), pulssi 

(the pulse), ihmiset (the people), olemus (the presence) ja edellytykset (the prerequisites).   

Anholtin (2007) kuusikulmion paikalla tarkoitetaan ihmisten näkemyksiä paikan miellyttävyydestä, 

ilmastosta ja kauneudesta.  Kotlerin ym. (1993) yhtenä markkinointistrategiana on vetovoimamark-

kinointi, jossa luonto on vahvana tekijänä. Nämä näkemykset limittyvät siis toisiinsa. Anholtin (2007) 

potentiaalissa katsotaan kaupungin mahdollisuuksia esimerkiksi taloudellisesta tai kasvatuksellisesta 

näkökulmasta. Näitä voidaan mitata esimerkiksi sen mukaan, haluavatko ihmiset muuttaa kaupun-

kiin. Nämä ovat kaupungin perustavaa laatua olevia tekijöitä. Tämä sivuaa Kotlerin ym. (1993) inf-

rastruktuurimarkkinointia, jolloin paikkaa markkinoidaan sen tarjoamilla palveluilla kuten esimer-

kiksi koulutuksella, jotka ovat vetovoiman perusasioita. Anholtin (2007) kuusikulmion pulssi tarkoit-

taa kaupungista muodostettavaa eloisaa kuvaa, jota voidaan esimerkiksi tutkia ihmisten kiinnostuksen 
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avulla. Kaupunkibrändäyksessä ihmiset koostavat kaupungin. Tässä tutkitaan sitä, millaisen kuvan 

kaupungin ihmiset antavat itsestään. Pidetäänkö ihmisiä lähestyttävinä? Tähän liittyy Kotlerin ym. 

(1993) markkinointistrategia ihmisten markkinointi, jolloin paikan ihmisten piirteitä hyödynnetään 

markkinoinnissa. Anholtin (2007) kuusikulmion viimeisenä osa-alueena ovat edellytykset, jota tutki-

taan ihmisten mielikuvien avulla. Voidaan esimerkiksi miettiä kaupungin peruspalveluiden tarjoamia 

mahdollisuuksia. Jokaiseen näihin kuusikulmion osa-alueeseen voidaan sanoa liittyvät mielikuvat. 

Kotlerin ym. (1993) paikan markkinointistrategian yksi osatekijä on mielikuvamarkkinointi, jolla vai-

kutetaan ihmisten mielikuviin paikasta. Tällöin halutaan levittää myönteistä mielikuvaa.  

Kotlerin ym. (1993) mukaan paikan tehokkaan mielikuvan luomiseen vaikuttaa kolme osa-aluetta. 

Ensimmäisenä osa-alueena ovat iskulauseet ja teemat, joita pystytään käyttämään usealla eri alueella 

ja tällöin se luo tunnettavuutta. Myös paikan sijainnilla on vaikutusta näihin osa-alueisiin. Toisena 

osa-alueena ovat visuaaliset symbolit kuten erilaiset paikan maamerkit. Visuaalisuus voi olla moni-

puolista (diverse), humoristista (humorous), kiistävää (denying) tai yhtenäistä (consistent). Kolman-

tena osa-alueena ovat tapahtumat ja teot, joista voi myös syntyä kuva paikasta. 

Ihmiset saavat tietoa paikasta useasta eri lähteestä. Näitä ovat henkilökohtaiset lähteet (personal sour-

ces), mainokset (commercial sources), julkiset lähteet (public sources) ja kokemukset (experiential 

sources). Henkilökohtaisia lähteitä ovat esimerkiksi perhe ja ystävät. Mainoksiin luetaan kaikki mai-

nonta sekä myyjät. Julkisia lähteitä ovat erilaiset massamedian muodot ja tilastot paikoista. Koke-

muksilla tarkoitetaan paikassa vierailleiden ihmisten kokemusten kuulemista. Yleensä eniten ihminen 

saa tietoa näistä mainoksien kautta, kuitenkin esimerkiksi julkisia lähteitä ja kokemuksia hyödynne-

tään paljon mainonnassa. (Kotler ym. 1993, 48–49.) Paikan markkinointiin liittyy myös olennaisesti 

kohdeyleisö, jolle markkinoidaan. Jotkut alueet voivat olla tunnettuja, mutta niiden yleisö ei kuiten-

kaan edistä paikan tavoiteltua mainetta. Tällöin kunnan maine ei etene haluttuun suuntaa, jolloin 

markkinoinnin kohderyhmää voidaan haluta muuttaa. Viestintää tulee kohdentaa oikeaan yleisöön 

esimerkiksi yrityksille tai matkailijoille. (Anholt 2007, 67.) Kohdeyleisön valitsemisessa tulee ensim-

mäisenä valita kohderyhmä ja sen jälkeen miettiä lähestymistapaa. Halutaanko tavoittaa perheitä vai 

yksin matkustajia? Tämän jälkeen tulee hahmottaa ryhmän käyttäytyminen. Mitä he haluavat tehdä 

ja kokea? (Kotler ym. 1993, 165–166.) Paikan markkinoinnissa tulee siis markkinointistrategian eli 

markkinointikeinojen lisäksi huomioida markkinoinnin kohderyhmä. Mikä kohderyhmä halutaan ta-

voittaa markkinoinnilla?  

Kokonaisuudessaan paikan markkinoinnissa on tärkeää huomioida paikan tilanne. Tällöin paikka 

hahmottaa sen vahvuuksia ja heikkouksia sekä mahdollisuuksia ja uhkia. Näiden pohjalta paikka voi 
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luoda ja asettaa vision sekä päämäärän tavoitteilleen. Tämän jälkeen paikka voi ryhtyä toimiin, joilla 

päästään kohti tavoitetta. Onnistuneessa paikan markkinoinnissa osataan hyödyntää paikan omia 

symboleita monipuolisesti, jolloin paikasta syntyy tietynlainen mielikuva. Tällöin on myös löydetty 

oikea kohdeyleisö paikan markkinoinnille. (Kotler ym. 1993, 98, 161.) 

Viestintä, maine ja markkinointi kulkevat käsi kädessä, kuten olen jo aiemmin useaan otteeseen to-

dennut. Tämän vuoksi onkin mielekästä ja tarpeellista tarkastella näitä kaikkia teemoja tässä tapaus-

tutkimuksessa. Kriisiviestintää on tutkittu paljon, mutta kuntien markkinointia kriisitilanteessa on 

tutkittu vähän. Onkin siis mielenkiintoista tarkastella, miten kriisin koetaan vaikuttavan kaupungin 

markkinointiin. Seuraavaksi esittelen tarkemmin tutkimukseen valikoidut metodologiset valinnat, joi-

den jälkeen esittelen vielä tarkemmin tutkimukseen valitun tapauksen.  
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3 TUTKIMUSMENETELMÄT 

 

Seuraavaksi esittelen tutkimukseni metodologiset valinnat. Tutkimusmenetelmä on kvalitatiivinen, 

jossa tarkastelen tutkimuskysymyksiä tapauksen avulla. Tapausten kautta saadaan enemmän to-

siperäistä tietoa ilmiöstä (Gillham 2000, 11). Tutkielmaan asetelmaa antaa siis tapaustutkimus, jossa 

tutkin Savonlinnan opettajakoulutuksen siirtämistä Joensuuhun etenkin kaupungin viestinnän näkö-

kulmasta. Tässä luvussa esittelen ensimmäiseksi tarkemmin tapaustutkimuksen tutkimusstrategiana, 

jonka jälkeen siirryn käsittelemään aineiston keruutapoja sekä aineiston analyysimuotoa. 

 

3.1 Lähestymistapana tapaustutkimus 

 

Tapaustutkimus (case study) valitaan yleensä tutkimusstrategiaksi, kun keskeisellä sijainnilla ovat 

kysymykset: mitä, miten ja miksi. Lisäksi tapaustutkimuksen valintaan liittyy se, että aiheesta ei ole 

vielä kovin paljoa tutkimusta sekä tutkimuskohde on jotenkin havaittavissa tässä ajassa. Tapaustut-

kimuksessa tutkitaan pientä joukkoa, joka on valikoitu tutkimukseen tarkoituksenmukaisesti ja olen-

naista tapauksen määrittelylle on, että tapaus pystytään rajaamaan muusta kontekstista. (Eriksson & 

Koistinen 2005, 4–5.) Toisaalta tapaustutkimusta käytetään tutkimuksen lähestymistapana silloin, 

kun tutkittava ilmiö ei ole välttämättä selkeästi havaittavissa kontekstissa (Yin 2003, 4). Tutkija mää-

rittelee ja perustelee itse, miksi juuri hänen valitsemansa tapauksen tutkiminen on tarpeellista (Eriks-

son & Koistinen 2005, 6). Tapaustutkimukset ovat saaneet kritisointia siitä, ettei niiden kautta voida 

tuottaa tilastollisia yleistyksiä. Se ei kuitenkaan olekaan tapaustutkimusten tarkoitus. (Eriksson & 

Koistinen 2005, 34.)  

Tutkimuksen tavoitteena on tutkittavien tapausten kokonaisvaltainen ymmärtäminen. Tämä voi ta-

pahtua analyyttisella yleistyksellä tai naturalistisella yleistyksellä. (Laine, Bamberg & Jokinen 2007, 

9–12.) Vertailu on tapaustutkimuksessa tyypillistä. Tapaustutkimuksissa tutkija valitsee tarkastelta-

vat kohteet siten, että niiden vertailu on mahdollista. Tutkija valitsee esimerkiksi kohteet, jotka ovat 

piirteiltään lähellä toisiaan tai sitten erilaisia tapauksia. (Laine ym. 2007, 74–77.) Tässä tapaustutki-

muksessa kuitenkin tarkastellaan vain yhtä tapausta monipuolisesti. 

Tapaustutkimukset voivat olla esimerkiksi kuvailevia, selittäviä, eksploratiivisia, intensiivisiä tai eks-

tensiivisiä. Tutkimukseni on selittävä tapaustutkimus, sillä tutkimuksessani pyrin selvittämään ta-

pausta vastaamalla kysymykseen, miksi tapaus on tällainen ja kehittynyt tietyllä tavalla. Selittävässä 

tapaustutkimuksessa ilmiöt ja prosessit ovat monimutkaisia, jolloin niitä ei pystytä tutkimaan survey-

menetelmillä. (Eriksson & Koistinen 2005, 11–12.) 



31 

 

Tapaustutkimusta tehdessä, kuten yleensäkin tutkimusta tehdessä, tulee muistaa keskeiset työvaiheet, 

jotka kuuluvat tapaustutkimukseen, oli kyseessä minkälainen tahansa tapaustutkimus. Työvaiheisiin 

kuuluvat: tutkimuskysymysten muotoileminen, tutkimusaseman jäsentäminen, tapauksen määrittely 

ja valinta, teoreettisten näkökulmien määrittely, aineiston ja tutkimuskysymysten välisen vuoropuhe-

lun selvittäminen, aineiston analyysitapojen ja tulkintojen päättäminen sekä raportointi. Tutkittavan 

tapauksen valinta on yksi tärkeimmistä tapaustutkimuksen vaiheista. Yhdeksi tärkeimmäksi tapauk-

seen vaikuttavista kysymyksistä on: Mitä voimme oppia tästä tapauksesta? Tapauksen avulla on tar-

koitus kehittää aiheen ymmärtämistä. Tapausta voidaan kuitenkin tarkentaa tutkimuksen edetessä. 

(Eriksson & Koistinen 2005, 19–25.)  

Tapaustutkimuksissa on yleistä käyttää useita erilaisia aineiston keruutapoja, kuten haastatteluja, ha-

vainnointia, media-aineistoa, tilastoja ja muita erilaisia dokumentteja. Aineistoa voidaan myös tulkita 

useilla eri metodeilla. (Gillham 2000, 13; Yin 2003, 4–6; Valli & Aaltola 2015, 180–189.) Monipuo-

lista aineistoa ja sen rinnakkain käyttöä voidaan kutsua triangulaatioksi, joka tarkoittaa erilaisten ai-

neistojen käyttöä samassa tutkimuksessa (Eriksson & Koistinen 2005, 27). Tapaustutkimusta ei voida 

siis pitää vain aineistonkeruumenetelmänä, vaan sitä voidaan pitää myös metodina, lähestymistapana, 

strategiana tai tutkimusgenrenä. Sitä voidaan pitää keinona saada näkökulmia tutkittavaan ilmiöön. 

(Hamilton & Corbett-Whittier 2013, 10; Valli & Aaltola 2015, 180–189.) Tapaustutkimuksen aineisto 

saattaa yllättää siten, että aineistossa kuvailee erilaisia aiheita ja kysymyksiä, mitä tutkija oli etukä-

teen ajatellut. Tapaustutkimuksessa tutkimuskysymyksiä voidaan täsmentää vielä analyysivaiheessa. 

Kun tutkimuksen analysoitava aineisto on kasassa, tutkijan täytyy palata olennaisten kysymysten ää-

relle: Mikä on tutkimuksen tarkoitus ja tavoite? Tapaustutkimuksen analyysissä voidaan käyttää kaik-

kia laadullisen tutkimuksen analyysitapoja. Olennaisinta on valita omiin tutkimuskysymyksiin par-

haiten sopiva menetelmä. (Eriksson & Koistinen 2005, 25–30.) Avaan tarkemmin valitsemaani ai-

neiston analyysitapaa myöhemmin tässä luvussa. 

Tapaustutkimuksissa on tärkeää myös miettiä tutkimukseen liittyviä eettisiä näkökulmia. Voiko ta-

pausta käsitellä sen omalla nimellä? Esiintyvätkö tutkimukseen osallistuvat haastateltavat omilla ni-

millään vai anonyymeinä? (Eriksson & Koistinen 2005, 39–40.) Tässä tapaustutkimuksessa tapausta 

käsitellään sen omalla nimellä, mutta haastateltavat esiintyvät anonyymeinä. Tein tämän päätöksen, 

sillä ajattelen kyseessä olevan kaupungille ja alueelle kipeä aihe. Tämän vuoksi koin, että anonyy-

miydellä haastateltavat pystyvät vapautuneemmin puhua aiheeseen liittyvästä toimijuudesta, viestin-

nästä sekä maineeseen ja markkinointiin liittyvistä teemoista.  
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Valittaessa tapaustutkimus tutkimusstrategiaksi täytyy tunnistaa sen haasteet ja vaikeudet. Tapaus-

tutkimuksessa erityisenä haasteena on kysymyksenasettelu sekä moninainen aineisto. Muita haasteel-

lisina pidettyjä asioita ovat muun muassa: teoreettisten käsitteiden vähyys tai niiden puuttuminen, 

tapauksen epäselvä määritelmä, tutkimuskysymysten liiallinen yleisyys sekä heikkotasoinen aineis-

ton analysointi. (Eriksson & Koistinen 2005, 43.) Näiden haasteiden tiedostaminen, voi auttaa niiden 

ratkaisemisessa tutkimuksen edetessä.  

Tässä tutkimuksessa on useita tapaustutkimuksen piirteitä, mutta se ei välttämättä täytä ihan kaikkia 

tapaustutkimuksen vaatimuksia. Tämän vuoksi tapaustutkimus antaakin asetelmaa tutkimukseen. 

Tutkimukseen valikoitu kaupunki, Savonlinna, on kohdannut ulkoisen shokin aiheuttaneen kriisin 

viime vuosien aikana. Tapauksessa tutkin Savonlinnan kaupungin toimijuutta ja viestintää, kun Itä-

Suomen yliopisto päätti siirtää opettajankoulutuksen Savonlinnasta Joensuuhun. Tämän lisäksi tar-

kastelen sitä, miten haastateltavat kokevat tapauksen vaikuttaneet kaupungin maineeseen ja markki-

nointiin. Tapauksen kannalta on olennaista ymmärtää: Mitä tapahtui? Miten kaikki tapahtui? Miksi 

näin toimittiin? Käsittelen tarkemmin tapausta ja sen rajausta seuraavassa pääluvussa. 

 

3.2 Uutisartikkelit, haastattelut ja muu dokumenttiaineisto aineistonkeruumenetelmänä 

 

Aloitin tutkimukseni keräämällä tietoa tapauksesta sanomalehdistä. Tällä tavalla sain taustatietoa 

siitä, mitä media on uutisoinut tapauksesta vuosien 2015 – 2020 välillä. Hain yleisesti tietoa tapauk-

sesta hakukoneiden avulla, mutta valitsin kaksi sanomalehteä tarkempaan tarkasteluun, joista Helsin-

gin Sanomat edustaa valtakunnallista mediaa ja Itä-Savo paikallismediaa. Hain uutisartikkeleita ky-

seisistä sanomalehdistä vuoden 2015 lopusta aina vuoden 2019 loppuun saakka. Hakusanoina käytin 

Savonlinnaa, opettajankoulutusta sekä OKL:ää, siten että haku ottaa huomioon näiden sanojen eri 

taivutusmuodot ja yhdistelmät. Uutisartikkelien perusteella sain käsitystä tapahtumien kulusta ja tä-

män avulla pystyin valitsemaan haastateltavia sekä mukauttamaan haastattelurunkoa kullekin haasta-

teltavalle sopivaksi. Tarkoituksenani ei ollutkaan suorittaa laaja-alaista media-analyysiä, mutta tämän 

sanomalehtien läpikäyminen ja pienimuotoinen analysointi oli tärkeää, jotta oppisin median kautta 

tuntemaan tapauksen taustoja ja tapauksen kehitystä. Sanomalehtien avulla siis tutustuin aiheeseen 

sekä keräsin tietopohjaa, mutta myös samalla toteutin media-analyysin: Minkälaiset kuvan tapauk-

sesta saa median kautta? Miten kaupunki viestii kriisitilanteessa?  

Helsingin Sanomien ja Itä-Savo lehtien uutisartikkeleiden jälkeen pystyin muodostamaan aikajanaa 

(liite 3) tapahtumien kulusta aina opettajankoulutuksen siirtoaikeista sen lopulliseen siirtymiseen Sa-
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vonlinnasta Joensuuhun. Uutisartikkeleiden lisäksi käytin aineistona muita tapaukseen liittyviä doku-

mentteja, kuten Savonlinnan kaupunginvaltuuston ja -hallituksen pöytäkirjoja. Samanaikaisesti ryh-

dyin suunnittelemaan tutkimuksen haastattelurunkoa ja haastattelijoiden valintaa. Haastattelun tavoit-

teena on informaation kerääminen ja sillä on siis etukäteen suunniteltu päämäärä. Haastateltavien 

avulla saadaan tietoa tutkittavasta asiasta, mutta siinä voi nousta esiin myös asioita, joita ei ehkä osata 

odottaa. Haastatteluissa ei pystytä etukäteen tietämään, millaisia vastaukset tulevat olemaan ja mihin 

suuntaan vastaukset menevät. Yleistä onkin, että haastattelut tuottavat monitahoisia ja monen suun-

taisia vastauksia. Haastattelutilanteessa pystytään esittämään tarkentavia kysymyksiä haastateltavan 

vastauksista, jolloin tiedon saaminen on joustavampaa kuin esimerkiksi kyselylomakkeella vastauk-

sia kerättäessä. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 34–37, 42.)  

Tutkimuksessa käytin haastattelumuotona puolistrukturoitua haastattelua. Tässä haastattelumuodossa 

haastattelun kysymykset ovat kaikille lähes samat, mutta vastausvaihtoehtoja ei esitetä. Kysymykset 

ovat siis avoimia, joihin haastateltavat vastaavat omin sanoin. Voidaan sanoa, että osa puolistruktu-

roidun haastattelun näkökohdista on päätetty etukäteen, mutta se jättää kuitenkin mahdollisuuksia 

uusiin tarkentaviin kysymyksiin ja näkökulmiin haastattelutilanteessa. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 47.) 

Hirsjärvi ja Hurme (2008) esittelevät teoksessaan teemahaastattelumuodon, jota voidaan pitää puo-

listrukturoituna haastatteluna, jossa haastattelu suunnitellaan erilaisten teemojen ympärille, joista sit-

ten keskustellaan haastateltavan kanssa. Käytin tutkimuksessani haastattelumuotona siis teemahaas-

tattelua, joka löytyy liitteistä (liite 1). Haastattelujen tarkoituksena oli saada monipuolista tietoa kau-

pungin toiminnasta opettajankoulutuksen siirtopäätöksestä tähän päivään. Näiden haastattelujen poh-

jalta saadaan tietoa, jota voidaan tarkastella aiemmin esitellyn teoreettisen viitekehyksen avulla.  

Päätin haastatella henkilöitä sekä Savonlinnan kaupungilta että maakuntatasolta mahdollisimman laa-

jasti, sillä uskoin, että näiden yksilöhaastattelujen avulla saisin laajan käsityksen tapauksesta. Ta-

pauksesta tietävien avainhenkilöiden joukko on kuitenkin suhteellisen pieni, joten tutkimuksen kan-

nalta oli tärkeää saada juuri tietyt henkilöt haastateltaviksi. Haastateltavien joukkoon kuului kaupun-

gin ja maakunnan viranhaltijoita ja luottamushenkilöitä sekä elinkeinoelämän edustajia. Heillä kai-

killa oli asemansa puolesta jokin kytkös tapaukseen viran, luottamustoimen tai muun vastaavan puo-

lesta ja jokainen pystyi antamaan näkökulmansa kaupungin viestintään kriisitilanteessa. Tarkoitukse-

nani oli päästä toteuttamaan useampi haastatteluista tapauskaupungissa Savonlinnassa, mikä osoit-

tautui suhteellisen haastavaksi toteuttaa COVID19-tilanteessa. Kuitenkin pystyin toteuttamaan kaksi 

haastattelua Savonlinnassa ja loput seitsemän toteutettiin etähaastatteluin Microsoft Teams -sovel-
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luksen välityksellä. Haastattelujen kestot vaihtelivat puolesta tunnista tuntiin. Keskimäärin haastatte-

lujen mitaksi tuli noin 45 minuuttia per haastattelu. Tarkemmat tiedot haastattelujen kestoista löytyvät 

liitteistä (liite 2). Nauhoitin jokaisen haastattelut ja litteroinnin jälkeen käsittelin vain litteroitua ai-

neistoa. Näiden haastattelujen lisäksi haastattelin sähköpostin välityksellä median edustajaa, jonka 

vastaukset täydentävät vielä aineistoani. Seuraavaksi esittelen vielä tarkemmin, miten prosessoin tut-

kimuksen aineistoa. 

 

3.3 Aineistolähtöinen sisällönanalyysi 

 

Laadullisessa analyysissä aineisto on kokonaisuus, jota tarkastellaan sen mukaisesti. Analyysin voi-

daan ajatella koostuvan kahdesta osa-alueesta; havaintojen pelkistämisestä ja arvoituksen ratkaisemi-

sesta. Havaintojen pelkistämisessä tarkastellaan tutkimuskysymyksen kannalta oleellisia asioita. Ha-

vaintojen pelkistämisen jälkeen havaintoja yhdistellään, jolloin niin sanotut raakahavainnot yhdistel-

lään yhdeksi tai muutamaksi havainnoksi. Havaintojen yhdistämisessä etsitään eroavaisuuksia ja sa-

mankaltaisuuksia aineistosta. Lopulta päästään toiseen vaiheeseen eli arvoitusten ratkaisemiseen. 

Siinä havaintojen ja johtolankojen perusteella saadaan tuotettua loppupäätelmä tutkittavasta ilmiöstä. 

(Alasuutari 2012, 38–45.)  

Laadullisista aineistonanalyysimenetelmistä käytin sisällönanalyysiä. Toteutin analyysin aineistoläh-

töisen sisällönanalyysin avulla, sillä tutkielmassani lähtökohtana ei ollut niin selkeää teoriaa, jota 

teorialähtöinen tai teoriaohjaava sisällönanalyysi olisivat vaatineet. Sisällönanalyysissä katsotaan yh-

täläisyyksiä ja eroavaisuuksia kohteiden välillä. Aineistosta nousseet asiat ryhmitellään omiksi 

teema-alueisiksi. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007, 162; Tuomi 2018, 104–105.)  

Sisällönanalyysi muodostuu kahdeksasta työvaiheesta. Ensimmäisenä kuunnellaan ja litteroidaan 

nauhoitetut haastattelut, jonka jälkeen perehdytään analysoitavaan aineistoon tarkemmin. Tapauk-

sista tehdään alustavia muistiinpanoja, jotka voidaan lopuksi yhdistää kokonaisuuksiksi.  (Tuomi 

2018) Tällöin huomataan teemat, jotka nousevat esiin aineistosta. (Hamilton & Corbett-Whittier 

2013, 142). Litteroidusta tekstistä etsitään pelkistettyjä ilmauksia ja niistä muodostetaan listausta. 

Tämän jälkeen pyritään löytämään samankaltaisuuksia ja eroavaisuuksia sekä pyritään yhdistele-

mään, ryhmittelemään sekä muodostamaan pelkistetyistä ilmaisuista alaluokkia. (Tuomi 2018) Ke-

rätty aineisto kannattaakin järjestää osa-alueittain (Hamilton & Corbett-Whittier 2013, 142). Alaluok-

kia yhdistellään edelleen toisiinsa ja lopulta niistä muodostetaan yläluokkia. Yläluokat puolestaan 

pyritään yhdistelemään pääluokiksi, joiden avulla pystytään ymmärtämään kokoavat käsitteet. 

(Tuomi 2018) 
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Laadullisen aineiston sisällönanalyysissä onkin loppujen lopuksi kyse materiaalin jakamisesta pieniin 

osiin ja sen uudelleenjaottelu uusien muodostuneiden teemojen mukaisesti (Tuomi 2018, 105). Ai-

neiston analyysissä eteninkin näiden ohjeiden mukaisesti. Seuraavaksi esittelen tarkemmin tutkimuk-

seen valikoidun tapauksen sekä tapauskaupungin toimintaympäristön, jotta voidaan ymmärtää ta-

pauskaupungin tilannetta ja ympäristöä, jossa se toimii.  
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4 OPETTAJANKOULUTUKSEN SIIRTO SAVONLINNASTA JOENSUUHUN  

 

Tapaukseksi halusin valita nimenomaan seutukaupungin, sillä seutukaupungilla on merkittävä vaiku-

tus koko talousalueeseen ja koko seutukunnan elinvoimaisuuteen. Suomessa on 56 seutukaupunkia, 

jotka ovat siis oman talousalueensa seutukeskuksia. Seutukaupungit eivät ole maakuntiensa keskuk-

sia vaan jokainen seutukaupunki muodostaa oman seutukuntansa. Onkin tärkeää tarkastella seutukau-

punkeja, sillä ne kattavat pinta-alaltaan suuren osan Suomea. Suomen seutukaupungeissa asuu 

935 000 ihmistä, niissä on yhteensä 61 500 yritystä sekä 348 000 työpaikkaa. (Kuntaliitto 2019) Olen 

valinnut tapaukseksi sellaisen kriisin, jolla on suuri merkitys niin kaupungille kuin koko seutukun-

nalle.  

 

4.1 Savonlinnan toimintaympäristö 

 

Tässä luvussa esittelen tarkemmin tapauskaupunki Savonlinnan ja sen toimintaympäristöä. Tutki-

muksen teon kannalta on olennaista ymmärtää kokonaisvaltaisesti tapauskaupungin tilanne ja ympä-

ristö, jossa se toimii. Savonlinna sijaitsee Etelä-Savon maakunnassa ja sen naapurikuntia ovat Enon-

koski, Heinävesi, Kitee, Liperi, Rantasalmi, Rääkkylä, Sulkava, Parikkala, Ruokolahti ja Varkaus. 

Etelä-Savo on väkiluvultaan viidenneksi pienin maakunta hieman alle 142 000 asukkaallaan, mutta 

kuitenkin pinta-alaltaan viidenneksi suurin maakunta. Etelä-Savon keskeisimmiksi toimialoiksi mai-

nitaan mm. maatalous, metsäteollisuus, teknologiateollisuus sekä matkailun kehittäminen (TEM 

2019). Savonlinna on maakunnan toisiksi suurin kaupunki noin 33 000 asukkaallaan. Täten Savon-

linna kuuluukin suurimpien seutukaupunkien joukkoon Rauman, Lohjan ja Salon kanssa. 

Savonlinnan seutukuntaan kuuluu Savonlinnan lisäksi neljä kuntaa, jotka ovat Enonkoski, Heinävesi, 

Rantasalmi ja Sulkava. Seutukaupungit ovat merkittävä osa koko seudun taloutta, elinvoimaa ja ve-

tovoimaa. Kuntaliiton tilaamassa seutukaupunkien vetovoimatutkimuksessa (2019) tarkasteltiin ul-

koista vetovoimaa seutukaupunkien ulkopuolisten vastaajien mielipiteillä ja sisäistä vetovoimaa seu-

tukaupunkilaisten mielipiteillä. Seutukaupunkien vetovoimatutkimus toteutettiin 55 seutukaupun-

gille, joka koski kaupunkien tunnettuutta, imagoa ja vetovoimaa. Raportista selviää, että Savonlinna 

päätyi kärkikymmenikköön ja erityisesti pehmeät tekijät nostettiin esiin Savonlinnan vetovoimassa. 

Savonlinna sijoittui hyvin pehmeiden vetovoimatekijöiden osalta, joita olivat mm. ilmapiiri, turvalli-

suus sekä kulttuuri- ja vapaa-ajan palvelut. Kovia vetovoimatekijöitä puolestaan olivat mm. alueta-

lous, väestönmuutos sekä koulutustarjonta.  
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Tarkasteltaessa Savonlinnan tilannetta väestötilastoilla huomataan, että viimeisten vuosien aikana 

alueen väestö on vähentynyt huomattavasti. Vuonna 2016 Savonlinnassa väkiluku oli 35 242 asu-

kasta, kun taas vuonna 2019 väkiluku oli 32 974 asukasta. Kokonaisuudessaan vuosin 2016 – 2019 

välillä Savonlinnan väkiluku on vähentynyt 2 268 asukkaalla. (Tilastokeskus 2020) Osasyynä tähän 

voidaan pitää opettajankoulutuksen siirtoa, mikä näkyykin tarkasteltaessa nettomuuttoa vuosien 2016 

– 2019 välillä. Kun tarkastellaan kuntien välistä nettomuuttoa vuosien 2016 – 2019 aikana, huoma-

taan, että opettajankoulutuksen siirto Savonlinnasta Joensuuhun näkyy Savonlinnan väestötilastoissa. 

Nettomuutto oli -218 asukasta vuonna 2016, -363 asukasta vuonna 2017, -793 asukasta vuonna 2018 

ja -314 asukasta vuonna 2019. (Tilastokeskus 2020) Vuonna 2018 Itä-Suomen yliopiston opettajan-

koulutus siirtyi Savonlinnasta Joensuuhun ja tuona vuonna on selkeästi havaittavissa myös notkahdus 

nettomuutossa. Seuraavaksi käyn tutkimukseen valikoidun tapauksen tarkasti läpi aina Itä-Suomen 

yliopiston Savonlinnan kampuksen siirtoaikeista aina lopulliseen siirtoon saakka. 

 

4.2 Itä-Suomen yliopiston opettajankoulutuksen siirtäminen Savonlinnasta Joensuuhun 

 

Itä-Suomen yliopiston Savonlinnan kampus on ollut useaan kertaan sulku-uhan alla.  Edellisen kerran 

Savonlinnan kampuksen lakkauttamista suunniteltiin vuonna 2011, jolloin Savonlinnan kampus pää-

tettiin säilyttää tulossopimuksen loppuun asti. Tässä tutkimuksessa keskityn kuitenkin viimeiseen 

sulku-uhkaan ja Savonlinnan kampuksen lopulliseen siirtoon. Viimeisen kerran uhka siis konkreti-

soitui vuoden 2015 lopulla, kun Itä-Suomen yliopisto päätti ruveta selvittämään Savonlinnan opetta-

jankoulutuksen keskittämistä Joensuuhun yhteistoimintaneuvottelujen yhteydessä. (Liiten 2015) Sa-

vonlinna pelkäsi opettajankoulutuksen mahdollisella päättymisellä olevan niin taloudellisia kuin ve-

tovoiman vähenemiseen liittyviä vaikutuksia, jonka vuoksi tapauksesta voidaan puhua myös mai-

nekriisinä. 

Vuoden 2016 tammikuussa Itä-Suomen yliopiston keskittämisaikeet tulivat julki. Itä-Suomen yli-

opisto rupesi selvittämään opettajankoulutuksen siirtoa Savonlinnasta Joensuuhun. (Hänninen 2016a) 

Ennen Itä-Suomen yliopiston hallituksen tekemää lopullista päätöstä, Savonlinna pyrki usein keinoin 

muuttamaan yliopiston toimia. Kaupunginjohtaja ehdotti esimerkiksi isoa kampusta Savonlinnan 

ydinkeskustaan ja kaupunki esitti jatkoa rahoittamilleen professuureille. (Hänninen 2016b; Hänninen 

2016c) 

Vuoden 2016 huhtikuussa Itä-Suomen yliopiston hallitus päätti sulkea opettajankoulutuksen Savon-

linnassa ja keskittää opetuksen Joensuun kampukselle. Samalla myös aikuiskoulutuskeskus Aducaten 

toiminta päätettiin lopettaa sekä matkailualan koulutus, hallinto ja kirjasto siirtää Joensuuhun. Itä-
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Suomen yliopiston hallitus perusteli keskittämispäätöstään sen tuomilla säästöillä, mutta keskittämi-

sen ajateltiin myös parantavat koulutuksen vetovoimaa. Tämä päätös oli osa Itä-Suomen yliopisto 

tavoitetta yli neljän miljoonan euron vuotuisiin säästöihin. (Lassila 2016) Savonlinnan kaupunki ei 

taipunut päätökseen, vaan ryhtyi erinäisiin toimiin. Savonlinnan kaupunki vaati heti Suomen valtion 

hallitusta apuun. (Hänninen 2016d)  

Vuoden 2016 toukokuussa Savonlinnan kaupunki organisaationa päätti osallistua mielenilmaukseen. 

Savonlinnan seudun kansalaisjärjestöjä edustava Savonlinnan Seudun Kolomonen ry päätti järjestää 

Savonlinnan kauppatorilla mielenilmauksen opettajankoulutuksen jatkumisen puolesta. Yhdistys 

esitti, että kaupunki tukisi ja osallistuisi järjestettyyn mielenilmaukseen. Savonlinnan kaupunginhal-

litus päätti esittää, että kaupunkiorganisaatio osallistuu mielenilmaukseen ja valtuuttaa kaupungin-

johtajan käyttämään kaupungin resursseja mielenilmauksen tueksi. Kaupunginhallituksen esitys hy-

väksyttiin kaupunginvaltuustossa. (Kaupunginvaltuuston pöytäkirja 2016) Virallisen valtuuston pää-

töksen jälkeen kaupunginjohtaja kannusti asukkaita ja kaupungin henkilöstön osallistumaan opetta-

jankoulutuksen puolesta järjestettävään mielenilmaisuun 9.5.2016. (Hänninen 2016e) Kaupungin li-

säksi ainakin 150 yritystä, seuraa tai yhteisöä kutsui asiakkaansa tai jäsenensä osallistumaan mielen-

ilmaukseen. Mielenilmauksen tarkoituksena oli vedota maan hallitukseen, jotta se käyttäisi valtaansa 

Savonlinnan kampuksen säilymisen puolesta. Tilanteelle vaadittiin toimenpiteitä, sillä opettajankou-

lutuksen siirtymisen ajateltiin muuttavan monia asioita Savonlinnassa. (Hänninen 2016f) 

Savonlinnan kaupunki otti yhteyttä alueen kansanedustajiin sekä ministeriöihin. Toukokuussa 2016 

silloinen pääministeri Juha Sipilä (kesk.) totesi, että maan hallitus ei voi ryhtyä tapauksen suhteen 

toimenpiteisiin, sillä se ylittää hallituksen vaikutusvallan. Tuolloin pääministeri lupasi Savonlinnalle 

kompensaatioita opettajankoulutuksen siirrosta. (Hänninen 2016g) Pääministeri Sipilän mukaan Itä-

Suomen yliopistolle tarjottiin kuitenkin erillisrahoitusta kaksi miljoonaa euroa vuosittain neljän vuo-

den ajan, mutta Itä-Suomen yliopisto ei tarttunut tähän tarjoukseen. (HS 2016) Samaan aikaan Sa-

vonlinnan kaupunki tiedotti pyytävänsä eduskunnan oikeusasiamiestä, oikeuskansleria ja valtioneu-

vostoa selvittämään, onko Itä-Suomen yliopisto syyllistynyt sopimusrikkomukseen lakkauttaessaan 

Savonlinnan kampuksen. Savonlinnan kaupungin mielestä sopimusta on rikottu sopimuskaudella 

2013 - 2016, sillä heidän mukaansa sopimus edellyttää, että yliopiston on turvattava opettajankoulu-

tuksen ja harjoittelun edellytykset Savonlinnassa. (Pölkki 2016b)  

Syksyllä 2016 maan hallituksen budjettiesitys edellytti hallitusta varmistamaan sen, että Savonlinna 

saisi kompensaatiota opettajankoulutuksen menettämisestä. Tässä kohtaa ei vielä tarkemmin määri-
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telty kompensaatioita, mutta avattiin, että ne tulevat kohdentumaan koulutukseen, tutkimukseen, tuo-

tekehitykseen, elinkeinotoiminnan investointeihin, biotalouteen ja matkailun kehittämiseen. Hallitus 

vakuutti varmistavansa Savonlinnan talousalueen ja työllisyyden kasvun. Alueen kansanedustajat 

Hanna Kosonen (kesk.) ja Kaj Turunen (ps.) pitivät kirjausta harvinaisena työvoittona, että Savonlin-

nan opettajankoulutuksen siirron kompensaatiot kirjattiin budjettiesitykseen. (Hänninen 2016h) Sa-

maan aikaan oppositiopuolue SDP ilmaisi epäluottamuksensa hallituksen lupausta kohtaan, sillä op-

positiopuolue arvioi, ettei kirjaus vielä takaa mitään. Kansanedustaja Eero Heinäluoma totesikin: 

”Nyt tarvitaan Savonlinnan omaa aktiivisuutta ja eduskunnan aktiivisuutta.” (Hänninen 2016i) 

Syksyllä Savonlinna kaupunki selvitti mahdollisuuksiaan jatkaa yliopistokaupunkina. Kaupunginjoh-

taja esitteli kaupunginhallitukselle, että kaupunki valmistelisi yhteistyökuviota, jossa eri yliopistoihin 

voisi suorittaa tutkintoja Savonlinnassa. Savonlinnan kaupunki osti etuosto-oikeudella Itä-Suomen 

yliopiston Savonlinnan kampusalueen normaalikoulua lukuun ottamatta. Täten esityksen mukaan 

kaupunki voisi samalla selvittää uuden yliopistotoiminnan sijoittumista kampuksen tiloihin. (Hänni-

nen 2016j) Samoihin aikoihin alueen kansanedustajat Hanna Kosonen (kesk.) ja Kaj Turunen (ps.) 

ehdottavat eduskunnalle, että yliopistolakia muutettaisiin niin, että lakiin kirjoitettaisiin viidenneksi-

toista yliopistoksi Savonlinnan yliopisto. Eduskunta lähetti lakialoitteen sivistysvaliokunnan käsitte-

lyyn. (Hänninen 2016k) Hieman myöhemmin syksyllä eduskunta kävi lähetekeskustelun kansanedus-

taja Heli Järvisen (vihr.) samansisältöisestä lakialoitteesta. (Hänninen 2016l) 

Savonlinnan Seudun Yrittäjät järjestivät keskustelutilaisuuden, jossa oli tilaisuus käydä keskustelua 

Savonlinnan kompensaatiotoiveista paikalla olleiden kompensaatioryhmäläisten kanssa. Maakunta-

hallituksen puheenjohtajan mukaan kompensaatiopaketin valmistelua olivat tähän mennessä tehneet 

kaupungin johto ja kaupunginhallitus. Tämän vuoksi tilaisuus järjestettiin, jotta päästiin kuulemaan 

niin kaupunkilaisten kuin yrittäjienkin mietteitä asiasta. Maakuntahallituksen puheenjohtaja totesi-

kin: ”Vaikka asiat päätetään virallisissa kokouksissa, valmistelua tapahtuu myös epävirallisissa yh-

teyksissä.” (Gustavsson 2016) 

Kompensaatiotyöryhmän puheenjohtajana toimi liikenne- ja viestintäministeri Anne Berner. Savon-

linnan kaupunkia ryhmässä edustivat kaupunginjohtaja Janne Laine ja kaupunginhallituksen puheen-

johtaja Matti-Pekka Parkkinen (kesk.), maakuntahallintoa edusti Etelä-Savon maakuntahallituksen 

puheenjohtaja Jarkko Wuorinen (kesk.), Etelä-Savon kauppakamaria edusti puheenjohtaja Heikki 

Hämäläinen. Heidän lisäkseen ryhmään kuuluivat kansanedustajat Hanna Kosonen (kesk.), Kaj Tu-

runen (ps.), Antti Häkkänen (kok.), työ- ja elinkeinoministeri Jari Lidström (ps.) sekä opetusministe-

rin ja elinkeinoministerin erityisavustajat. (Gustavsson 2016) 
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Savonlinna arvioi vuonna 2016, että opettajakoulutuksen lähdön vuoksi kaupungin väkiluku vähenisi 

noin 1500 – 2000 asukasta, mikä tarkoittaisi noin 5,5 prosenttia Savonlinnan asukasluvusta. Opetta-

jakoulutuksen lähdön arvioitiin vaikuttavan suoraan myös asuntojen kysyntään. Vuoden 2016 arvi-

oinnin mukaan opettajakoulutuksen lähtö veisi kaupungista noin 300 työpaikkaa sekä noin 13 mil-

joonaa euroa ostovoimaa. (Vironen 2016) Helsingin Sanomien keväällä 2016 tehdyssä artikkelissa 

monet savonlinnalaiset pelkäsivätkin kaupungin henkistä näivettymistä, kun opettajankoulutus siir-

rettiin Joensuuhun. Opiskelijat olivat olleet aktiivisia urheilun ja kulttuurin harrastajia ja olivat lisäksi 

ohjanneet erilaisia lasten harrastustoimintoja. Lisäksi opiskelijat olivat työskennelleet niin ooppera-

juhlilla kuin muutoinkin matkailun parissa. Opiskelijoiden kuvailtiin tuoneen eloa Savonlinnaan ja 

yrittäjät pohtivatkin, kuinka paljon opiskelijoiden lähtö tulee vaikuttamaan yrityksiin.  (Pölkki 2016a) 

Tämän lisäksi Savonlinnan Opiskelija-asunnot Oy ja Savonlinnan Vuokratalot Oy ajautuivat talous-

vaikeuksiin. Syksyllä 2016 todettiinkin, että heidän pitäisi päästä yhteensä 586 asunnosta eroon, sillä 

kaupungin omistamien yhtiöiden täytyy sopeuttaa vuokra-asuntokantaansa asuntokysynnän romah-

tamiseen. (Hänninen 2016l) Asuntojen purkamisen vuoksi Savonlinnan kaupunki pyysi valtiolta lä-

hes 20 miljoonaa euroa asuntojen purkuun. (Hänninen 2016m) 

Lokakuussa 2016 kompensaatiotyöryhmä kokoontui sen virallisen nimeämisen jälkeen ensimmäisen 

kerran. Kompensaatiotyöryhmä linjasi, ettei se anna neuvotteluista väliaikatietoja, vaan kaikki kerro-

taan vasta, kun on valmista. (Hänninen 2016n; Hänninen 2016p) Kompensaatioiden määräajaksi lin-

jattiin vuoden 2016 marraskuun loppu, mutta kompensaatiopaketin valmistuminen venyi aina seuraa-

van vuoden huhtikuun loppuun saakka. Tähän mennessä Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 

Xamk oli valmis lisäämään 230 koulutuspaikkaa, kunhan ne olisivat todellisia kompensaatioita, eikä 

paikkoja nipistettäisi muilta yksiköiltä. Xamkin tulossopimusneuvotteluissa opetus- ja kulttuurimi-

nisteriön kanssa linjattiin, että Savonlinnaan tulee lisää ammattikorkeakoulutason insinöörikoulu-

tusta, mutta asia vaati vielä hyväksynnän eduskunnan budjettikäsittelyssä. (Hänninen 2016o; Ah-

delma & Hänninen 2016) 

Vuoden 2017 alussa odoteltiin yhä kompensaatiopaketin julkistamista ja aikataulu siirtyi useaan ot-

teeseen eteenpäin. Kompensaatioryhmällä oli kovat paineet saada kompensaatiopaketti valmiiksi, 

sillä Savonlinnassa alkoi jo herätä epäilyksiä, että suuria kompensaatioita ei ole edes tulossa tai esi-

tystä pantataan tahallaan. Tällöin kompensaatiopaketin uudeksi takarajaksi määrättiin 18.4.2017, jol-

loin oli puoliväliriihen viimeinen valmistautumiskokous. (Hänninen 2017a; Hänninen 2017b) Kom-

pensaatiopaketti julkaistiin huhtikuun lopussa ja sen kuvailtiin olevan suuri pettymys Savonlinnan 

kaupungille. Valtioneuvoston lupaaman paketin arvo oli 26 miljoona euroa vuosina 2017 – 2020. 
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Kompensaatiopakettiin kuuluva mekaanisen puurakentamisen insinöörikoulutus on ainut uusi koulu-

tus, jossa siinäkin vain 30 opiskelupaikkaa. Tämän lisäksi pakettiin kuului Luonnonvarakeskuksen 

Punkaharjun toiminnan kehittäminen, Savonlinnan ja Helsingin välisen lentoliikenteen turvaaminen 

sekä mekaanisen puuteollisuuden verkostohankeen toteuttaminen. Matkailuun liittyvät kompensaa-

tiot kohdistuivat Olavinlinnaan toimintaedellytysten kehittämiseen. Työllisyyden osalta Savonlin-

naan aiottiin perustaa oikeusavun ja velkaneuvonnan valtakunnallinen etäpalveluyksikkö, joka tulisi 

työllistämään noin 12 henkilöä. Lisäksi kompensaatioihin laskettiin jo aiemmin päätettyjä asioita. 

Näitä olivat Savonlinnan osasaaristolisän korotustuki, urheiluopiston asuntolan rakentamisen tuki 

sekä harjoitusjäähallin rakentamiseen myönnetty avustus. Lopulliseen kompensaatiopakettiin ei tullut 

toivottuja uusia koulutuspaikkoja. Listauksessa oli tavoiteltu 170 uutta aloituspaikkaa, joista lopulli-

seen valtioneuvoston esitykseen sisältyi vain 30. Pois jäivät teollisuuden internet -insinöörikoulutuk-

sen ja kuraattorikoulutuksen paikkojen lisäksi 50 toisen asteen koulutuspaikkaa. Matkailuun liittyen 

pakettiin ei kuulunut suunnitteilla ollut Saimaan luonto- ja kulttuurikeskus. Päätöksessä ei myöskään 

ollut mainintaa vuokrataloyhtiöiden talouden elvyttämisestä ja rahoitusjärjestelyistä. Savonlinnan 

suureksi pettymykseksi myös biotuotekeskus ei sisältynyt kompensaatioihin. Tuolloin Savonlinnan 

kaupunginjohtaja kertoi pettymyksen jälkeen katseiden kääntyvät seuraavaan hallitukseen, joka 

aloitti toimintansa vuoden 2019 eduskuntavaalien jälkeen. (Hänninen 2017c) 

Syksyllä 2018 Savonlinna ei ole enää yliopistokaupunki, kun opettajankoulutuksen toiminnot on kes-

kitetty Joensuuhun. Kevään 2018 yhteishakutilastojen tullessa julki, huomataan, että Itä-Suomen yli-

opiston opettajankoulutukseen oli 400 hakijaa vähemmän kuin edellisenä vuotena. Savonlinnan kau-

punginjohtaja toteaa paikallislehdessä, että Savonlinna kaupunki oli oikeassa epäillessään opettajan-

koulutuksen siirtosyitä Savonlinnasta Joensuuhun. (Hänninen 2018) Tapauksesta löytyy tiivistetty 

aikajana liitteestä kolme. Seuraavassa luvussa tarkastelen ja analysoin vielä tarkemmin tapauksen 

uutisointia Itä-Savon ja Helsingin Sanomien kautta.  
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5 ”PURETTAVIA TALOJA JA KUOLEVIA RAVINTOLOITA” – ANALYYSI 

TAPAUKSEN UUTISOINNISTA 

 

Tässä luvussa paneudun tarkemmin tapauksen uutisointiin ja käsittelyyn mediassa. Median tehtävänä 

on välittää kansalaisille tietoa ajankohtaisista asioista, joiden aiheet voivat vaihdella laidasta laitaan. 

Kriisi on kuitenkin tapahtumana sellainen, että se nousee median käsittelyyn hyvinkin helposti. Me-

dialla onkin erityinen rooli kriisitilanteissa, sillä esimerkiksi kuntalaiset haluavat saada tietoa aluet-

taan tai kuntaansa koskevasta kriisistä. (Juholin 2009, 310.) Huhtala ja Hakala (2007, 30) mainitse-

vatkin journalismin olevan tiedonvälitystä, tarinankerrontaa, julkisen keskustelun ylläpitämistä sekä 

julkisen toiminnan resurssina toimimista. Tutkimuksen kannalta onkin mielenkiintoista tarkastella 

tapaukseen liittyvää uutisointia niin paikallis- kuin valtakunnantasoilla.  

Helsingin Sanomien uutisartikkelien hakuun käytin Helsingin Sanomien omaa digiuutisarkistoa. Itä-

Savo lehden uutisartikkelit hain Suomen Kansallisarkiston digiarkistosta. Molemmissa käytin haku-

sanoina jo aikaisemmin mainittuja Savonlinnaa, opettajankoulutusta sekä OKL:ää, siten että haku otti 

huomioon näiden sanojen eri taivutusmuodot ja yhdistelmät. Tarkastelin uutisointia kyseisissä sano-

malehdissä vuodesta 2016 vuoteen 2019. Analysointini perustuu siis nimenomaan näiden kahden sa-

nomalehden uutisartikkeleihin, jolloin analyysistä jää pois esimerkiksi yleisönosastokirjoitukset sekä 

muissa medioissa kuten radiossa tai sosiaalisessa mediassa toimiminen.  

Seuraavaksi paneudun tarkemmin media-analyysiin kahden kysymyksen näkökulmasta: Millainen 

ymmärrys tapauksesta tulee uutisartikkeleiden välityksellä? Miten kaupunki viestii kriisin aikana? 

 

5.1 Kriisin maalailua pienillä valonpilkahduksilla 

 

Tässä luvussa käyn läpi, millainen ymmärrys ja mielikuva tapauksesta tulee uutisartikkelien välityk-

sellä. Tarkastelen siis uutisartikkelien pohjalta muodostuvaa kokonaiskuvaa tapauksesta. Mitä ta-

pauksesta on uutisoitu? Millainen käsitys tapauksesta tulee median kautta? Millaisia sananvalintoja 

uutisissa esimerkiksi käytetään? Tämän media-analyysin tarkoituksena ei kuitenkaan ole olla syvä-

luotaava diskurssianalyysi, vaikkakin tarkastelen uutisoinnissa osittain myös kielen käyttöä. Tämän 

media-analyysin päätarkoituksena on siis antaa kuvaa siitä, millainen ymmärrys tapauksesta tulee 

median kautta. Myöhemmin tutkimuksessani vertailen media-analyysin ja haastatteluanalyysin tulok-

sia toistensa kanssa. 

Sekä Helsingin Sanomat että Itä-Savo ovat käyttäneet uutisoinnissaan perinteisenäkin pidettyä eep-

pistä kerrontatapaa, jossa toimittaja raportoi asiat ikään kuin ulkopuolisena henkilönä. Nordström 
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(1996) mukaan tämä kerrontatapa näyttäytyy lukijalle luotettavana ja puolueettomana. Tapauksen 

uutisoinnista on myös didaktisen kerrontatavan piirteitä, sillä uutisten yhteydessä on satunnaisesti 

faktalaatikoita tai muita vastaavia kuvauksia, jossa tieto on esitetty tiivistetysti. Tällaisia kuvaavia 

faktalaatikoita on käytetty etenkin paikallismediassa, kun uutisoinnissa on ollut kyse kompensaatio-

neuvotteluihin liittyvistä vaatimuksista ja syntyneistä tuloksista. Toisaalta uutisoinnissa voidaan ha-

vaita myös joitain dramaattisen kerrontatavan piirteitä, tosin suhteellisen vähäisissä määrin. Uutisoin-

nissa kirjoittajat eivät ole läsnä tapahtumissa, mutta toisaalta uutisoinnissa näkyy melko paljon haas-

tateltavien suoria sitaatteja, joka on yksi dramaattisen kerrontatavan ominaisista piirteistä. Kokonai-

suudessaan uutisointi kuitenkin noudattaa eeppistä kerrontatapaa. Uutisoinnissa on esitetty hyvin ta-

paukseen liittyvät perusfaktat ja tapauksen eteneminen. Kuten olettaa saattaa, Itä-Savo paikallisleh-

tenä on käynyt läpi tarkemmin keskustelua esimerkiksi kompensaatiosta kuin valtakunnan media Hel-

singin Sanomat. Molemmissa uutisointi on hyvin asiapitoista, taustoja ja tilannetta selvittävää. Uuti-

soinnissa tuodaan esiin myös Savonlinnan ja koko maakunnan toimintaympäristön tilanne, jota lei-

maa vanhusvaltaisuus ja heikko väestönkehitys.  

Uutisoinnissa tapauksesta ei puhuta niinkään kriisinä, mutta siinä on havaittavissa erilaisille kriiseille 

tyypillisiä piirteitä. Savonlinnan kampuksen sulku-uhan kuvaillaan olleen läsnä jo useiden vuosien 

ajan. Tämän vuoksi tapausta voidaan pitää hitaasti kehittyvänä kriisinä, mutta myös maineeseen liit-

tyvänä kriisinä. Kuten Suomen Kuntaliitto (2009) kuvailee, hitaasti kehittyvään kriisiin pystytään 

jollain tapaa valmistautumaan etukäteen. Kriisi on tällöin ollut jo jonkun aikaa esimerkiksi keskuste-

luissa läsnä, jolloin se ei tule yllättäen, vaan sitä olisi pitänyt pystyä ennakoimaan. 

” Savonlinnan kampuksen lopetuksesta on keskustelu 1960-luvusta lähtien, mutta nyt uhka 

on toteutumassa. Huhtikuussa Itä-Suomen yliopiston hallitus päätti lopettaa  

opettajankoulutuksen Savonlinnassa ja siirtää sen nykyisessä laajuudessaan Joensuuhun.” 

(Pölkki 2016a) 

Tapausta on kuvailtu myös isoksi ja pelätyksi iskuksi alueelle. Uutisoinnissa on satunnaisesti nostettu 

myös esiin vastaavanlaiset tilanteet myös muissa maakuntakaupungeissa, joiden on kuvailtu kuihdut-

taneen lähes koko kaupungin. Opettajankoulutuksen menetystä kuvaillaan myös siten, että se voisi 

aiheuttaa alueelle nimenomaan taloudellisen kriisin. Tämän vuoksi voidaan katsoa, että uutisoinnista 

näkyy, että kyseessä on sekä hitaasti kehittynyt kriisi että maineeseen liittyvä kriisi. Christopherson 

ym. (2010) esittävät shokin kolme hetkeä: hetki ennen shokkia (pre-shock), shokkihetki (shock) ja 

hetki shokin jälkeen (post-shock). Näitä vaiheita nähdään myös uutisoinnissa, joka käsittelee pää-
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sääntöisesti nimenomaan shokkihetkeä ja hetkeä shokin jälkeen. Vuosina 2016 – 2017 tapausta käsi-

telleet uutiset, voidaan katsoa liittyvän shokkihetkeen, kun puolestaan vuoden 2018 lopun uutisoinnin 

voidaan katsoa käsittelevän aihetta shokin jälkeen, sillä opettajankoulutus siirtyi Savonlinnasta Joen-

suuhun syksyllä 2018, jonka seurauksena vaikutuksia alettiin nähdä tuolloin.  

Aiheesta on tosiaan uutisoitu suhteellisen neutraaliin sävyyn eeppisen kerrontatavan mukaisesti, 

mutta toisaalta koko Savonlinnan tilannetta ja tapausta on myös kuvailtu melko värikkäinkin sanoin. 

Uutisoinnissa tapaukseen on viitattu muun muassa kaupungin näivettymisenä, kaupungin kumisemi-

sena tyhjyyttään, purettavina taloina ja kuolevina ravintoloina, lopun häämöttämisenä sekä talouden 

vajoamisena kriisin partaalle. Opettajan koulutuksen siirtoa on kuvailtu myös kampuksen kuolemi-

sena. Tässä huomataan, että tapauksen uutisoinnissa on osittain käytetty hyvinkin vahvoja sanoja, 

joista tulee tietynlainen mielikuva tilanteesta. Jokainen edellä mainituista kuvailuista vie lukijan ne-

gatiivisiin mielleyhtymiin kaupungista ja sen tilanteesta. Uutisointia tarkastellessa huomataankin, että 

esimerkiksi sananvalinnoilla on suuri merkitys mielikuvien syntymiseen. Kuten Aula ja Heinonen 

(2002, 36–38) toteavatkin, mielikuviin vaikutetaan erilaisin viestinnän keinoin ja näiden mielikuvien 

avulla ihmisille muodostuu näkemyksiä asiasta. Tässä tapauksessa uutisoinnin myötä ihmisille syntyy 

mielikuvia ja näkemyksiä esimerkiksi Savonlinnasta kaupunkina tai Etelä-Savosta maakuntana. Uu-

tisoinnin myötä ihmisille saattaa siis muodostua mielikuvia, jotka puolestaan voivat vaikuttaa kau-

pungin maineeseen ja siihen, miten ihmiset esimerkiksi keskustelevat kaupungista. Aula, Vehkalahti 

ja Äikäs (2007) ovat jaotelleet kuntamaineen ulottuvuudet, joita ovat: kaupunkivastuu, kaupunkimil-

jöö, kaupungin johtaminen, kaupungin palvelut, kaupungin innovatiivisuus ja kaupungin julkinen 

kuva. Uutisointia tarkasteltaessa edellä mainituista ulottuvuuksista korostuvat etenkin kaupunkimil-

jöö, kaupungin palvelut ja kaupunkikuva. Kaupunkimiljööllä tarkoitetaan ympäristön monimuotoi-

suutta ja viihtyvyyttä, kaupungin palveluilla viitataan esimerkiksi palveluiden monipuolisuuteen, riit-

tävyyteen, toimivuuteen ja laatuun, kaupunkikuva kertoo puolestaan tunnettuudesta ja sen määrästä. 

Kaupungin näivettyminen, kaupungin kumiseminen tyhjyyttään, purettavat talot ja kuolevat ravinto-

lat antavat kaikki mielikuvia tietynlaisesta kaupunkimiljööstä ja kaupungin palveluista. Tässä tilan-

teessa mielikuvat kaupungin tilanteesta eivät ole kovin imartelevia.  

Uutisoinnista käy ilmi hyvin se, millaisia opettajankoulutuksen lähdön vaikutukset voivat olla kau-

pungille ja koko alueelle. Vaikutusten käsittely uutisoinnissa liittyy vahvasti vuokra-asuntomarkki-

noihin, jota on käsitelty useaan otteeseen paikallismediassa, mutta se on noussut esiin vahvasti myös 

valtakunnan mediassa tapausta käsiteltäessä. Uutisoinnissa nostetaan esimerkiksi esiin se, että Savon-

linnan opiskelija-asunnot Oy SAO aikoo purkaa noin puolet omistamistaan asunnoista. Asuntoja tai 
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taloja ei juurikaan aiota antaa myyntiin, sillä ei haluta, että asuntojen hinnat romahtaisivat. Asunto-

politiikan lisäksi vaikutuksiksi kuvaillaan esimerkiksi verotulojen menetystä. Opettajankoulutuksen 

siirron kuvaillaan aiheuttavan järisyttävät seuraukset alueelle.  

Kompensaatiotyöryhmän neuvottelut ja yleinen kompensaatiokeskustelu leimaa vahvasti paikallis-

lehden uutisointia syksystä 2016 kevääseen 2017. Kompensaatiokeskustelua ei juurikaan valtakunnan 

mediassa käsitellä. Kompensaatiotyöryhmän keskusteluista ei kerrottu ulkopuolelle juurikaan mitään 

ennen lopullisen kompensaatioesityksen hyväksymistä. Kompensaatioryhmän tiedottamisesta päätti 

ryhmän asettaja eli silloinen pääministeri Juha Sipilä. Kompensaationeuvottelujen suhteen median 

kautta syntyy erittäin odottava vaikutelma ja se, kuinka poliittisesti tulenarka aihe on ollut etenkin 

paikallisesti. Kompensaatioiden sanottiin muuttuneen jopa kuntavaaliteemaksi Savonlinnassa. Kom-

pensaatiotyöryhmän lopullisen paketin julkistus myöhästyi marraskuulta 2016 huhtikuun loppuun 

2017. Etenkin Itä-Savo lehti käsitteli kompensaatiokeskustelua paljon, mutta ei saanut kommentteja 

ennen kokonaisuuden valmistumista. Kokonaisuudessaan mediasta saa sen kuvan, että kompensaa-

tiopaketin julkistamista odotettiin pitkään ja asian suhteen oli paljon turhautumista ilmassa. Kun lo-

pullinen kompensaatiopaketti tuli julki, huomataan, että paketilta odotettiin huomattavasti enemmän. 

Kompensaatiopaketin kuvaillaan näivettyneen ja kuivuneen kokoon. Uutisoinnissa kuvaillaan kau-

pungin tyrmistyneisyyttä ja pettymystä lopputulokseen.  

Uutisoinnissa on havaittavissa syyllisen etsintää. Tämä tulee ilmi uutisiin haastatelluiden henkilöiden 

lausunnoista. Syytetään esimerkiksi valtiota tilanteesta, sillä sen harjoittamaa korkeakoulupolitiikkaa 

pidetään syypäänä Savonlinnan tilanteeseen. Ylipäänsä virheenä pidetään sitä, kun maan hallitus on 

antanut yliopiston päättää opettajankoulutuksen lopettamisesta Savonlinnasta. Myös Itä-Suomen yli-

opiston hallitus, maan hallitus ja ministerit, alueen kansanedustajat, luottamushenkilöt ja viranhaltijat 

ovat saaneet osansa kritiikistä ja syyllisen etsimisestä. Osittain näistä lausunnoista paistaa myös sa-

vonlinnalaisten pettymys ja katkeruus tilannetta kohtaan. Esimerkiksi Savonlinnan kaupungin luotta-

mushenkilön mukaan: ”On ollut tiukka paikka huomata, että meitä ei noteerata. Ovatko hallituspuo-

lueet sopineet, että aluepolitiikkaa ei enää harjoiteta?” Lisäksi jo aiemmin käsiteltyyn kompensaa-

tiopakettiin liittyneeseen pettymykseen viitattiin myös kompensaatiotuskasta tilityksellä. (Hänninen 

2017d) 

Kuten näistä käsitellyistä havainnoista huomataan, uutisoinnin voidaan katsoa pääosin käsittelevän 

tapausta neutraalissa tai negatiivisessa valossa, sillä uutisointi nostaa esiin opettajankoulutuksen siir-

ron merkittävät alueelliset vaikutukset. Uutisoinnissa on vähäisissä määrin kuitenkin nostettu esiin 

myös muutamia positiivisia näkökulmia liittyen Savonlinnaan. Paikallislehti Itä-Savo on nostanut 
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vuonna 2016 esiin harvinaislaatuisen kirjauksen budjettiesityksessä, joka velvoittaa maan hallitusta 

huolehtimaan siitä, että Savonlinna saa kompensaatioita opettajankoulutuksen menettämisestä. (Hän-

ninen 2016h) Tämä on nostettu useampaankin otteeseen paikallislehdessä esille ja kirjaus on nähty 

poikkeuksellisena merkittävänä asiana. Joulukuussa 2018 tehdyssä pitkähkössä Helsingin Sanomien 

uutisartikkelissa käydään ensin läpi tapauksen negatiivisia vaikutuksia. Lopuksi kuitenkin nostetaan 

esiin positiivisia pilkahduksia, jotka liittyvät matkailuun ja sen kehittämiseen, sillä Savonlinnan koe-

taan olevan tunnettu etenkin kotimaan matkailukohteena. Myös elinvoiman peruskiviä kuten metsä- 

ja teknologiateollisuuden merkitystä tuodaan esiin. (Pölkki 2018b) 

”Tuhannen ihmisen lähtö vei vuokra-asuntomarkkinat kriisiin. Valonpilkahduksia on kuitenkin  

näkyvissä.” (Pölkki 2018b) 

Myös uudet avaukset ovat saaneet tilaa mediassa, joskin vähäisissä määrin. Yhtenä nostona näistä 

uusista positiivista pilkahduksista voidaan esittää Savonlinnaan suunnitteilla oleva paikka, jossa kor-

keakoulutus, tutkimus ja innovatiivinen yritystoiminta voisivat kohdata. Tätä paikkaa kuvaillaan 

suunnitteluvaiheessa innovaatioekosysteemiksi, jonka tarkoituksena olisi vahvistaa alueen elinvoi-

maa, jota opettajankoulutuksen menettäminen nakertaa. (Hänninen 2017e) 

Vaikka alueen positiivisia pilkahduksia, saavutuksia ja uusia avauksia onkin tapauksen tiimoilta jos-

sain määrin uutisoitu, silti uutisoinnista välittyy etenkin tapauksen merkittävät negatiiviset alueelliset 

vaikutukset, kuten asuntomarkkinoiden vääristyminen ja kaupungin hiljeneminen. Kokonaisuudes-

saan opettajankoulutuksen siirrosta saakin käsityksen, että sillä on merkittävät kielteiset vaikutukset 

kaupunkiin useilla eri osa-alueilla. Uutisoinnista saa siis ymmärryksen, kuinka mittavasta asiasta 

maakuntakaupungissa on kyse. Seuraavaksi tarkastelen vielä lyhyesti, minkälainen käsitys kaupungin 

toimista ja viestinnästä tulee Itä-Savon ja Helsingin Sanomien kautta. 

 

5.2 Lobbaus osana kaupungin kriisiviestintää  

 

Tässä luvussa tarkastelen, millainen kuva kaupungin toimista ja viestinnästä tulee median kautta. Py-

rin siis osittain selventämään tässä luvussa vastausta tutkimuskysymykseen: Miten kaupunki viestii 

kriisin aikana? Tarkastelen uutisartikkelien kautta, minkälaisia viestintäkeinoja tai -kanavia kaupunki 

on käyttänyt kriisitilanteessa. Myöhemmin tutkimuksessani katson vastaavatko mediassa esiintuodut 

toiminnat haastateltavien näkemyksiä toimenpiteistä.  
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Uutisoinnin perusteella huomataan, että kaupungin viestintä liittyy paljon lobbaukseen. Kaupunki on 

käyttänyt proaktiivista roolia reaktiivisen roolin sijasta. Tällä tarkoitan sitä, että lobbaajina ovat toi-

mineet useat henkilöt, joita ovat esimerkiksi kaupunginjohtaja, Savonlinnan kaupungin ja Etelä-Sa-

von maakunnan luottamushenkilöt ja alueen kansanedustajat. Proaktiivinen rooli vaati selkeää koor-

dinaatiota, jotta se toimii. Lobbaajille on asetettava selkeät toimenkuvat esimerkiksi sen suhteen, kuka 

antaa julkisuudessa lausunnot. (Jaatinen 2003, 119.) Uutisoinnista ei pysty kuitenkaan havaita selkeää 

linjaa siinä, kuka on esimerkiksi pääasiallinen lausuntojen antaja, sillä lausuntoja antavat kaikki lob-

baajina toimivat henkilöt.  

Uutisoinnissa käy ilmi, että kaupunki on esimerkiksi tehnyt selvityksiä taloudellisista menetyksistä 

ja muista alueellisista vaikutuksista. Neuvottelut Itä-Suomen yliopiston hallituksen sekä maan halli-

tuksen kanssa käyvät myös ilmi. Näiden toimien lisäksi kaupunki on ollut tiiviisti yhteydessä alueen 

kansanedustajien kanssa, joiden avulla on pystytty viemään asiaa eteenpäin eri tavoin valtion tasolla. 

Kaupungin toiminta näyttäytyy siis paljon henkilöiden tapaamisina ja ylipäänsä henkilökohtaisina 

keskustelukontakteina. Tämän lisäksi uutisoinnissa käy ilmi kansalaisvaikuttaminen esimerkiksi Sa-

vonlinnassa järjestetyn mielenilmauksen kautta.  

Kaupungin viestinnän osalta uutisoinnissa havaitaan lobbauskeinosta vaikuttamisen keinoja ja kon-

fliktinratkaisukeinoja. Vaikuttamisen keinoilla tarkoitetaan suoria yhteyksiä poliittisiin päätöksente-

kijöihin, joissa voidaan käyttää niin välillistä kuin kasvokkain tapahtuvaa viestintää. (Jaatinen 1999, 

21.) Tämä näkyy uutisoinnissa tosiaan siten, että kaupunki ilmaisee käyneensä neuvotteluja useiden 

tapaukseen liittyvien toimijoiden kanssa. Myös kannatusjoukkojen liikkeellepaneminen on osa vai-

kuttamisen keinoja (Jaatinen 1999, 21). Tämä puolestaan näkyy kaupungin osallistumisena mielenil-

maukseen ja sen järjestämiseen. Tällaisella joukkotapahtumalla voidaan vaikuttaa ruohonjuuritasolla 

ihmisten mielipiteisiin sekä näyttävällä joukkotapahtumalla saa tapaukselle päättäjien huomion esi-

merkiksi median kiinnostuttua asiasta. Konfliktinratakisukeinot näkyvät myös uutisoinnissa neuvot-

telujen kautta etenkin kompensaatiotyöryhmän työskentelyyn liittyvässä uutisoinnissa. Kompensaa-

tiopaketista ei juurikaan käyty julkista keskustelua sen valmisteluvaiheessa, mutta valmiista paketista 

käytiin laajasti keskustelua etenkin paikallismediassa. Keskusteluista havaitaan, että lobbaajien on 

täytynyt tehdä paljon myönnytyksiä vaatimustensa osalta. Tämä on yksi konfliktinratkaisukeinojen 

ominainen piirre.  

Vaikuttamisen ja konfliktinratkaisukeinojen lisäksi uutisoinnin perusteella havaitaan, että kaupunki 

on käyttänyt lobbausstrategioista julkisuusstrategiaa, puolustusstrategiaa ja kaikki tai ei mitään -stra-

tegiaa. Savonlinnan kaupunki on toiminut vahvasti joukkomediassa ja osallistunut asian tiimoilta 
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vahvasti yleiseen keskusteluun. Poikkeuksena tästä on vain kompensaatiotyöryhmän työskentelystä 

viestiminen. Kyseessä on siis julkisuusstrategia, joka monesti auttaa siihen, että viesti kulkeutuu pää-

töksentekijöille useasta kanavasta median kautta. Lisäksi uutisoinnin perusteella on havaittavissa viit-

teitä puolustusstrategiasta, sillä sen ominaispiirteenä nähdään kannatusjoukkojen ja muiden toimijoi-

den liikekannallepano. Tästä hyvänä esimerkkinä on Savonlinnan kaupungin osallistuminen mielen-

osoitukseen ja auttaminen sen järjestämisen kanssa. Kaikki tai ei mitään -strategian mukaisesti kau-

punki on pyrkinyt uutisoinnin kautta viestimään, että jokainen mielipide on otettava huomioon pää-

töksenteossa. Tämä viesti tuodaan esiin myös julkisuudessa, kuten Savonlinnan kaupunki on tuonut. 

Uutisoinnissa on osittain havaittavissa myös kaupungin käyttäneen informointistrategiaa, myönny-

tysstrategiaa sekä kilpailustrategiaa. Informointistrategia näkyy siinä, kun lobbaajat ovat nostaneet 

olennaista tietoa tapauksesta päättäjillä. Tällaista tietoa on ollut esimerkiksi kaupungin laatimat vai-

kuttavuusarviot. Uutisoinnissa näkyy myös vahvasti se, että Savonlinnan kaupunki haluaa pitää kiinni 

omista eduistaan, joka on yksi kilpailustrategian ominaispiirteistä. Kuten aiemmin totesin, uutisoin-

nin mukaan Savonlinnan kaupunki joutui tekemään myönnytyksiä kompensaationeuvotteluissa. 

Tämä puolestaan viittaa myönnytysstrategiaan, kun lobbaaja on joutunut myöntymään ja yhdistä-

mään useiden tahojen mielipiteitä ja etuja.  

Kokonaisuudessaan voidaan siis todeta, että kaupungin viestintä uutisoinnin perusteella on kriisin 

aikana painottunut vahvasti vaikuttamisviestintään eli lobbaukseen. Lobbaus on ollut sekä kasvok-

kain tapahtuvaa viestintää että kirjallista viestintää. Kasvokkain tapahtuvaa viestintää edustavat esi-

merkiksi erilaiset neuvottelut ja muut henkilöiden väliset keskustelut. Myös mielenilmausta voidaan 

pitää kasvokkain tapahtuvana viestintänä. Kirjallista viestintää edustavat esimerkiksi tapaukseen liit-

tyvät selvitykset ja muut mahdolliset kirjalliset viestit. On kuitenkin tiedostettava, että tämä jaottelu 

ei ole yksiselitteinen. Monet näistä viestinnän keinoista tapahtuvat teknologiavälitteisesti, joka hä-

märtää kasvokkain tapahtuvan ja kirjallisen viestinnän rajoja. Tämän vuoksi onkin aivan aukottomasti 

hankala sijoittaa viestinnän toimia vain jompaankumpaan luokkaan.   

Tässä viidennessä luvussa olen esittänyt yleisiä havaintoja siitä, minkälainen käsitys syntyy Itä-Savon 

ja Helsingin Sanomien uutisartikkeleiden pohjalta tapauksesta sekä kaupungin viestinnästä ja toimista 

tapauksen aikana.  Yleisvaikutelmassa havaitaan tapauksen mahdollisten vaikutusten kokoluokka ja 

ylipäänsä se, kuinka merkittävä asia opettajankoulutuksen siirto on Savonlinnalle. Myös useita kau-

pungin viestinnän toimia tuli esiin uutisoinnissa, joita yhdistää lobbaus. Seuraavaksi siirryn käsitte-

lemään tarkemmin haastatteluaineistoa, jonka jälkeen vielä palaan tarkastelemaan uutisoinnin ja 

haastattelujen havaintojen yhdistäviä ja erottavia piirteitä.   
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6 TAPAUS HAASTATELTAVIEN SILMIN 

 

Tässä luvussa tarkastelen aineistolähtöisen sisällönanalyysin avulla keräämääni haastatteluaineistoa. 

Tarkastelen Savonlinna kaupungin viestinnällisiä toimenpiteitä kriisin aikana sekä viestintäkeinoja ja 

kanavia. Tämän jälkeen siirryn käsittelemään tarkemmin haastateltavien kokemuksia tapauksen vai-

kutuksista kaupungin yleiseen tunnelmaan, maineeseen ja kaupungin markkinointiin. Aluksi kuiten-

kin käsittelen vielä tapauksen ymmärtämisen kannalta olennaisia näkökulmia, kuten tapausta taus-

toittavia tekijöitä sekä kriisin määritelmää haastattelujen pohjalta.  

Savonlinna on yksi demografisen ja taloudellisen haasteen kohdannut kaupunki, mutta tämä ilmiö on 

Wiechmannin ja Pallagstin (2012, 261) mukaan yleisesti Euroopassa kaupunkeihin vaikuttava ilmiö. 

He kutsuvat ilmiötä tarkemmin kuvaten kaupunkien ja alueiden supistumiseksi. Christophersonin ym. 

(2010) esittelemät shokin kolme hetkeä, hetki ennen shokkia (pre-shock), shokkihetki (shock) ja hetki 

shokin jälkeen (post-shock), pystytään havainnoimaan myös haastattelujen perusteella. Hetkien ha-

vainnointi on kuitenkin suhteellisen haastavaa ja tulkinnanvaraista, sillä tapauksen shokkihetkiä voi-

daan ymmärtää ajassa eri tavoin. Hetkeä ennen shokkia on hieman vaikea määritellä. Shokkihetken 

voidaan katsoa alkaneen vuosien 2015 – 2016 vaiheessa, joka alkoi Itä-Suomen yliopiston sulku-

aikeista. Shokkihetken päättymiseksi voidaan määritellä kompensaatiotyöryhmän lopputulosten jul-

kistaminen keväällä 2018. Syksy 2018 oli ensimmäinen syksy, kun opettajankoulutusta ei ollut enää 

Savonlinnassa. Tästä voidaan katsoa alkavan hetki shokin jälkeen. 

Tapauksesta voidaan tosiaan puhua kriisinä ja siihen voidaan soveltaa Kuntaliiton (2009) nimeämiä 

kriisimuotoja: hitaasti kehittyvä kriisi sekä maineeseen liittyvä kriisi. Haastatteluissa kävi ilmi, että 

tapauksella on jo pitkä historia ja Savonlinnan opettajankoulutuksen lopettaminen tai siirto ovat olleet 

jo ainakin 30 vuotta liipaisimella.  

”Uhka opettajankoulun lähdöstä aiheutti monenlaisia haasteita, kun se oli vuodesta toiseen  

tapetilla. Se aiheutti haasteita siihen, mikä on tulevaisuuden usko.” -H7 

Opettajankoulutuksen kerrottiin olleen taustahuolena monen monta vuotta ja jatkumisen epävarmuus 

leimasi tilannetta kauan. Tapausta kuvailtiin myös pelätyksi shokiksi ja kriisiksi, joka viimein reali-

soitui vuonna 2016 kuitenkin hieman yllättäen ja nopeasti, vaikka samaan aikaan siirron ajateltiin 

olevan vain ajan kysymys. Shokki vaikutti kuitenkin yllättäen, sillä opiskelijat lähtivät Savonlinnasta 

kertarysäyksellä. Näistä haastateltavien kuvailuista huomataan, että hitaasti kehittyvän kriisin tavoin, 

tapaus on jollain tavalla ollut tiedossa jo kauan, joten aivan yllättäen se ei ole iskenyt. Maineeseen 
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liittyvää kriisiä koskettaa tapauksessa nimenomaan suuren opiskelijamäärän lähteminen kerralla ja 

yliopistokoulutuksen lakkaaminen. Haastateltavien mukaan Savonlinnalla on ollut maine koulutus-

kaupunkina, mutta se kuitenkin menetettiin opettajankoulun siirron myötä ja on vaikea saada takaisin.  

 

6.1 Savonlinnan kaupungin viestintä kriisitilanteessa 

 

Tässä luvussa analysoin ja tulkitsen haastattelujen pohjalta vastauksia kysymyksiin: Miten kaupunki 

viestii kriisin aikana? Millaisia toimia kaupunki on tehnyt kriisin aikana? Näiden kysymysten avulla 

saadaan tietoa siitä, millaista kaupungin viestintä kriisin aikana on ollut. Lisäksi kaupungin viestin-

tään liittyvät vahvasti näkökulmat viestintäkanavista sekä viestintävalintojen onnistumisesta ja epä-

onnistumisesta.  

Haastatteluja tehdessä kävi nopeasti ilmi, että lobbaus toistui usein haastateltavien puheissa. Tämän 

vuoksi yhtenä kriisitilanteen hoitamisen keinona voidaan tässä tapauksessa käsitellä lobbausta. Ta-

pauksessa siis huomataan, että viestinnälliset toimenpiteet ovat liittyneet erittäin merkittävissä määrin 

vaikuttamisviestintään eli lobbaukseen ja edunvalvontaan, jonka tarkempia keinoja käsittelen tarkem-

min seuraavassa luvussa. Tämän jälkeen käsittelen tarkemmin haastateltavien kokemusten perusteella 

tärkeimpiä viestinnän keinoja ja kanavia, jonka jälkeen siirryn tarkastelemaan haastateltavien koke-

muksia viestinnän onnistumisesta ja siitä, mitä tilanteessa olisi voitu tehdä toisin. Huomion arvoista 

on, että viestinnän toimenpiteeksi mainittu lobbaus esiintyy sekä tehtyjen toimenpiteiden kohdalla 

että myös mainittuna yhdeksi tärkeimmäksi viestinnän keinoksi. Samalla lobbaamisessa kuitenkin 

nähdään myös katkoksia ja koetaan, että siinä olisi ollut parannettavaa.   

 

6.1.1 Kaupungin viestinnän ytimessä lobbaus 

 

Haastateltavat mainitsivat kaupungin viestintäkeinoiksi ja -kanaviksi monenlaisia tapoja. Näitä olivat 

muun muassa neuvottelut, informaation kerääminen, esitykset, edunvalvontamuistiot, selvitysten te-

keminen, opettajankoulutuksen siirron vaikutusten laskeminen, siirron vaikutusten esiintuominen 

median kautta, kirjoitukset mediassa, mielenilmaukseen osallistuminen, yhteydenotot eri tahoihin esi-

merkiksi poliittisiin päätöksentekijöihin ja heihin vaikuttaminen sekä suoraan että välillisesti, yhteis-

työn tekeminen ja kompensaationeuvottelut. Kun tarkastellaan haastateltavien mainitsemia viestintä-

keinoja, pystytään huomaamaan, että jokainen niistä liittyy jollakin tapaa lobbaamiseen. Tämän 

vuoksi tarkastelenkin tässä luvussa kaupungin viestintää kriisissä nimenomaan lobbauksen näkökul-

masta. Haastatteluissa ei käynyt ilmi, että kaupungin viestinnässä olisi tietoisesti valittu jokin tietty 
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lobbausstrategia, mutta aineistosta on kuitenkin havaittavissa kaupungin soveltamia lobbausstrategi-

oita sekä lobbauskeinoja.  

Näihin haastateltavien mainitsemiin viestintäkeinoihin ja -kanaviin voidaan soveltaa viestinnässä 

yleisesti käytettyjä viestintäkanavia. Yleisesti viestintä voidaan luokitella kasvokkain tapahtuvaan 

viestintään sekä kirjalliseen viestintään. Teknologiavälitteinen viestintä monipuolistaa kuitenkin tätä 

jaottelua, minkä vuoksi onkin hieman haastavaa jaotella viestintää vain toiseen edellä mainituista 

luokista. (Juholin 2009; Åberg 2000) Päätin kuitenkin hyödyntää tätä jaottelua, jotta pystytään jäsen-

tämään lobbausta hieman tarkemmin. Haastattelujen perusteella kasvokkain tapahtuvaan viestintään 

eli tässä tapauksessa kaupungin lobbaukseen kuuluvat muun muassa neuvottelut, yhteydenotot ja vai-

kuttaminen poliittisiin päätöksentekijöihin, yhteystyön tekeminen sekä mielenilmaukseen osallistu-

minen. Kirjalliseen viestintään puolestaan voidaan katsoa kuuluvan muun muassa edunvalvontamuis-

tiot, selvitysten ja esitysten tekeminen, opettajankoulutuksen siirron vaikutusten laskeminen, infor-

maation kerääminen, kirjoitukset ja siirron vaikutusten esiintuominen mediassa. Tämä jaottelu ei kui-

tenkaan ole yksiselitteinen, sillä edellä mainituista keinoista monet ovat voineet tapahtua teknologia-

välitteisesti. Esimerkiksi neuvottelut ovat voineet olla yhdistelmä kasvokkain tapahtuvaa viestintää, 

kirjallista viestintää sekä teknologiavälitteistä viestintää. Tästä jo huomataan, että lobbauskeinojen 

luokittelu eri viestintäkanaviin ei ole aivan yksiselitteistä.  

Haastattelujen perusteella havaitaan, että kaupunki on ottanut proaktiivisen poliittisen roolin lobbauk-

sessaan. Jaatisen (2003, 119) mukaan proaktiivisen roolin valinnassa toimitusjohtajan lisäksi lobbaa-

jina toimivat esimerkiksi viestinnän tai toimialan asiantuntijoiden lisäksi myös mahdollisesti koko 

henkilöstö. Tätä ajattelutapaa pystytään soveltamaan julkiseen sektoriin ja tähän tapaustutkimukseen. 

Tässä kohtaa toimitusjohtajan roolin voidaan ajatella olevan kaupunginjohtajalla. Hänen lisäkseen 

lobbaajina ovat toimineet muun muassa kaupungin muita johtavia viranhaltijoita sekä luottamushen-

kilöitä. Näiden lisäksi lobbaajiin ovat kuuluneet asiantuntijoita ja luottamushenkilöitä maakunnan 

tasolta.  

Lobbaus voidaan ymmärtää useista eri näkökulmista. Jaatisen (1999) esittämän jaottelun mukaisesti 

lobbaus voidaan ymmärtää osana ulkoisia suhteita, organisaatioiden sosiaalisena vastuuna, kaksi-

suuntaisena viestintänä, kriisiviestintänä ja asioiden hallintana sekä poliittisen strategian teoriana. 

Voidaan katsoa, että haastateltavien mukaan lobbaus on näistä edellä mainituista näkökulmista eten-

kin osa ulkoisia suhteita, kaksisuuntaista viestintää sekä kriisiviestintää ja asioiden hallintaa. Verkos-

tot, niiden laajuus ja hyödyntäminen nousivat yhdeksi tärkeäksi lobbauskeinoksi, jossa korostuu siis 
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etenkin ulkoisten suhteiden hoito. Kaksisuuntainen viestintä näkyy useammassakin asiassa, esimer-

kiksi laajemmissa neuvotteluissa sekä lobbaajan ja päätöksentekijän välisissä henkilökohtaisissa ta-

paamisissa. 

Varsinaista lobbausstrategiaa kaupungilla ei koettu olevan. Tästä huolimatta kaupungin toteuttamasta 

lobbauksesta on havainnoitavissa muutamia Jaatisen (2003, 90–100) mainitsemia lobbausstrategioita. 

Kolme strategiaa on eniten havaittavissa, mutta myös muutama muu lobbausstrategia on joissain 

määrin sovellettavissa tapaukseen. Lobbaamisen strategia koostuu aina tiedon keräämisestä ja analy-

soimisesta, suunnittelusta, toimeenpanosta ja arvioinnista (Jaatinen 1999, 47–48). Näitä neljää vai-

hetta ei tapauksessa ole puolestaan selkeästi näkyvissä. Tämän vuoksi tarkastelenkin nimenomaan, 

miten eri lobbausstrategiat näkyvät tapauksessa. 

Kolme parhaiten havaittavissa olevaa strategiaa ovat julkisuusstrategia, puolustusstrategia sekä 

kaikki tai ei mitään -strategia. Julkisuusstrategian mukaisesti Savonlinnan kaupungilla on ollut pyr-

kimyksenä toimia vahvasti joukkomediassa sekä nostaa tapaus aktiivisesti julkiseen keskusteluun. 

Tämä tulee esimerkiksi esiin siinä, että kaupunki pyrki saamaan asiaan liittyen radio- ja televisioväit-

telyä. Tämän lisäksi kaupunki on aktiivisesti tuonut sanomalehtimedian kautta esille käsityksiään ja 

toimiaan tapauksessa.  

”Median kanssa operoitaessa saatiin enemmän painetta päättäjiin” -H4 

Savonlinnan kaupungin tavoitteena oli median kautta saada painetta päätöksentekijöitä kohtaan, mikä 

on myös yksi julkisuusstrategian tavoitteista. Kun tätä strategiaa käytetään, kansalaismielipide on 

lobbaajan puolella. Julkisuusstrategiassa on tarkoitus vedota kansalaismielipiteeseen, joka tukee lob-

baajan tarkoitusperää. (Jaatinen 2003, 93.) Tämän osalta Savonlinnan kaupungin osallistuminen or-

ganisaationa mielenilmaukseen ja auttaminen mielenilmauksen järjestämisessä ovat esimerkkejä 

siitä, kuinka kansalaismielipide oli Savonlinnan kaupungin puolella ja tuki Savonlinnan kaupungin 

tarkoituksia. Puolustusstrategian mukaisesti päätöksentekijöiden kanta oli kielteinen sen suhteen, että 

Savonlinnan kaupunki ei pystynyt enää vaikuttamiskeinoistaan huolimatta säilyttämään opettajan-

koulutusta kaupungissa. Kaupungilla oli kuitenkin lobbaajana vahva kannatusjoukko taustallaan, 

mikä on myös yksi puolustusstrategian piirteistä. Näiden kannatusjoukkojen mobilisointi nousee tär-

keään asemaan, joista yhtenä esimerkkinä tapauksessa voidaan pitää Savonlinnassa järjestettyä noin 

5000 osallistujan mielenilmausta. Tämä strategia on myös yleisesti käytetty silloin, kun lobbaaja on 

joutunut eikä hakeutunut erikseen lobbaajan asemaan tapauksessa. Savonlinnan kaupunki joutui lob-

baajan asemaan tahtomattaan, kun Itä-Suomen yliopisto päätti siirtää opettajankoulutuksen. Julki-

suusstrategian ja puolustusstrategian lisäksi havaittavissa on myös kaikki tai ei mitään -strategian 
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soveltamista, jossa ominaista on saada kaikki ymmärtämään, että jokainen mielipide on otettava pää-

töksenteossa huomioon. Lobbaaja tuo tämän asian esille julkisuudessa, jolloin päättäjän on kuunnel-

tava lobbaajaa (Jaatinen 2003, 99).   

Näiden kolmen lobbausstrategian lisäksi tapauksessa on osittain havaittavissa myös piirteitä infor-

mointistrategiasta, kilpailustrategiasta sekä myönnytysstrategiasta. Informointistrategian mukaisesti 

Savonlinnan kaupungin yhtenä tärkeimpänä keinona on ollut nostaa olennaista tietoa asiasta päättä-

jillä. Tällaiset ovat olleet muun muassa kaupungin laatimat tai tilaamat arviot opettajankoulutuksen 

siirron aiheuttamista vaikutuksista sekä muut selvitykset aiheen tiimoilta. Näitä selvityksiä ja arvioita 

on viety eteenpäin laajemman päättäjäjoukon tietoisuuteen. Kilpailustrategian mukaisesti Savonlin-

nan kaupungin lobbaamisessa painottuu myös omista eduista kiinnipitäminen ja huolehtiminen. Sa-

vonlinnan kaupungin voidaan katsoa joutuneen käyttämään myönnytysstrategiaa etenkin kompensaa-

tioneuvotteluissa. Myönnytysstrategiassa lobbaaja joutuu tekemään myönnytyksiä ja lopputulokseen 

pääsemiseksi pitää yhdistää useiden tahojen mielipiteitä ja etuja (Jaatinen 2003, 96). Etenkin kom-

pensaationeuvotteluissa Savonlinnan kaupunki joutui tinkimään alkuperäisistä kompensaatiotavoit-

teistaan, joten myönnytyksiä jouduttiin antamaan lopputulokseen pääsemiseksi.  

Näiden lobbausstrategioiden lisäksi haastattelujen perusteella havaitaan lobbauskeinoja, joita hyö-

dynnetään lobbauksessa. Vaikuttamisen keinot (tactics of influence) näyttäytyvät suorina yhteyden-

ottoina poliittisiin päättäjiin niin kasvokkain tapahtuen kuin välillisiä keinoja hyödyntäen. Kaupunki 

oli tapaukseen liittyen yhteydessä niin Itä-Suomen yliopiston hallitukseen, mutta suuremmassa mää-

rin vielä maan hallitukseen, opetusministeriöön ja opetusministeriin. Lisäksi vaikuttamisen keinojen 

mukaisesti Savonlinnan kaupunki laittoi kannatusjoukkonsa liikkeelle ja vaikutti mielipiteisiin ruo-

honjuuritasolla, mikä näkyi etenkin mielenilmauksen järjestämisenä. Näiden lisäksi vaikuttamisen 

keinona kaupunki käytti konfliktinratkaisukeinoja etenkin kompensaationeuvottelujen osalta teke-

mässään lobbauksessa. Konfliktinratkaisukeinojen mukaisesti kaupungin oli kompensaationeuvotte-

luissa pyrittävä rakentavaan neuvotteluun, jossa kuitenkin lobbaajan tulee sisällyttää muiden toimi-

joiden vaatimuksia, jolloin puhutaan jälleen myönnytysstrategian mukaisesti myönnytysten tekemi-

sestä. 

Kokonaisuudessaan Savonlinnan kaupunki on hyödyntänyt erilaisia lobbausstrategioita ja lobbaus-

keinoja, vaikka tietoista valintaa tämän suhteen ei olekaan tehty. Aineiston perusteella ei pystytä 

määrittelemään yhtä tiettyä käytettyä strategiaa, sillä kaupungin lobbauksessa on havaittavissa piir-

teitä monesta lobbausstrategiasta.  
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6.1.2 Viestintäkeinojen ja -kanavien tärkeys ja onnistuminen 

 

Tässä luvussa paneudun vielä hieman haastateltavien kokemuksiin sekä viestinnän onnistumisista 

että epäonnistumisista. Tässäkin kohtaa tarkastelen viestintää nimenomaan lobbauksen näkökulmista, 

sillä haastateltavat kokivat, että tärkein viestintäkanava oli nimenomaan henkilökeskeinen lobbaus 

sekä mediatyöskentely. Tarkastelen myös ongelmakohdiksi koettuja asioita ja pyrin selventämään 

niitä lobbausstrategioiden kautta.  

Tärkeimmiksi viestintäkeinoiksi ja kanaviksi haastateltavat kokivat henkilökeskeisen lobbauksen, 

jolla tarkoitettiin etenkin kasvokkain tapahtuvaa lobbausta tapauksen kannalta avainhenkilöiden 

kanssa. Ylipäänsä omien verkostojen hyödyntämistä lobbauksessa pidettiin äärimmäisen tärkeänä ja 

parhaana viestintäkeinona. Tällaisten henkilökohtaisten keskustelunavausten lisäksi toisena tärkeänä 

keinona nähtiin työskentely median kanssa. Median kautta saatiin välillistä näkyvyyttä, kun esimer-

kiksi Helsingin Sanomat tekivät tapauksesta uutisartikkeleja. Median avulla aihe saatiin pysymään 

pinnalla. Haastateltavat kokivat kuitenkin tärkeimmäksi viestintäkanavaksi eli tässä tapauksessa lob-

bauskeinoksi henkilökohtaiset keskustelut päätöksentekijöiden kanssa. Lobbaustutkimuksen mukaan 

päätöksentekijöiden ja viestinnän asiantuntijoiden mukaan tärkein ja tehokkain lobbauskeino on hen-

kilökohtaiset tapaamiset päättäjien kanssa (Milbrath 1963; ProCom 2014, 9). Tämä pystytään vah-

vistamaan myös tutkittavan tapauksen osalta.  

Viestinnän ongelmakohtaa kuvailtiin muun muassa lobbauskatkoksena sekä hitaalla reagoinnilla ja 

tilanteeseen hitaalla heräämisellä. Katkoksen aikana ikään kuin unohdettiin rummuttaa Savonlinnan 

opettajankoulutuksen olemassaolosta. Koettiin siis, että ei lobattu riittävästi Itä-Suomen yliopiston 

hallitusta, maan hallitusta ja ministeriöitä siitä, että Savonlinnan opettajankoulutus muistettaisiin neu-

votteluissa. Hitaalla reagoinnilla viitattiin siihen, että Savonlinnan kaupungin ja Etelä-Savon maa-

kunta eivät heränneet tarpeeksi nopeasti tilanteeseen, kun Itä-Suomen yliopiston hallituksessa tuli 

henkilövaihdoksia.  

”Meillä tuli katkos lobbaamisessa vuosina 2013 – 2015, emmekä pitäneet tarpeeksi yhteyttä  

päätöksentekijöihin” -H7 

Haastateltavat kokivat, että olisi myös pitänyt saada luotua enemmän painetta tapauksen avainhenki-

löihin kuten Itä-Suomen yliopiston hallituksen jäseniin sekä maan ministereihin. Tapaukseen liitty-

vien päättäjien mielipiteet ja niihin vaikuttaminen olivat avainasemassa. Median kautta olisi pystytty 

asettamaan henkilöt vielä kovemman julkisen paineen alle. Paineen luominen koettiin yhtenä asiana, 



55 

 

jossa olisi voitu toimia ja onnistua vielä paremmin. Haastateltavat kyllä kokivat, että perinteistä me-

diaa osattiin hyödyntää suhteellisen hyvin, mutta toimiminen sosiaalisessa mediassa olisi pitänyt olla 

mittavampaa. Toki perinteistäkin mediaa olisi voitu hyödyntää vieläkin painokkaammin juuri paineen 

luomiseksi.  

Ongelmakohdiksi mainittiin lisäksi se, että jäätiin liian kauaksi aikaa kiinni negatiivisuuteen, mikä 

puolestaan ruokki negatiivisia mielikuvia entisestään. Viestintä olisi voinut ylipäänsä olla johdonmu-

kaisempaa kriisitilanteessa. Yhtenä ongelmakohtana viestinnän johdonmukaisuuteen nähtiin se, ettei 

Savonlinnan kaupungilla ollut tuolloin erikseen viestinnästä vastaavaa henkilöä, jonka avulla olisi 

voitu luoda johdonmukaisempi viestintälinja. Tämän linjan avulla olisi mahdollisesti myös pystytty 

saamaan johdonmukaisemmin positiivisia asioita läpi esimerkiksi mediaan. Koettiin, että tämä olisi 

ollut tarpeellista juuri sen vuoksi, että nyt jäätiin viestinnän osalta pitkäksi aikaa vastustusvaiheeseen 

ja negatiivisuuden kierteeseen. Tapauksen aikana kaupungilla ei ollut vielä varsinaista strategista 

viestintää, mutta parin viimeisen vuoden aikana kaupungin viestinnän koetaan kehittyneen reippaasti.  

Merkittävimmäksi ongelmakohdaksi siis koettiin lobbauskatkos ja liian hidas reagoiminen toimin-

taympäristön muutoksiin, jolla viitataan muun muassa Itä-Suomen yliopiston hallituksen henkilöstö-

vaihdoksiin sekä valtakunnan politiikkaan. Tätä voidaan lobbaustutkimuksen mukaisesti tarkastella 

luotausongelmana ja ylläpitostrategian heikkona onnistumisena. Ympäristön luotauksessa kysymyk-

sessä on lobbaajien yhteydenotot päätöksentekijöihin ja muihin toimijoihin, joiden avulla kerätään 

tietoa ja analysoidaan sitä lobattavan kohteen kannalta. Luotauksen avulla huomataan sisäisiä ja ul-

koisia muutoksia, jotka voivat vaikuttaa merkittävästi organisaatiota koskeviin tärkeisiin asioihin. 

(Jaatinen 1999, 45–46; Juholin 2009, 302.) Aineistossa kuvailtu lobbauskatkos ja hidas reagoiminen 

henkilövaihdoksiin viestivät ongelmasta luotauksessa. Savonlinnan kaupunki ei ole tarpeeksi ollut 

yhteydessä lobattavan asian suhteen muihin toimijoihin, jotta olisi saatu kattavasti tietoa opettajan-

koulutuksen siirtoaikeista. Etenkin Itä-Suomen yliopiston hallituksen henkilövaihdoksiin ei reagoitu 

tarpeeksi nopeasti, jolloin heihin ei enää pystytty vahvasti vaikuttamaan.  

”Meidän olisi täytynyt herätä nopeammin, kun saimme tietää yliopiston hallituksen 

 henkilövaihdoksista.” -H7 

Tähän pääsäännöksi Jaatinen (2003, 54) mainitseekin osuvasti: ”Mitä aikaisemmin lobbaaja osallis-

tuu keskusteluun tai päätöksentekoon, sitä enemmän se voi vaikuttaa lopputulokseen.” Valitettavasti 

Savonlinnan kaupunki ei onnistunut osallistumaan Itä-Suomen yliopiston hallituksen käymään kes-

kusteluun tarpeeksi nopeasti, jolloin lopputulokseen vaikuttamiskeinot olivat käyneet vähäisiksi. 



56 

 

Ajoituksen tärkeys, valppaana olo ja toimintavalmius korostuvat lobbauksessa ja tapauksen osalta 

nämä kolme asiaa eivät ole onnistuneet kokonaisuudessaan.  

Ylläpitostrategian mukaisesti Savonlinnan kaupunki kyllä toteutti suoria yhteydenottoja poliittisiin 

päätöksentekijöihin kriisin jo ollessa läsnä. Ylläpitostrategian mukaisesti myönteisiä asioita pyritään 

viestimään poliittisille päätöksentekijöille säännöllisesti ja tällä tavalla pitämään lobattava asia posi-

tiivisessa mielessä esillä. Ylläpitostrategian mukaisesti lobattavasta kohteesta siis tasaisesti muistu-

tetaan päätöksentekijöitä. (Jaatinen 2003, 92.) Tämä tulee esiin myös lobbauskatkoksesta puhutta-

essa. Ei ole tarpeeksi ylläpidetty viestimistä ja muistuttelua Savonlinnan opettajankoulutuksesta. Yl-

läpitostrategian ei ole siis onnistunut kokonaisuudessaan.  

Tässä luvussa olen tarkastellut aineistoa tutkimuskysymysten kautta: Miten kaupunki viestii kriisin 

aikana? Millaisia toimia kaupunki on tehnyt kriisin aikana? Tiivistetysti voidaan todeta, että kau-

punki on käyttänyt viestinnässään lobbauksen keinoja kriisin aikana. Lobbausstrategioista on havait-

tavissa viitteitä etenkin julkisuusstrategiasta, puolustusstrategiasta ja kaikki tai ei mitään -strategiasta, 

mutta myös informointistrategiasta, kilpailustrategiasta sekä myönnytysstrategiasta. Lisäksi havait-

tavissa on, että kaupunki on käyttänyt lobbauskeinoista etenkin vaikuttamisen keinoja sekä konflik-

tinratkaisukeinoja. Huomion arvoista on, että kasvokkain tapahtuvia henkilökohtaisia lobbaustilan-

teita pidettiin ehdottomasti tärkeimpinä viestinnän keinoina kriisissä ja tätä painotettiinkin toimin-

nassa suurelta osin ja pidettiin suhteellisen hyvänä. Kuitenkin samanaikaisesti ongelmakohdaksi 

nousi se, että henkilökeskeisen lobbauksen olisi täytynyt olla vieläkin vahvempaa. Tällä viittaan sii-

hen, että tapauksen avainhenkilöihin olisi pitänyt kohdentaa vieläkin suurempaa painetta lobbauksen 

keinoin. Tähän olisi voitu hyödyntää mediaa vieläkin voimakkaammin. Tutkimukseni kostuu kau-

pungin viestinnästä, maineesta ja markkinoinnista kriisissä. Seuraavaksi analysoinkin tarkemmin 

haastateltavien kokemuksia kriisin vaikutuksesta kaupungin maineeseen. 

 

6.2 Negatiivisia mielikuvia ja sympatiapisteitä – Haastateltavien näkemyksiä kriisin 

vaikutuksesta kaupungin maineeseen 

 

Tässä luvussa vastaan osaongelmaan: Miten kriisin koetaan vaikuttavan kaupungin maineeseen? Tä-

hän osaongelmaan liittyy vahvasti itse tapahtuma opettajankoulutuksen siirtyminen Savonlinnasta 

Joensuuhun, mutta myös kaupungin viestinnälliset näkökulmat. Haastateltavat puhuivat kaupungin 

maineesta ja mielikuvasta synonyymeina, joten omassakin tarkastelussa käsittelen kyseisiä käsitteitä 

samankaltaisesti. Haastateltavat puhuivat myös paljon kaupungin yleisen tunnelman muuttumisesta 



57 

 

tapauksen aikana ja sen jälkeen, joten tarkastelen tätäkin näkökulmaa tässä luvussa. Näen, että haas-

tateltavien kuvailema kaupungin yleinen tunnelma on mitä luultavammin yksi selitys myös siihen, 

miten he kokevat kriisin vaikuttavan kaupungin maineeseen. Haastateltavat kokivat, että kriisi vai-

kuttaa kaupungin maineeseen etenkin kolmesta näkökulmasta: negatiivinen kaupunkikuva lisääntyy, 

huomion saaminen julkisuudessa sekä säälin ja sympatian saaminen. Ennen kuin siirryn analysoi-

maan haastateltavien kokemusta kriisin vaikutuksesta maineeseen tarkemmin, tarkastelen ensin haas-

tateltavien kokemuksia tapauksen vaikutuksesta kaupungin yleiseen tunnelmaan, sillä sen voidaan 

ajatella luovan pohjatietoa maineen kokemukseen. 

Kaupungin yleistä tunnelmaa tapauksen aikana kuvailtiin muun muassa pettyneeksi. Kuitenkin ha-

vaittavissa oli jonkinlaista yhteistä taistelutahtoa, jonka vuoksi pyrittiinkin vaikuttamaan siihen, että 

opettajankoulutus säilyisi Savonlinnassa. Opettajankoulutus kuitenkin siirtyi Joensuuhun, jolloin 

kaupungin yleisen tunnelman kuvailtiin olevan muun muassa lamaantunut, pettynyt, masentunut ja 

synkkä. Koettiin, että kaupungin yleinen tunnelma koki negatiivisen kolauksen, sillä katukuva hiljen-

tyi dramaattisesti ja ihmisten mielet olivat maassa.  

”Tapahtunut vaikutti paljon ihmisten mieliin, sillä tuntui, että meiltä vietiin taas jotain pois.” 

 -H3 

Tämän lisäksi koettiin, että joillekin ihmisille jäi suuri katkeruus tapauksesta juuri sen vuoksi, että 

koettiin Savonlinnan menettäneen taas jonkun palvelun tai asian muualle. Myös epävarmuus tulevasta 

oli ihmisten mielessä vahvasti. Esimerkiksi yrittäjien mielessä oli epävarmuus ravintolan kannatta-

vuudesta. Nämä kaikki haastateltavien kokemukset ja kuvailut yleisestä tunnelmasta viittaavat siihen, 

kuinka merkittävästä asiasta on ollut kyse myös heille, joihin opettajankoulutuksen siirto ei suoranai-

sesti ole vaikuttanut. Monet puhuivat juuri hiljentyneestä katukuvasta, joka korostui opiskelijoiden 

lähdettyä. Opiskelijoita kuvailtiin myös piristysruiskeeksi katukuvassa, joka nyt on jäänyt valitetta-

vasti pois. Kokonaisuudessaan on koettu siis, että tunnelma on ollut pettynyt ja lamaantunut. Kun 

yleistä tunnelmaa on kuvailtu edellä mainituin piirtein, on mielenkiintoista tehdä havaintoja myös 

siitä, miten tapahtuneen eli kriisin koetaan vaikuttaneen kaupungin maineeseen. Onko havaittavissa 

yhtäläisyyttä koetun yleisen tunnelman ja koetun mainevaikutuksen kanssa? 

Se, miten kriisin koettiin vaikuttavan kaupungin maineeseen, voidaan luokitella haastattelujen perus-

teella kolmeen näkökulmaan. Ensimmäisenä koettiin, että opettajankoulutuksen siirto vaikutti nega-

tiivisesti kaupungin maineeseen ja ihmisten yleiseen mielikuvaan kaupungista. Toiseksi koettiin, että 
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tapauksen myötä saatiin huomiota alueelle, oli se sitten negatiivista tai positiivista. Kolmanneksi ko-

ettiin, että Savonlinna sai paljon sääliä, sympatiaa ja empatiaa tapauksen vuoksi. Seuraavaksi tarkas-

telen näitä kolmea näkökulmaa vielä tarkemmin.  

Eniten koettiin opettajankoulutuksen siirron vaikuttaneen kokonaisuudessaan negatiivisesti kaupun-

gin maineeseen. Opettajankoulutuksen siirron kuvailtiin myös ’lyövän vettä myllyyn’ negatiiviselle 

imagolle. Koettiin, että Savonlinna sai paljon negatiivista julkisuutta esimerkiksi median kautta, sillä 

tapauksesta julkaistujen uutisartikkelien kuvailtiin olevan esimerkiksi tuhon maalailua.  

”Minusta tuntui, että etenkin Helsingin Sanomilla oli uutisoinnissa sellainen vaihe, jossa uutisointi 

oli luokkaa: viimeiseksi jäänyt sammuttaa valot ja rautatietkin kasvavat umpeen pusikkoa.” -H1 

Koettiin siis, että tapauksen saama julkisuus oli kyllä tarpeellista, mutta uutisoinnin sävy koettiin 

turhankin negatiiviseksi. Nähtiin, että tällainen negatiivinen mainekuoppa on hankala kääntää toi-

saalle. Tunnetun koulutuskaupunkiaseman menettäminen ja sen uudelleen takaisin saaminen nähtiin 

haastavana. Osalla haastateltavissa oli huoli siitä, saattoiko opettajankoulutuksen siirto vaikuttaa esi-

merkiksi muuttoliikkeeseen. Haluavatko uudet asukkaat enää muuttaa Savonlinnaan, kun maineena 

on se, että täältä lähtevät kaikki? Maine on osa viestintää, sillä maine voi syntyä ja muuttua ihmisen 

vuorovaikutuksessa (Aula & Heinonen 2002, 36–38.) Tässäkin tapauksessa voidaan pohtia esimer-

kiksi sitä, kuinka paljon paikallisten yleistä tunnelmaa leimannut pettymys, lamaantuminen ja katke-

ruus ovat kulkeutuneet muualle ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa. Kuinka paljon kokemus kau-

pungin yleisestä tunnelmasta on vaikuttanut kokemukseen maineesta? Aulan, Vehkalahden ja Äikään 

(2007) esitellyistä kuntamaineen ulottuvuuksista tapaukseen liittyvät etenkin kaupunkimiljöö, kau-

pungin palvelut ja kaupungin julkinen kuva. Kaupunkimiljööllä ymmärretään kaupunkiympäristön 

monimuotoisuutta ja viihtyisyyttä; palveluilla niiden laatua, riittävyyttä ja toimivuutta, kaupunkiku-

valla tunnettuutta. Nämä tulevat haastateltavien puheissa esiin etenkin puhuttaessa tapauksen nega-

tiivisista mainevaikutuksista. Haastateltavat kokivat, että koulutuskaupunkimaine on menetetty, jo-

hon liittyy vahvasti kaupunkimiljöön, palveluiden ja kaupunkikuvan näkökulmat. Voidaan siis todeta, 

että ainakin nämä kolme maineen ulottuvuutta kokivat kolauksen opettajankoulutuksen siirryttyä Jo-

ensuuhun. Nähtiin näiden kolmen maineulottuuden muuttuneen negatiivisemmaksi, sillä uutisoinnilla 

viitattiin vahvasti esimerkiksi siihen, että kaupungin katukuva on hiljentynyt ja palveluiden jatko 

epävarmaa.  

Toiseksi koettiin, että tapaus ei ole vaikuttanut positiivisesti eikä negatiivisesti kaupungin mainee-

seen. Nähtiin, että tapauksen saaman julkisuuden ansioista saatiin paljon kaivattua huomiota alueelle. 

Tässä huomion saamisessa nähtiin olevat omat plussansa ja miinuksensa. Osa haastateltavista näki, 
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että Savonlinnalla on vahva maine matkailu- ja kulttuurikohteena, johon opettajankoulutuksen siir-

rolla ei koettu olevan vaikutusta. Nähtiin siis, että Savonlinnan maine kulttuurikohteena ei kokenut 

kolausta, vaan ennemminkin Savonlinna nousi ihmisten keskusteluihin. Nähtiin myös, että tapaus ei 

välttämättä ollut valtakunnallisesti niin merkittävä, että sillä olisi kuitenkaan pitkällä aikavälillä vai-

kutusta kaupungin maineeseen. Tässä kohtaa on otettava huomioon, että opettajankoulutuksen siirron 

ei oletettu olevan merkittävä tekijä matkailijoille, sillä kaupunkimiljöö, palvelut tai kaupunkikuva 

eivät muuttuneet matkailijoiden osalta. Kaikki entiset matkailu- ja kulttuurikohteet säilyivät tapauk-

sesta huolimatta. Tämän vuoksi koettiin, että matkailukohderyhmän ajatuksiin Savonlinnasta tapauk-

sella ei juurikaan ollut vaikutusta.  

Kolmanneksi koettiin, että Savonlinna on saanut paljon sääliä, sympatiaa ja empatiaa tapauksen 

vuoksi. Kriisin koettiin vaikuttavan maineeseen siis myös ihmisten sympatioiden kautta. Nostan tä-

män kolmanneksi näkökulmaksi, sillä sympatiakeskustelu oli suuressa roolissa haastattelijoiden ko-

kemuksen mukaan.  

”Ulkopaikkakuntalaisilta saattoi tulla viestiä tyylillä: ’Voi miten te siellä oikein voitte ja pärjäätte.’ 

Tuntui, että saatiin säälipisteitä, sympatiaa ja empatiaa monelta taholta.” -H2 

Alue sai paljon niin sanottuja ’sympatiapisteitä’ muilta toimijoilta. Yhtenä hyvänä esimerkkinä voi-

daan pitää sitä, että Savonlinna ja koko Etelä-Savo maakuntana sai kannustavia viestejä muilta maa-

kunnilta. Myöskään opettajankoulutuksen siirrossa ikään kuin voittanut maakunta Pohjois-Karjala ei 

tuonut niin sanotusti esille voittoaan ja siirron hyötyjä maakunnalle. Tämä nähtiin siten, että ei haluttu 

luultavasti juhlia toisen häviöllä. Useilta toimijoilta ja muilta sidosryhmiltä tulleiden sympatioiden 

saamista pidettiin alueen aineettomana ja henkisenä pääomana. Koettiin kuitenkin, että pelkkä sym-

patian saaminen ei riitä, vaan tarvitaan enemmän. Toisaalta nähtiin, että tämä sympatian saaminen 

saattaisi luoda henkistä kehittämispaukkua alueelle, mikä puolestaan mahdollistaisi myös aineellisen 

kehittämisen. Halusin nostaa sympatiaosa-alueen yhdeksi mainevaikutukseksi, sillä sen taustalla voi-

daan ajatella olevan ihmisten vahva mielikuva Savonlinnan tilanteesta. Voidaan ajatella, että toimijat 

ovat ymmärtäneet Savonlinnan merkittävän menetyksen, mielikuva kaupungista on voinut muuttua 

ja toimijat ovat halunneet näyttää ymmärryksensä. Toisaalta sympatia voidaan nähdä myös kannus-

tuksena, kuten osa haastateltavista sen koki.  

Miten kriisin koetaan siis vaikuttavan kaupungin maineeseen? Maineen syntymiseen vaikuttaa ihmis-

ten mielikuvat paikasta. Mielikuviin puolestaan voi vaikuttaa viestimällä tietyllä tavalla. (Aula & 

Heinonen 2002, 36–38.) Kokonaisuudessaan koettiin, että tietynlainen maine koulutuskaupunkina on 

mennyt ja sitä on vaikea saada takaisin. Kuten Delgado Garcia (2012, 13) toteaakin, että maine ja sen 
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vaikutukset muodostuvat ja kehittyvät ajan kuluessa. Paikan kehittymisen eteen onkin tehtävä paljon 

töitä, jotta haluttu maine pystytään saavuttamaan ja pitämään. Haastattelujen perusteella negatiivis-

sävytteinen maine korostui. Voidaan sanoa, että etenkin kaupunkimaineen ulottuvuuksista kaupunki-

miljöö, kaupungin palvelut ja kaupungin julkinen kuva kokivat kolauksen. On kuitenkin otettava huo-

mioon, että osa haastateltavista koki, että Savonlinna on merkittävä kotimaan matkailukohde, johon 

kriisillä ei puolestaan koettu olevan vaikutusta. Koettiin siis, että kriisi ei välttämättä vaikuttanut esi-

merkiksi matkailijoiden mielikuviin kaupungista. Savonlinnan koettiin saavan myös sympatiaa, mikä 

liittyy luultavasti Savonlinnan maineessa siihen, että seutukaupunki menettää jonkin tärkeän asian 

suuremmalle kaupungille.  

Aula ja Heinonen (2002) ovat esitelleet maineen rakentumisen nelikentän, jota voidaan tarkastella 

osittain myös tässä tapauksessa. Aulan ja Heinosen (2002) mukaan maine rakentuu mielikuvista ja 

henkilökohtaisista kokemuksista; hyvästä ja huonosta mielikuvasta sekä hyvästä ja huonosta koke-

muksesta. Haastateltavat kokivat, että kriisi vaikutti kaupungin maineeseen yleisesti negatiivisesti. 

Tämän perusteella on kuitenkin hankala arvioida, onko Savonlinnan tapauksessa kysymys maineen 

muuttumisesta huonompaan vai onko kyseessä mainettaan parempi kaupunki. Jälkimmäinen on ky-

seessä silloin, kun kaupungista on huonot mielikuvat, mutta hyvä kokemus. Haastatteluissa painottui 

nimenomaan haastateltavien kokemus ihmisten mielikuvista, jonka vuoksi ihmisten henkilökohtaiset 

kokemukset jäivät taka-alalle. Tämän vuoksi on haastavaa tarkemmin analysoida, mihin maineen ra-

kentumisen nelikentän lokeroon Savonlinnan koettiin kuuluvan kriisin jälkeen. Kokonaisuudessaan 

voidaan kuitenkin todeta, että haastateltavat kokivat, että mielikuva kaupungista huononi kriisin 

myötä. Maineeseen ja mielikuviin liittyy vahvasti myös markkinoinnin näkökulma, joten seuraavassa 

luvussa tarkastelen markkinoinnin teemaa tarkemmin.  

 

6.3  Kriisi sysäyksenä harkitumpaan kaupunkimarkkinointiin 

 

Tutkimuksen alkuperäisenä lähtökohtana oli tarkastella etenkin markkinointia kriisitilanteessa sekä 

sen mahdollisista muutoksista kriisin jälkeen. Tämä näkökulma osoittautui kuitenkin haastavaksi ai-

neistoa kerätessä. Haastateltavat eivät kovinkaan paljoa osanneet analysoida kriisin mahdollisia vai-

kutuksia markkinointiin, jolloin tutkimuksen painopiste muuttui enemmän kriisiviestinnän puolelle. 

Kuitenkin pystyin muodostamaan joitain havaintoja haastattelujen perusteella.  

Haastateltavien mukaan kaupunkimarkkinointiin sekä ylipäänsä markkinointiviestintään ruvettiin pa-

nostamaan enemmän tapauksen myötä. Opettajankoulutuksen siirtoa kuvailtiin sysäyksenä kaupun-
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kimarkkinointiin, josta alkoivat erilaiset toimenpiteet. Nähtiin, että tapauksen jälkeen ruvettiin kiin-

nittämään entistä enemmän huomiota kaupungin viestintään myös markkinoinnin saralla. Alettiin to-

teuttamaan tarkempia markkinointistrategioita, joista haastateltavat nostivat esimerkkinä asukas-

markkinointikampanjan.  

Tapauksen jälkeistä markkinointia kuvailtiin selviytymistarinasta kertomiseksi. Osa haastateltavista 

koki, että negatiivisen mediajulkisuuden osatarkoituksena oli tuoda esiin tilanteen vakavuutta ja saada 

huomio keskitettyä Savonlinnaan. Koetaan siis, että jokseenkin negatiivinen uutisointi oli tapauksessa 

tarpeen, jotta alue saisi valtakunnallisen huomion kiinnitettyä Savonlinnaan. Tämän koettiin olevan 

välttämätöntä, jotta opettajankoulutuksen siirron mahdolliset merkittävät vaikutukset ymmärrettäisiin 

laajemminkin. Osa haastateltavista kuitenkin koki, että viestinnän negatiivisuuden kierteeseen kui-

tenkin jäätiin liian pitkäksi ajaksi ja myönteinen kaupunkiviestintä ja -markkinointi olisi pitänyt aloit-

taa jo aikaisemmin.  

”Ensin tuotiin tarkoituksella esiin negatiivisia asioita mediassa, jotta saadaan huomio ja tarvittavat 

toimet alueelle. Kun näissä oli onnistuttu, aloitettiin asukasmarkkinointikampanja,  

jolla käynnistettiin selviytymistarinasta kertominen.” -H4 

Opettajankoulutuksen siirryttyä Joensuuhun Savonlinnan kaupunki aloitti vuonna 2019 ”Tule naapu-

riksi Savonlinnaan” -kampanjan, jonka tavoitteena oli yhdistää alueen asukkaat, yritykset ja muut 

toimijat kertomaan alueesta ja sen tarjoamista mahdollisuuksista. Asukasmarkkinointikampanjan ko-

ettiin käynnistäneen selviytymistarinasta kertomisen, jonka seurauksena alkoikin siirtyminen positii-

visempaan julkisuuteen. Kampanjan tavoitteena oli herättää ulkopaikkakuntalaisten kiinnostus Sa-

vonlinnaa kohtaan ja muuttamaan kaupunkiin. Markkinoinnin keskiöön nousivat Savonlinnassa asu-

vat ihmiset. Kampanjan ytimessä oli savonlinnalaisten positiiviset ja kiinnostavat tarinat kaupungista 

ja siellä asumisesta teksti- ja videotervehdyksin. Huomataan, että tässä kampanjassa on hyödynnetty 

Kotlerin ym. (1993) nimeämää kahta paikan markkinointistrategiaa: ihmisten markkinointia (people 

marketing) ja mielikuvamarkkinointia (image marketing). Ihmisten markkinointi näkyy yksinkertai-

suudessaan siinä, että markkinointiin on otettu tiiviisti kaupungin asukkaat, joiden kautta syntyy ih-

miskeskeinen ja lähestyttävä vaikutelma. Lisäksi mielikuvamarkkinointia on harjoitettu, sillä tavoit-

teena on ollut levittää nimenomaan myönteistä mielikuvaa kaupungista.  

”Tule naapuriksi Savonlinnaan” -kampanjan lisäksi haastateltavat totesivat, että kaupunkimarkki-

noinnin painotuksissa on myös keskitytty etenkin matkailu- ja kulttuurisektoreihin, joihin opettajan-

koulutuksen siirrolla ei nähty olevan suurta vaikutusta. Savonlinna onkin tunnettu joka kesäistä oop-
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perajuhlistaan, muusta kulttuuristaan sekä järvimaisemistaan ja on yksi Suomen vierailluimmista ko-

timaan kesäkohteista. Tätä voidaan pitää perinteisenä Kotlerin ym. (1993) vetovoimamarkkinointina 

(attractions marketing), sillä tällöin kaupunki haluaa korostaa markkinoinnissaan jotain tiettyä teki-

jää. Savonlinnan tapauksessa kyseessä on nimenomaan kulttuurimatkailun ja kulttuurin harrastami-

sen korostaminen.  

Kuten Kotler ym. (1993, 98) toteavat, että markkinoinnissa on oleellista huomioida paikan tilanne. 

Kaupungin on osattava havainnoida vahvuudet, heikkoudet sekä mahdollisuudet ja uhat, joiden poh-

jalta kaupunki voi muodostaa vision ja tavoitteen markkinoinnilleen. Onnistuneessa markkinoinnissa 

osataan hyödyntää kaupungin ominaispiirteitä. Voidaan nähdä, että tämä Kotlerin malli on ainakin 

osittain toteutunut Savonlinnan kaupungin markkinoinnissa opettajankoulutuksen siirron jälkeen. 

Haastateltavat nostivat esiin matkailu- ja kulttuurimarkkinoinnin, josta esimerkiksi voidaan ottaa 

oopperajuhlien oleminen kiinteä osa Savonlinnan kesää. Tässä kohtaa on osattu hyödyntää yhtä kau-

pungin selkeää ominaispiirrettä. Haastattelujen perusteella on kuitenkin hyvin vaikea analysoida tar-

kemmin esimerkiksi markkinoinnin kohderyhmien muutoksia. Kohderyhmä on kuitenkin todella 

olennainen osa paikan markkinointia, joten muun muassa tämän vuoksi en pystynyt toteuttamaan 

markkinointiin liittyvää analyysiä niin laajamittaisesti kuin aluksi oli tarkoitus. Asukasmarkkinointi-

kampanjalla ei ollut selkeää yksittäistä kohderyhmää, mutta esimerkiksi Savonlinnan kulttuurin 

markkinoinnin kohderyhmän voidaan ajatella olevan matkailijat.  

Valitettavasti haastattelujen perusteella en saanut osaongelmaani ”Miten kriisin koetaan vaikuttavan 

kaupungin markkinointiin?” kovinkaan syväluotaavaa vastausta. Jotta olisin voinut paneutua tarkem-

min siihen, miten kriisin koetaan vaikuttavan markkinointiin, analysoitavan materiaalin olisi täytynyt 

olla huomattavasti laajempi. Nyt aineistoa leimasi se, että haastateltavat eivät osanneet kertoa kovin-

kaan kattavasti, miten he kokivat kriisin vaikuttaneen kaupungin markkinointiin. Yhdeksi tärkeim-

mäksi huomioksi voidaan kuitenkin nostaa se, että kokonaisuudessaan nähtiin, että kriisi antoi sy-

säyksen harkitumpaan ja vaikuttavampaan viestintään kaupunkimarkkinoinnin saralla. Seuraavaksi 

tarkastelen vielä lyhyesti haastatteluaineiston analyysia ja media-analyysia yhdessä toistensa kanssa.  
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7 UUTISOINTI JA HAASTATELTAVAT PUHUVAT SAMAA KIELTÄ 

 

Tässä luvussa tarkastelen vielä media-analyysiä sekä haastattelujen analyysiä ja tulkintaa vertaile-

valla otteella. Tarkoituksena on löytää yhdistäviä ja erottavia tekijöitä media-analyysin tuloksien ja 

haastatteluanalyysin tuloksien pohjalta. Tarkastelen vielä molempien aineistojen pohjalta tutkimus-

kysymyksiä: Miten kaupunki viestii kriisin aikana? Millaisia toimia kaupunki on tehnyt kriisin ai-

kana? Miten kriisin koetaan vaikuttavan kaupungin maineeseen? Miten kriisin koetaan vaikuttavan 

kaupungin markkinointiin? Aluksi kuitenkin vielä lyhyesti tapaukseen liittyvistä käsitteistä. 

Uutisoinnin ja haastattelujen perusteella voidaan todeta, että tapaus ymmärretään samankaltaisena 

kriisinä molemmissa näkökulmissa. Pystytään siis vahvistamaan, että kyseessä on ollut hitaasti ke-

hittyvä kriisi sekä maineeseen kehittyvä kriisi. Molemmista näkökulmista käy ilmi, että kyseessä on 

ollut jo pitkään taustauhkana ollut tapaus, joka konkretisoitui vuonna 2016. Sekä uutisoinnissa että 

haastatteluissa käy ilmi, että kyseessä on ollut suuri pelätty isku alueelle. Myös Christophersonin ym. 

(2010) mukaiset shokin kolme hetkeä: hetki ennen shokkia, shokkihetki ja hetki shokin jälkeen näyt-

täytyvät samalla lailla sekä media-analyysissä että haastatteluanalyysissä. Kriisi saa alkunsa jostakin 

asiasta tai tapahtumasta, joka saattaa aluksi vaikuttaa melko mitättömältäkin, kunnes se saavuttaa 

huippunsa. Ominaista kriisille onkin, että sitä voi olla vaikea havaita etukäteen ennen kuin se saavut-

taa ääripisteensä. Kriisin ollessa huipussansa keskustelu ja tiedottaminen aiheesta käyvät vilkkaasti, 

mutta ajan kanssa kriisi laantuu ja keskustelukin vähenee. Lopulta kriisi unohtuu, eikä se aiheuta enää 

keskustelua. Kriisiprosessissa on siis havaittavissa alkutekijä, sen ehkäiseminen, vaurioituminen, el-

pyminen ja oppiminen. (Irimies 2016, 116–117; Juholin 2017, 251–252.) Tässä tutkimuksessa alku-

tekijöitä ei varsinaisesti kartoitettu. Haastatteluissa kuitenkin kävi ilmi, että tapaukseen liittyy vah-

vasti valtakunnallinen korkeakoulupolitiikka sekä henkilöiden vaihtuminen esimerkiksi Itä-Suomen 

yliopiston hallituksessa. Nämä asiat ovat niitä, joita voidaan pitää alkutekijöinä tapauksen syttymi-

selle. Kriisin ollessaan huipussaan keväästä 2016 kevääseen 2018 keskustelu kävi kiivaana esimer-

kiksi paikallislehti Itä-Savossa, jonka lisäksi aihetta käsiteltiin valtakunnan mediassa sekä useissa eri 

neuvottelupöydissä. Kompensaatiopaketti herätti vielä keskustelua, mutta ajan kanssa kriisi on laan-

tunut huomattavasti. Nämä näkökulmat tulivat esiin sekä media-analyysissä että haastatteluanalyy-

sissä. Haastateltavien mukaan tapaus muistetaan yhä, mutta se on jäänyt taka-alalle. Yksi huomion-

arvoinen eroavaisuus on, että uutisointi nosti esiin myös vastaavanlaisia tapauksia. Etenkin Oulun 

yliopiston päätös lopettaa opettajankoulutus Kajaanista vuonna 2010 kolmen vuoden siirtymäajalla 

nostettiin uutisoinnissa vertailukohdaksi. Verrokkikohteet eivät nousseet puolestaan keskusteluun 

haastatteluissa.  



64 

 

Kaupungin viestintä näyttäytyy samanlaisena uutisoinnin ja haastattelujen perusteella. Molemmissa 

analyyseissä korostuu vaikuttamisviestintä eli lobbaus kaupungin viestinnällisenä toimena, jossa kei-

noina ovat niin kasvokkain tapahtuva, kirjallinen kuin teknologiavälitteinen viestintä. Kaupunki on 

lisäksi ottanut proaktiivisen roolin lobbauksessa molempien näkökulmien perusteella. Sekä uutisoin-

nin että haastattelujen perusteella havaitaan samojen lobbausstrategioiden käyttöä. Julkisuus-, puo-

lustus-, kaikki tai ei mitään -, informointi-, kilpailu- ja myönnytysstrategioiden hyödyntäminen nä-

kyvät kaikki jossain määrin kaupungin toimissa. Ei ole siis löydettävissä vain yhtä hyödynnettyä stra-

tegiaa, vaan lobbauksen voidaan katsoa olleen usean strategian yhdistelmä. Uutisoinnin ja haastatte-

lujen perusteella lobbauksessa on hyödynnetty näiden strategioiden lisäksi vaikuttamisen keinoja 

sekä konfliktinratkaisukeinoja. Tarkemman kuvan lobbauksesta saatiin kuitenkin haastattelujen 

kautta, joiden avulla kävi laajemmin ilmi lobbauksen keinoja, niin tehokkaina ja hyvinä pidettyjä 

keinoja kuin myös ongelmakohtia. Nähdään, että ongelmaa on ollut esimerkiksi luotauksessa ja lob-

bauksen ylläpitostrategian hyödyntämisessä. Kokonaisuudessaan uutisoinnin ja haastattelujen perus-

teella kaupungin viestintä kriisissä näyttäytyy hyvin samankaltaisena. Haastattelut syvensivät uuti-

soinnin näkökulmia ja avasivat lobbausta enemmän. Koen, että media-analyysi ja haastatteluanalyysi 

täydentävät toisiaan ja niiden avulla saatiin kattavampi kuva kaupungin viestinnästä kriisissä.  

Haastateltavat nostivat esiin, että he kokevat negatiivissävytteisen uutisoinnin vaikuttaneen vahvasti 

myös negatiivisen maineen kehittymiseen. Haastateltavat sanoivat, että uutisointi tapauksen yhtey-

dessä oli karmeuden ja alueen tyrmistyneisyyden reflektointia, minkä nimenomaan koettiin vaikutta-

neen myös kaupungin maineeseen. Kuten media-analyysissä kävikin ilmi, tapaukseen onkin viitattu 

vahvasti väritetyin mielikuvin: kaupungin näivettyminen, kaupungin kumiseminen tyhjyyttään, pu-

rettavat talot ja kuolevat ravintolat, lopun häämöttäminen ja talouden vajoaminen kriisin partaalle.  

”Uutisoinnissa keskityttiin todella paljon siihen, mitä kaikkea me menetetään.” - H3 

”Lähtö näkyy 34 600 asukkaan kaupungissa myös yrityksissä ja palveluissa kuten ravintoloissa, 

kuntosaleilla, kivijalkaliikkeissä ja urheiluseuroissa. - - Jo nyt yksi Savonlinna kolmesta yökerhosta 

on ilmoittanut lopettavansa vapun jälkeen opiskelijakadon vuoksi.” (Pölkki 2018a) 

Haastateltavat kokivat myös, että tapaus sai paljon julkisuutta, mutta jäätiin hyvin pitkäksi aikaa ne-

gatiiviseen uutisointiin, eikä positiivisia asioita saatu läpi mediassa. Media-analyysistä huomataan-

kin, että negatiiviset uutiset ovatkin saaneet suurimman mediatilan ja positiivisia asioita Savonlin-

nasta ei juurikaan löydy muutamia poikkeuksia lukuun ottamatta. Haastateltavat kuitenkin suurim-

maksi osaksi kokivat, että uutisointi oli asiallista, avointa ja aktiivista. Positiivisia asioita ei vain on-
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nistuttu saamaan läpi mediassa, mikä nähtiin ongelmallisena. Maine syntyy mielikuvissa ja mieliku-

vat syntyvät esimerkiksi median kautta. Tämän vuoksi onkin oletettavaa, että haastateltavat kokivat 

kaupungin maineen muuttuneet huonommaksi. Näiden kaikkien asioiden voidaan katsoa liittyvän 

Aulan ym. (2007) kuntamaineen ulottuvuuksista etenkin kaupunkimiljööseen, kaupungin palveluihin 

sekä kaupungin julkiseen kuvaan.  Sekä uutisoinnissa että haastatteluista havaitaan, että kaupunki-

miljöö on muuttunut, sillä opiskelijat ovat lähteneet ja kaupungin palveluiden osalta näkyy esimer-

kiksi ravintoloiden ja kauppojen sulkemiset. Haastattelujen osalta kävi myös ilmi, että alue on saanut 

paljon sympatiaa, mikä ei puolestaan välity selkeästi uutisoinnissa. 

Uutisoinnin perusteella en pystynyt tekemään havaintoja, miten kriisin koetaan vaikuttavan kaupun-

gin markkinointiin. Tämän vuoksi tähän osaongelmaan saatiin vastauksia vain haastattelujen pohjalta, 

jossa voidaan tiivistetysti päätellä, että opettajankoulutuksen siirto antoi sysäyksen harkitumpaan 

kaupunkimarkkinointiin. Seuraavaksi käyn läpi vielä tutkimuksen johtopäätökset, jossa nostan esiin 

vielä tutkimuksen keskeisimmät tulokset, tarkastelen tutkimuksen eettisyyttä ja luotettavuutta sekä 

esittelen muutamia jatkotutkimuskohteita.  
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Tutkimukseni viimeisen luvun muodostavat johtopäätökset, jossa käsittelen analyysin tuloksista syn-

tyneitä päätelmiä sekä tarkastelen vielä tiivistetysti aihetta tutkimuskysymysten valossa: Miten kau-

punki viestii kriisin aikana? Millaisia toimia kaupunki on tehnyt kriisin aikana? Miten kriisin koetaan 

vaikuttavan kaupungin maineeseen? Miten kriisin koetaan vaikuttavan kaupungin markkinointiin? 

Tutkimuksen tarkoituksena oli siis näiden kysymysten avulla ymmärtää kaupungin viestintää kriisin 

aikana sekä saada kokemuksia siitä, kuinka kriisin koetaan vaikuttavan kaupungin maineeseen ja 

markkinointiin. Tutkin kysymyksiä tapaustutkimuksen avulla, jolloin sain kattavasti tietoa tapauk-

sesta media-analyysin, haastattelujen ja muiden dokumenttiaineistojen kautta. Tapauksena toimi siis 

Itä-Suomen yliopiston päätös siirtää opettajankoulutus Savonlinnasta Joensuuhun. Tapaustutkimuk-

sessa yhdeksi tärkeimmäksi kysymykseksi nousee: Mitä voimme oppia tästä tapauksesta? Tarkaste-

len myös tätä näkökulmaa seuraavassa alaluvussa esiteltävien keskeisten tutkimustulosten ja johto-

päätösten yhteydessä. Tarkastelen myös tekemääni tutkimusta eettisyyden ja luotettavuuden näkö-

kulmista. Lopuksi pohdin vielä muutamia mahdollisia jatkotutkimusaiheita. 

 

8.1 Keskeisimmät tutkimustulokset ja johtopäätökset 

 

Tutkimukseni on koostunut kolmesta osa-alueesta: viestinnästä, maineesta ja markkinoinnista. Käyn 

nyt vielä tiivistetysti läpi jokaisen näiden osa-alueen keskeisimmät tutkimustulokset ja niiden johto-

päätökset. Kuten aiemmin totesin, Erikssonin ja Koistisen (2005, 19–25) mukaan tapaustutkimuksen 

kannalta yksi tärkeimmistä kysymyksistä on: Mitä voimme oppia tästä tapauksesta? Tämä tapaustut-

kimukselle olennainen kysymys nousee myös vahvasti esiin tuloksissa ja johtopäätöksissä. 

Viestinnän osalta keskeisin tutkimustulos on, että lobbaus on yksi kriisiviestinnän keino tilanteessa, 

jossa alue kohtaa ulkoisen shokin aiheuttaman kriisin. Kriisiviestintätutkimuksessa ei oikeastaan tar-

kastella lobbausta viestintäkeinona, mutta tässä tapauksessa lobbaus oli suuressa roolissa viestinnän 

saralla. Kriisiviestinnän keinot riippuvatkin paljon kriisin luonteesta. Tutkimuksessa on ollut ky-

seessä kriisi, jonka etenemiseen pystytään mahdollisesti vastaamaan esimerkiksi neuvotteluin, mie-

lenilmauksin tai kirjallisin selvityksin. Vaikka lobbausta ei pidetäkään perinteisenä kriisiviestinnän 

keinona, tutkimukseni tuloksista nähdään, että lobbaus voi olla myös sitä. Verkostojen merkitys lob-

bauksessa korostuu myös kriisitilanteissa. Sekä lobbaustutkimuksessa että päätöksentekijöiden ja 

viestinnän asiantuntijoiden mukaan tärkein ja tehokkain vaikuttamisviestinnän keino on henkilökoh-

taiset tapaamisen päättäjien kanssa. (Milbrath 1963; ProCom 2014, 9). Tämä näkökulma korostui 
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myös tässä tapaustutkimuksessa. Jotta kaupungin lobbaus voisi onnistua kriisissä, kaupungin täytyy 

tehdä jatkuvaa toimintaympäristön luotausta ja olla valmis reagoimaan sen muutoksiin nopeasti. Krii-

sitilanteissa ominaista onkin, että tilanteet vaativat nopeaa reagointikykyä (Juholin 2017, 251–252; 

Laajalahti 2016, 77). Kuten Jaatinen (2003, 54) myös mainitsee: ”Mitä aikaisemmin lobbaaja osallis-

tuu keskusteluun tai päätöksentekoon, sitä enemmän se voi vaikuttaa lopputulokseen.” Tämän vuoksi 

kaupungin onkin äärimmäisen tärkeää analysoida toimintaympäristössä tapahtuvia muutoksia. Jos 

toimintaympäristön muutoksia ei osata huomioida ajoissa, toimintaympäristön tapahtumiin ei pystytä 

niin helposti vaikuttamaan. Kaupungin toiminnan ajoituksen tärkeyttä, toimintavalmiutta ja valp-

paana oloa voidaan siis korostaa. Toimintaympäristön luotauksen lisäksi tapauksesta voidaan yli-

päänsä oppia siitä, kuinka olennaisessa asemassa lobbaus on kuntien toimintaa ja viestintää. Tämän 

vuoksi kuntien tulisikin tarkemmin pohtia lobbausstrategioitaan erilaisissa tilanteissa. Mitä kaupunki 

lobbaa? Kenelle kaupunki lobbaa? Miten kaupunki lobbaa? Mistä tietoa kerätään ja miten sitä analy-

soidaan? Miten lobbaus suunnitellaan, toimeenpannaan ja arvioidaan? Tällaisella strategisella lob-

bauksella pyritään ratkaisemaan ongelma ennen kuin asiasta tulee poliittinen (Jaatinen 2003, 60). 

Tämä tulisikin olla kaupungin tavoitteena. Kriisitilanteessa tosin ongelma on yleensä edennyt jo sii-

hen pisteeseen, että siitä on muodostunut poliittinen asia.  

Maineen kannalta keskeisimpiä tuloksia ovat, että kriisin koetaan vaikuttavan maineeseen negatiivi-

sesti sekä kriisin myötä kaupungin koetaan saavan sympatiaa muilta kunnilta ja alueilta. Nämä tulok-

set olivat melko odotettavissa olevia, mutta etenkin sympatian saamisen korostuminen on huomion 

arvoinen asia. Maineen osalta uutisoinnin sävy koettiin olevan avainasemassa, sillä uutisoinnin kautta 

kaupungin tilanne ja tarina leviää. Pystyykö kaupunki vaikuttamaan siihen? Aulan ja Heinosen (2002) 

kehittämän nelikentän mukaisesti mielikuvien ja henkilökohtaisten kokemusten suhde toisiinsa muo-

dostavat maineen. Mielikuvia syntyy siis ainakin uutisoinnin kautta. Kuntien tulisi pohtia mainettaan 

ja sen rakentumista, sillä maineella on moninaisia vaikutuksia. Hyvällä maineella kunta pystyy hel-

pommin pääsemään kohti tavoitteitaan, sillä hyvän maineen voidaan sanoa olevan takuu kunnan ke-

hitykselle ja myös menestykselle (Aula ym. 2007, 19). Hyvällä maineella voi olla esimerkiksi vaiku-

tuksia talouteen sekä muuttoliikenteeseen (Delgado Garcia 2012, 2). Miten kaupungit siis pystyisivät 

hallitsemaan mainettaan? 

Markkinoinnin osalta keskeisimpänä havaintona on se, että kriisin koetaan antavan sysäyksen suun-

nitellummalle kaupunkimarkkinoinnille. Tästä voidaan tehdä johtopäätös, että kaupunkien täytyy pa-

nostaa enemmän esimerkiksi asukas- tai yrityshankintaan kriisin jälkeen, jotta kaupungin elinvoima 
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pystytään säilyttämään. Opettajankoulutuksen siirrossa useita satoja asukkaita muutti pois Savonlin-

nasta, joten kaupungin piti tämän vuoksi pyrkiä paikkaamaan tilannetta esimerkiksi markkinoinnin 

keinoin. Savonlinna aloittikin vuonna 2019 ”Tule naapuriksi Savonlinnaan” -asukasmarkkinointi-

kampanjan. Onko siis niin, että kriisin takia kaupungin täytyy tehdä vaikuttavampaa markkinointia 

toimintansa säilyttämiseksi ja kaupungin elinvoiman takaamiseksi? Paikan kehittymisen eteen onkin 

tehtävä paikallista kehitystyötä, joka voi esimerkiksi olla kaupunkimaiseman kehittämistä ja matkai-

lun suunnittelua (Blakely 1989, 144–145, 159). Tästä hyvänä esimerkkinä voidaankin pitää Savon-

linna kaupungin ”Tule naapuriksi Savonlinnaan” -asukasmarkkinointikampanjaa. 

Tässä olivat tutkimuksen keskeisimmät johtopäätökset ja opit, mutta tutkimuksen lopuksi tarkastelen 

vielä tutkimuksen eettisyyttä ja luotettavuutta sekä muutamia jatkotutkimusaiheita, jotka nousivat 

tästä tutkimuksesta esille. 

 

8.2 Tutkimuksen eettisyyden ja luotettavuuden tarkastelu 

 

Eettistä kestävyyttä voidaan pitää tutkimuksen luotettavuuden toisena puolena (Tuomi 2018). Tutki-

museettisen neuvottelukunnan (2012, 6–7) laatimat hyvän tieteellisen käytännön (HTK) lähtökohdat 

ohjaavat esimerkiksi tutkimuksen eettisyyttä ja luotettavuutta. Hyvän tieteellisen käytännön toimin-

tatapoja ovat rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus tutkimusprosessin jokaisessa vaiheessa. Tähän kuu-

luu esimerkiksi viittausten tarkkuus, kriteerien mukainen tiedonhankinta sekä tieteellisten vaatimus-

ten täyttyminen tutkimuksen suunnittelussa, toteutuksessa ja raportoinnissa. Tässä tutkimuksessa on 

noudatettu hyvää tieteellistä käytäntöä jokaisessa tutkimuksen vaiheessa. 

Tuomi (2018) on koonnut teokseensa vertailevan taulukon luotettavuuden kriteereistä laadullisessa 

tutkimuksessa. Tämä vertaileva taulukko perustuu Lincolnin ja Cuban teoksen Naturalistic Inquiry 

(1985) luokitukseen. Tuomi (2018) vertailee luokituksen avulla Niirasen (1990), Tynjälän (1991), 

Eskolan ja Suorannan (1996) sekä Parkkilan, Välimäen ja Routasalon (2000) painotuksia kyseiseen 

luokitukseen liittyen. Käsitteet ovat suomennettuja, joten eri henkilöt painottavat eri asioita näkemyk-

sissään. Englanniksi nämä neljä luotettavuuden kriteeriä ovat: credibility, transferability, dependabi-

lity ja confirmability. Credibility voidaan ymmärtää joko tutkimuksen uskottavuutena tai vastaavuu-

tena. Tähän liitetään esimerkiksi luotettavuus, jonka osatekijöitä puolestaan ovat sovellettavuus, py-

syvyys ja neutraalius. Tämän lisäksi uskottavuutta voidaan tarkastella arvioimalla kerätyn aineiston 

todenmukaisuutta ja tutkimukseen osallistuneiden riittävää kuvausta. Vastaavuudessa puolestaan tar-

kastellaan, vastaavatko tutkijan ajatusrakennelmat tutkittavien todellisuudessa kertomia asioita. 
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Transferability on suomennettu tutkimuksen siirrettävyydeksi, jossa tarkastellaan nimenomaan tutki-

muksen tulosten siirrettävyyttä toiseen kontekstiin. Tämä puolestaan voi riippua esimerkiksi ympä-

ristöjen samankaltaisuudesta. Dependability on puolestaan suomennettu tutkimuksen varmuudeksi, 

luotettavuudeksi, tutkimustilanteen arvioinniksi tai riippuvuudeksi. Tarkemmin ottaen tällä tarkoite-

taan esimerkiksi, että tutkimusprosessin tarkistaa ulkopuolinen henkilö ja tutkimus on toteutettu tie-

teellistä tutkimusta ohjaavin periaattein. Confirmability eli vahvistuvuus voidaan tarkoittaa, että ul-

kopuolinen henkilö arvioi tutkimusprosessin ja siitä syntyneet tuotokset erilaisin tekniikoin, jotta var-

mistutaan tutkimuksen totuusarvosta ja sovellettavuudesta.  

Olen noudattanut tutkimuksessani luotettavuuden kriteerejä. Uutisartikkelit on kerätty Kansalliskir-

jaston digiarkistosta tai sanomalehden omasta digiarkistosta. Haastateltavat henkilöt ovat olleet kes-

keisessä roolissa tapauksessa, mutta en halunnut tuoda heidän henkilöllisyyttään julki, jotta haasta-

teltavat pystyivät haastattelutilanteessa olemaan täysin rentoina luotettavassa ilmapiirissä. Tutkijana 

olen pystynyt olemaan neutraali ja tarkastelemaan aihetta ulkopuolisen silmin, sillä minulla ei ole 

mitään henkilökohtaisia kontakteja tapauskaupunkiin, tapaukseen tai siihen liittyvien henkilöiden 

kanssa. Tutkimuksen tuloksia voidaan siirtää myös toiseen vastaavaan kontekstiin. Tällaisia tilanteita 

ovat sellaiset, joissa jokin suuri kaupungissa oleva toimija esimerkiksi yritys päättää siirtää tai lopet-

taa toimintansa.  

 

8.3 Jatkotutkimuksen tarpeet 

 

Tutkimukseni koostui kolmesta toisiinsa liittyvästä osa-alueesta eli viestinnästä, maineesta ja mark-

kinoinnista. Tämän tutkimuksen perusteella jatkotutkimusaiheita löytyy varmasti useista eri näkökul-

mista. Haluan kuitenkin nostaa tähän tutkimuksen lopuksi muutaman jatkotutkimusaiheen, jotka sy-

ventäisivät tässä tutkimuksessa saavutettuja tuloksia.  

 Päällimmäisenä jatkotutkimusaiheena pidän markkinoinnin tutkimista kriisiä ennen, kriisin aikana 

ja kriisin jälkeen. Olisi mielenkiintoista muun muassa tietää, miten kriisi muuttaa markkinointia. Mil-

laista markkinointia kriisissä pystytään tekemään? Tätä olisi mielenkiintoista tarkastella nimenomaan 

kuntasektorin näkökulmasta. Tarkoituksenani oli tässä tutkimuksessa päästä hieman syvemmälle tä-

hän teemaan, mutta tapauksessa nämä näkökulmat eivät painottuneetkaan niin paljon kuin alun perin 

odotin. Tämän vuoksi kriisin aikaisen kaupunkimarkkinoinnin tutkiminen vaatisi tapauksen, jossa 

näitä teemoja pystyttäisiin paremmin tarkastelemaan. 
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Tämän lisäksi olisi mielenkiintoista tarkastella enemmän kriisin vaikutusta kunnan maineeseen. 

Tässä tutkimuksessa saatiin tietoa siitä, miten haastateltavat kokivat kriisin vaikuttaneen kaupungin 

maineeseen. Kriisin vaikutuksista kaupungin maineeseen olisi mielenkiintoista saada tietoa huomat-

tavasti suuremmalla otoksella.  

Kriisitutkimuksessa ylipäänsä keskitytään usein suuriin ja äkillisiin kriiseihin, jotka liittyvät esimer-

kiksi luonnonkatastrofeihin tai muihin vastaaviin. Kuitenkin kuntasektorin näkökulmasta todennä-

köistä on, että kriisi on hitaasti kehittyvä kaupunkiin suuresti vaikuttava kriisi esimerkiksi juuri jon-

kun suuren toimijan lähteminen alueelta. Tällaisilla tapauksilla on suuri merkitys kunnan tai kaupun-

gin toimintaan ja tämän vuoksi vastaavanlaisia tapauksia tulisi tutkia enemmänkin joko viestinnän, 

kaupunkimaineen tai kaupunkimarkkinoinnin näkökulmista. 
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LIITTEET 

Liite 1. Haastattelurunko 

 

Taustoitus 

• Haastateltavan näkökulma tapauksen käsittelyyn 

Opettajankoulutuksen siirtymisaikeet Savonlinnasta Joensuuhun 

• Tiedonkulku 

• Ensireaktiot 

• Kaupungin toimiminen ja viestintä ennen lopullista päätöstä 

Toimet opettajankoulutuksen siirtopäätöksen jälkeen 

• Kaupungin toimiminen ja viestintä lopullisen päätöksen tultua 

• Viestintäkeinot ja viestintäkanavat 

• Uutisointi ja käsittely mediassa 

Nykyinen tilanne Savonlinnassa ja maakunnassa 

• Viestinnän onnistuminen 

• Vaikutukset markkinointiin 

• Vaikutukset maineeseen 

• Vaikutukset yleiseen tunnelmaan 

• Tilanne nyt tapauksen suhteen 
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Liite 2. Haastattelut 

 

Haastateltava Haastattelupäivä, paikka Kesto (min.) 

H1 12.6.2020, Microsoft Teams 58 min 

H2 22.6.2020, Savonlinna 35 min 

H3 22.6.2020, Savonlinna 35 min 

H4 30.6.2020, Microsoft Teams 49 min 

H5 4.9.2020, Microsoft Teams 60 min 

H6 10.9.2020, Microsoft Teams 39 min 

H7 14.9.2020, Microsoft Teams 58 min 

H8 15.9.2020, Microsoft Teams 42 min 

H9 16.9.2020, Microsoft Teams 35 min 

H10 12.10.2020, Sähköposti - 
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Liite 3. Tapauksen tiivistetty aikajana 

 

 

 

 

 


